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[ sunt unii oameni care nu 
pot spune adevărul, unii care 
nu pot spune o minciună şi 
mulţi alţii care nu pot face 
diferenţa între adevăr şi 
minciună
(Anonim)

valuta 

radar 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada oct. 2003/oct. 2004
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

PRISMA 
dealerul tău Dacia 

Concurs
Detalii în pagina .....

săptămâna trecută capul de afiş 
l-au ţinut afacerile lui omar 
Hayssam. multe, mai mari sau 
mai mărunte, prin numeroa-
se oraşe ale ţării, între care şi 

galaţiul, s-au descoperit firme care au avut 
sau au legătură cu omul de afaceri suspec-
tat şi de implicare în răpi-
rea celor trei ziarişti în irak. 
semnalul asocierii omului 
de afaceri arab cu răpirea a 
venit din două părţi: propria 
sa declaraţie cum că ar fi 
fost contactat de răpitori şi declaraţia ofi-
cială a Cotrocenilor  în  momentul  arestă-
rii, când s-a sugerat acest lucru. Bolovanul 
dezvăluirilor s-a rostogolit apoi ameţitor de 
la o zi la alta, ajungându-se la acuzaţii „de 
dosar”: 62 de miliarde datorii la stat, 17 fir-

me implicate, şase sesizări penale pe teme 
de evaziune fiscală, fals intelectual, detur-
nare de fonduri,constituirea unei grupări 
criminale… o paletă de infracţiuni pe cât 
de largă pe atât de sofisticată, o adevăra-
tă lucrătură „punct ochit, punct lovit” din 
partea oficiului naţional pentru prevenirea 

şi Combaterea spălării Banilor, direcţiei 
de investigare a Crimei organizate şi 
terorismului din cadrul parchetului Înaltei 
Curţi, sri şi alte organisme care s-au pus 
în mişcare cu o rapiditate şi o meticulozi-
tate de-a dreptul… germană. Brusc, în ser-

vicii şi organisme, despre care tot vorbim 
de ameţim şi de care ne tot plângem de un 
deceniu şi jumătate, se găsesc suficienţi 
„nemţi” care să analizeze la bold toate sem-
nele de întrebare din dosare vechi de zece 
ani. Între timp, presa a dezgropat, şi bine 
a făcut, dezvăluirile servite de ea în aceşti 

ani, şi nume ca iskandarani, 
taher, Kamel Kader au ieşit 
din nou la suprafaţă. s-au 
redescoperit legături între 
economic şi politic, grave 
încălcări ale legii, tare de 

morală şi comportament ale oamenilor po-
litici care lasă loc la interpretări groase.

Poştaşul 
nu mai sună deloc 

] 630 de poştaşi gălăţeni sunt în grevă generală

Grevă

Zbor deasupra realităţii

actualItate
contInuare în pagIna 2

Suntem primii din ţară!
Cotidianul Viaţa liberă - două premii 
internaţionale pentru design

[ ziarul nostru a fost singurul cotidian 
din românia premiat la european newspaper 
award 2004 [ designerul cotidianului 
nostru, Cristian lipan a fost felicitat de 
annette milz, editor şef al medium magazin 
din Frankfurt (germania): „eşti primul din 
românia care obţine un asemenea premiu!”

Săptămâna aceasta, gă-
lăţenii vor avea „agenda în-
cărcată” şi nu se vor plictisi 
deloc. Având în vedere că 
suntem înainte de Paşte şi 
toată lumea vrea să îşi facă 
cumpărături, joi, 21 aprilie, 
este ziua indicată, pentru că 
se deschide Billa 2 din Galaţi! 
Supermarketul Billa 2 este 
amplasat în cartierul Micro 
39 C şi este cel de-al 16-lea 
astfel de magazin inaugurat 
în ţară. Şi ce poate completa 
cu succes o zi de shopping 
la Billa, decât un eveniment 
sportiv de talie internaţiona-
lă? Joi seara, începând cu ora 
19.00, la Patinoarul Artificial, 
se va deschide Gala de Box 
Internaţional, unde gălăţea-
nul Lucian Bute va boxa îm-
potriva americanului Donnie 
McCrary. 

Maria Măndiţă    

shopping 
şi box 
la galaţi
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Liderul sindicaliştilor gă-
lăţeni din cadrul Companiei 
Naţionale Poşta Română, 
Vasile Câşleanu, n-a dorit să 
comenteze prea mult situaţia 
creată de greva generală de 
zece zile declanşată luni, la 
ora 0,00, de către poştaşi. „Pot 
să vă spun că, la Galaţi, sunt în 

grevă 630 de sindicalişti. Nu 
lucrează nimeni pe perioada 
grevei, nici chiar cei care nu 
sunt membri ai sindicatului 
nostru. Pentru securizarea va-
lorilor şi a bunurilor, toate ofi-
ciile poştale au fost închise. În 
rest, cei de la Blocul Naţional 
Sindical conduc acţiunea de 

protest”, ne-a declarat Vasile 
Câşleanu. Liderul gălăţean 
a confirmat că punctul „ne-
vralgic” al grevei generale 
declanşate de poştaşii din 
toată ţara îl reprezintă refuzul 
Companiei Naţionale Poşta 

Română de a majora salarii-
le de încadrare cu 16 la sută, 
refuz motivat prin faptul că 
Poşta Română se află pe lista 
societăţilor monitorizate de 
Guvern, la cererea FMI. 

Aşadar, activitatea poştei 
pe durata grevei este parali-
zată complet. Parafrazând ce-

lebrul roman „Poştaşul sună 
întotdeauna de două ori” al 
lui James M. Cain, putem spu-
ne că, în aceste zile, poştaşul 
nu mai sună deloc.

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro
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] Cum poate să cadă 
o poartă de fier peste 
un copil aflat în trecere 
pe lângă ea? varIa]5 Foto: S. Pană
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La Spitalul Clinic 
de Urgenţă
Modernizare prin 
parteneriate de tip 
public-privat

S-a schimbat 
structura anului 
şcolar

Greva Poştei a 
afectat şi clienţii 
Banc Post

Ministrul Vasile 
Blaga a fost 
mulţumit 
de frontiera 
gălăţeană
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Peste trei zile,

„stelele ringului”
] O gală internaţională de box profesionist 
de înaltă ţinută ] Principalii protagonişti: 
Lucian Bute şi americanul Donnie McCrary 
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editoriAl
urmAre din PAginA 1

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Românii susţin integrarea europeană
Majoritatea românilor sunt de acord cu integrarea României în 

Uniunea Europeană, deşi cei mai mulţi consideră că scumpirea pro-
duselor şi a serviciilor este cel mai important efect al aderării, reie-
se dintr-un barometru de opinie realizat de Institutul pentru Liberă 
Iniţiativă. Barometrul a fost realizat prin intervievarea a 1.208 de su-
biecţi în perioada 17-23 martie. Rezultatele acestuia arată că, înainte 
cu o lună de semnarea tratatului de aderare a României la UE, 85 la 
sută din populaţie este de acord cu integrarea europeană, în timp ce 
10 la sută şi-au exprimat dezacordul faţă de acest proces.

PSD nu e 
implicat

Senatorul Ion Iliescu 
a afirmat, duminică, că 
PSD nu are nici un fel de 
implicare în cazul răpirii 
ziariştilor în Irak şi că încer-
cările de a asocia numele 
partidului cu acest subiect 
reprezintă o diversiune în 
ajunul Congresului parti-
dului. Întrebat dacă poate 
spune în ce măsură PSD a 
pierdut din punct de ve-
dere al imaginii în urma 
scandalului ziariştilor ră piţi 
în Irak, Iliescu a răspuns: 
“Omar Hayssam răspunde 
ca Omar Hayssam în faţa 
justiţiei, iar asta nu are nici 
o legătură cu calitatea lui 
de membru de partid. De 
altfel, eu am aflat recent 
întâmplător că era mem-
bru PSD.”

Cozma va fi 
audiat

Miron Cozma - con-
damnat la închisoare şi în-
carcerat pentru implicare 
în mineriada din septem-
brie 1991 - va fi audiat de 
procurorii militari, astăzi, 
în dosarul referitor la veni-
rea minerilor la Bucureşti, 
în iunie 1990, au declarat 
surse judiciare. La începu-
tul anului trecut, procuro-
rul general al României, 
Ilie Botoş, a constituit o 
echipă care să se ocupe 
de finalizarea dosarelor 
privind evenimentele din 
timpul mineriadei din 
1990, demers ce a survenit 
unei întâlniri dintre şeful 
Ministerului Public şi lide-
rul Asociaţiei Victimelor 
Mineriadelor, Viorel Ene.
 

Control 
la frontieră

Trei români au fost 
arestaţi şi altor circa o sută 
- dintr-un total de 250 - le-
a fost interzisă intrarea în 
Spania, după un control de 
14 ore la punctul de fronti-
eră La Junquera (la graniţa 
dintre Franţa şi Spania), la 
acţiune participând poli-
ţişti de frontieră spanioli, 
francezi şi români. 

Rambursări legale
Inspectorii fiscali de la Direcţia Generală a Finanţelor Publice 

Buzău susţin că rambursările de TVA acordate firmelor Foresta 
Nehoiu şi Best Wood, ambele aparţinând sirianului Omar Hayssam, 
s-au făcut în condiţii legale. Şeful Direcţiei de Finanţe, economistul 
Rodica Mocanu, a declarat că verificările începute în cursul săptămâ-
nii trecute privind legalitatea în care s-au făcut rambursările la firme-
le lui Hayssam au relevat că operaţiunile au fost făcute în condiţii le-
gale, nefiind descoperită nici o neregulă.

Greva poştaşilor

Prime, în locul majorării 
salariilor

] Sindicaliştii analizează propunerile administraţiei

Viktor Iuşcenko, la Bucureşti Preşedintele Băsescu, 
la şedinţa CSM

Ratificare condiţionată

Blitz

Fără vize ]
Marea Britanie va renunţa 

la vizele pentru români după 
rezolvarea problemei migra-
ţiei ilegale, care deşi s-a re-
dus rămâne la un nivel des-
tul de important, a declarat, 
ieri, la Suceava, ambasado-
rul Marii Britanii la Bucureşti, 
Quinton Quayle.

AvertizAre 
hidrologică ]

Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor a trimis, 
ieri, prefecturilor din opt 
judeţe din nordul şi sudul 
ţării, o avertizare hidrologi-
că, atenţionând autorităţile 
locale asupra pericolului 
producerii de inundaţii, ca 
urmare a topirii zăpezii şi a 
ploilor prognozate până joi.

SondAj 
de oPinie ]

Peste jumătate dintre ro-
mâni nu cunosc prevederile 
Codului muncii, dar conside-
ră că angajatul şi angajatorul 
trebuie să fie pe poziţii egale 
în raporturile de muncă, re-
iese dintr-un barometru de 
opinie realizat de Institutul 
pentru Liberă Iniţiativă.

colAborAre ]
Universitatea Româno-

Americană va dezvolta noi 
programe educaţionale 
pentru studenţi şi profesori, 
mai ales în domeniul cerce-
tării ştiinţifice, prin reînnoi-
rea acordului de colaboare 
cu Universitatea DeSales din 
Pennsylvania şi în concor-
danţă cu schimbările din sis-
temul naţional de educaţie.

nou director ]
Ministrul Justiţiei, Monica 

Macovei, l-a numit, ieri, pe 
Alexandru Şerban în funcţia 
de director general  adjunct 
la Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor (ANP), după 
ce Valentin Binişor a părăsit 
acest post cu mai puţin de 
două săptămâni în urmă.

dezbAtere ]
Preşedintele PPRM, 

Corneliu Ciontu, i-a invitat 
pe preşedintele Băsescu, 
premierul Tăriceanu, pre-
şedintele Camerei, Adrian 
Năstase şi pe liderii partide-
lor parlamentare să partici-
pe la o dezbatere cu tema 
“Perspectivele Armatei 
Române în Irak”.

Zbor deasupra realităţii

La Congresul PSD

Vot secret, în cabine

La Arad

Zeci de case inundate 

Patru elevi - protagonişti ai unui film erotic

Fratele lui Adriean Videanu, 
Rănit de un foc de armă

Liderii sindicatelor din poşta 
română continuau să discute, 
aseară, propunerile făcute de 
administraţie şi despre oportu-
nitatea continuării grevei gene-
rale declanşate în aceeaşi zi, din 
cauza nemulţumirilor generate 
de nivelul salariilor angajaţilor.

Poştaşii au intrat în grevă ge-
nerală, în noaptea de duminică 
spre luni, după ce o ultimă run-
dă de negocieri cu administra-
ţia Companiei Naţionale Poşta 
Română (CNPR) s-a finalizat fără 
ca sindicaliştii să primească ma-
jorarea salarială de 16 la sută pe 
care au cerut-o. Poştaşii - ale că-
ror sindicate sunt afiliate la BNS 
- ceruseră iniţial o majorare a sa-
lariilor cu 18 la sută, dar cererea 
lor a scăzut cu două procente 
în urma negocierilor cu adminis-
traţia. Conducerea companiei 
oferă doar patru la sută, ceea ce 
înseamnă 100.000-150.000 de 

lei în plus pe lună pentru fiecare 
angajat. Liderii sindicali susţin că 
peste nouă mii de angajaţi din 
poştă au un salariu mai mic de 
3.300.000 de lei şi mai mult de 
23.000 de salariaţi au mai puţin 
de cinci milioane de lei brut pe 
lună.

Potrivit secretarului general al 
Federaţiei Sindicatelor din Poşta 
Română (FSPR), Cristi Iancu, la 
negocierile de ieri, conducerea 
CNPR a propus liderilor sindica-
li acordarea altor compensaţii 
- prime de sărbători şi de zilele 
onomastice - în locul măririi de 
salariu.

Greva generală a poştaşilor 
duce la suspendarea plăţii pen-
siilor, alocaţiilor pentru copii, 
a ajutoarelor pentru şomaj şi a 
altor prestaţii sociale. Totodată, 
a fost sistată distribuţia unor pu-
blicaţii şi a corespondenţei priva-
te şi a celei comerciale, precum şi 

transmiterea citaţiilor emise de 
instanţe.

CNPR a cerut în instanţă sus-

pendarea grevei, precum şi de-
clararea drept ilegală a acţiunii 
sindicale, conform legii privind 

conflictele de muncă, întrucât 
protestul ar fi fost declanşat ile-
gal.

Preşedintele Traian Băsescu 
va participa, astăzi, la şe-
dinţa Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM), şedinţă 
ce va fi publică, a anunţat, ieri, 
purtătorul de cuvânt al şefului 
statului, consilierul prezidenţial 
Adriana Săftoiu. Aceasta va fi a 
treia şedinţă a CSM la care parti-

cipă Traian Băsescu de la prelua-
rea mandatului de şef al statului. 

Preşedintele Băsescu a prezi-
dat şi şedinţa de săptămâna tre-
cută a CSM, care s-a desfăşurat 
cu uşile închise. Pe ordinea de zi 
s-au aflat, printre altele, raportul 
de activitate al PNA pe anul 2004 
şi raportul Freedome House.

Preşedintele Ucrainei, Viktor 
Iuşcenko, va face, joi, o vizită 
oficială la Bucureşti, fiind prima 
vizită a unui şef de stat în România 
de la preluarea mandatului de 
preşedinte al ţării de către Traian 
Băsescu. Ceremonia primirii 
ofi ciale va avea loc pe Platoul 
Marinescu al Palatului Cotroceni, 
în prezenţa preşedintelui Traian 
Băsescu. Cei doi şefi de stat vor 
avea convorbiri tete-a-tete şi 
în plenul delegaţiilor oficiale. 
Viktor Iuşcenko va susţine, în 
cursul după-amiezii, un discurs 
în plenul Camerelor reunite ale 

Parlamentului. De asemenea, 
preşedintele Ucrainei va depune 
o coroană de flori la Monumentul 
Ostaşului Necunoscut. Joi 
seara, preşedintele Băsescu 
va oferi un dineu la Palatul 
Cotroceni în onoarea oaspetelui 
ucrainean. Viktor Iuşcenko va 
pleca, vineri dimineaţă, de la 
Bucureşti la Chişinău, unde va 
participa la reuniunea GUAM. 
Relaţiile româno-ucrainene s-au 
deteriorat în ultimii ani, deoarece 
cele două ţări nu au reuşit să 
ajungă la un acord în privinţa 
delimitării platoului continental 

şi a zonelor economice exclusive 
în Marea Neagră, după semnarea 
Tratatului politic în 1997. 
Negocierile bilaterale care au 
durat mai mulţi ani nu au dus la 
o soluţie acceptată de ambele 
părţi, astfel că în toamna lui 2004 
România a sesizat Curtea de la 
Haga pentru rezolvarea acestei 
probleme. 

În 2004, relaţiile bilaterale au 
fost tensionate şi din cauza în-
ceperii de către Ucraina a con-
strucţiei canalului Bâstroe fără a 
anunţa partea română. 

Delegaţia Permanentă a PSD 
a discutat, ieri, la ultima reuniu-
ne în actuala formulă, o serie de 
chestiuni organizatorice în pre-
gătirea Congresului de joi, una 
dintre măsurile avute în vedere 
referindu-se la organizarea de 
cabine de vot pentru alegerea 
noilor structuri de conduce-
re. Vicepreşedintele Doru Ioan 
Tărăcilă a precizat, în conferinţa 

de presă care a urmat Delegaţiei 
Permanente, că s-a discutat des-
pre “nevoia” de a se organiza 
cabine de vot, pentru a da po-
sibilitatea efectiv delegaţilor la 
Congres să voteze în mod se-
cret.

Potrivit unei propuneri de 
modificare a Statutului PSD, 
adoptate la o precedentă şedin-
ţă a Biroului Executiv Central, 

la Congres urmează să fie alese 
prin vot funcţiile de preşedinte al 
partidului, preşedinte executiv, 
secretar general, vicepreşedinţi. 
În legătură cu numărul vicepre-
şedinţilor, Tărăcilă a precizat că 
o hotărâre va fi luată de Congres, 
însă a arătat că decizia de princi-
piu este de reducere masivă a 
numărului acestora, probabil la 
cinci - şapte vicepreşedinţi.

Ratificarea de către Germania 
a aderării României la UE nu va fi 
posibilă decât dacă această ţară 
va corecta neregulile menţionate 
în raportul UE, a declarat,  Peter 
Hintze, citat de site-ul Internet 
Novinite.com. Susţinerea opozi-
ţiei germane (CDU) este crucială 
pentru aprobarea Tratatului de 
aderare de către Parlamentul 
de la Berlin, având în vedere că 
este nevoie de o majoritate de 

cel puţin două treimi. Miercuri, 
Parlamentul Euro pean s-a pro-
nunţat în favoarea semnării Tra-
tatului de aderare cu România 
şi  cu Bulgaria. Cele două ţări 
vor semna Tratatele de aderare 
la 25 aprilie. România şi Bulgaria 
urmează să se alăture efectiv 
Uniunii Europene în ianuarie 
2007, dacă vor implementa re-
formele politice şi economice 
necesare.

Zeci de case din mai multe 
cartiere ale municipiului Arad 
au fost inundate, în noaptea de 
duminică spre luni, când apele 
pluviale s-au revărsat în curţile 
oamenilor, reţeaua de canaliza-
re a oraşului nemaiputând face 
faţă ploilor abundente. Potrivit 
responsabililor Primăriei, sunt 
afectate de inundaţii cartiere-

le Bujac, Gai, Grădişte şi Aradul 
Nou, unde apele pluviale s-au 
revărsat în curţile şi în casele oa-
menilor. “În aceste zone, dar şi 
pe străzi din alte cartiere, am tri-
mis vidanje ale Primăriei, pentru 
a-i ajuta pe oameni să-şi scoată 
apa din gospodării şi pentru a 
desfunda gurile de scurgere ale 
canalelor”, a declarat primarul 

Gheorghe Falcă. Potrivit condu-
cerii Primăriei Arad, inundaţiile 
au afectat zone în care reţeaua 
de canalizare este foarte veche 
şi nu face faţă ploilor abundente 
sau zone în care există doar şan-
ţuri de colectare a apelor pluvia-
le, care nu ar fi fost întreţinute de 
localnici.

Însă e puţin cam târziu pen-
tru întrebări ca: Iliescu îşi adu-
ce sau nu aminte, Năstase a ştiut 
sau nu,  Hrebenciuc recunoaşte, 
Băsescu, la primărie, era informat? 
„Lucrăturile” rămân, la dimensiuni 
abominabile, şi te sperie puterea 
cu care s-au insinuat în „sinergia” 
faptelor democraţiei din România. 
Diverşi politicieni sau „foşti” im-
plicaţi în serviciile secrete îşi dau 
acum cu părerea despre cine şi 
cât ştia, ce s-a întâmplat şi ce nu. 
Totul seamănă însă cu poveştile 
de răsunet pe care le vând revis-
tele de scandal de „afară”. Pe ei 
îi  preocupă vedetele şi aventurile 
lor extraconjugale, aşa că le urmă-
resc prin toate… paturile. Pe noi 
ne obsedează serviciile secrete şi 
suferim de conspirativitate acută, 
de dezvăluiri zilnice şi de spionită 
săptămânală. Şi le urmărim până 

în… Irak.  Chestie de gust şi ur-
mare a unor decenii sub călcâiul 
SRI, care este clar implicat în toate 
astea, poate chiar artizan al unora 
dintre afaceri… Ceea ce şochează 
însă este consecinţa bizară a aces-
tei preocupări pentru Omar. În loc 
să se avanseze  pe direcţia legăturii 
între el şi răpirea ziariştilor, care e 
reală, înfricoşătoare, şi din care s-a 
făcut un soi de secret naţional, în 
loc să se spună exact, zilnic, în ce 
stadiu  sunt  negocierile, lucrurile s-
au îndreptat spre o direcţie pur ro-
mânească. Un comunicat oficial al 
Parchetului Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie spune că toate cauzele 
din ultimii zece ani, similare celor 
în care este acuzat Omar Hayssam 
şi soluţionate cu netrimitere în ju-
decată în care, atenţie!, au fost im-
plicaţi cetăţeni români de origine 
arabă vor fi reexaminate  pe întreg 
teritoriul ţării. De ce toate, de ce 
numai din 1995, de ce acum şi nu 
de anul trecut,  de ce cu toţi cetă-
ţenii arabi? Este de înţeles că Omar 

este cercetat şi toţi cei care au avut 
legături cu el, dar să arunci un  soi 
de anatemă generală asupra între-
gii comunităţi arabe din România 
este total neproductiv. Şi miroase a 
răzbunare. Dar a cui şi din ce cau-
ză? În acest timp, ziariştii sunt în 
continuare dispăruţi, preşedintele 
Băsescu spune că presa este into-
xicată (de ce şi de către cine, când 
prima care refuză să dea informa-
ţii este chiar Preşedinţia…), un 
important  lider musulman, şeicul 
Mohamad Husseim Fatlallah, cere 
eliberarea ostaticilor, comunitatea 
arabă din Bucureşti face acelaşi lu-
cru, iar oficiali români sunt filmaţi 
de Reuters la Bagdad, dar nu co-
mentează nimic. Asupra mişcărilor 
de oameni şi mesaje din interiorul 
şi din exteriorul ţării planează încă 
o ceaţă deasă. Şi ziariştii sunt în 
continuare ostatici. Iar noi ne ocu-
păm de firmele lui Omar din 1995. 
Cineva zburătăceşte pe deasupra 
unui cuib de cuci…

Fratele primarului general al 
Capitalei, Adriean Videanu, a fost 
internat în spital după ce, dumi-
nică la prânz, în timp ce era pe au-
tostrada Bucureşti-Piteşti, a fost 
rănit de alicele transe cu o armă 
de vânătoare, de către o persoa-
nă a cărei identitate nu este deo-
camdată cunoscută. Potrivit unui 
comunicat al Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Giurgiu, du-
minică, ora 12.00, pe autostra-
da Bucureşti-Piteşti, la km 44, 
a avut loc un accident rutier cu 
victimă, solicitându-se o ambu-
lanţă. La faţa locului a fost trimis 
un echipaj al Poliţiei Rutiere şi o 
ambulanţă, dar nu a fost găsită 
nici o persoană rănită ori urmele 
vreunui accident de circulaţie. La 
ora 14.20, Dispeceratul Poliţiei 

Capitalei a sesizat IPJ Giurgiu cu 
privire la faptul că la Spitalul de 
Urgenţă Floreasca, cu mai puţin 
de o oră în urmă, fusese adus 
Marian Videanu (de 47 ani), din 
oraşul Videle, judeţul Teleorman, 
având două plăgi împuşcate res-
pectiv “plagă împuşcată scalp 
parietal dreapta şi plagă îm-
puşcată la nivelul semitoracelui 
drept”. La spital, victima a fost 
transportată cu autoturismul 
lui Alexandru Boroi, care a de-
clarat că, în timp ce se deplasa 
cu Videanu pe autostradă, din 
direcţia Piteşti spre Bucureşti, 
acesta i-a solicitat să oprească 
autoturismul, pentru a-şi face 
necesităţile fiziologice şi, după 
ce acesta a parcurs 10-15 metri 
prin pădure, a fost împuşcat de 

către persoane necunoscute. S-a 
constituit echipa operativă care 
s-a deplasat la locul descris de 
Boroi şi au fost făcute cercetări. 
Până la ora transmiterii ştirii, au 
fost identificaţi şi audiaţi marto-
ri, care au furnizat date în legă-
tură cu fapta.  De la prietenul lui 
Marian Videanu, au fost ridicate 
două arme de vânătoare. Au mai 
fost luate de către investigatori 
obiectele de îmbrăcăminte cu 
care era îmbrăcată victima şi o 
alică extrasă din corpul acesteia, 
în urma intervenţiei chirurgicale, 
în vederea expertizării. Din ve-
rificările efectuate la Spitalul de 
Urgenţă Floreasca, rezultă că sta-
rea sănătăţii lui Marian Videanu 
este stabilă, acesta fiind în afara 
oricărui pericol.

Patru elevi de la o şcoală din 
Motru - trei băieţi de 15 ani şi o 
fată de 12 ani şi jumătate - sunt 
cercetaţi de Poliţie pentru perver-
siuni sexuale şi raporturi sexuale 
cu minori, după ce poliţiştii s-au 
autosesizat în legătură cu apari-
ţia, prin oraş, a unui film erotic cu 
cei patru adolescenţi. Purtătorul 
de cuvânt al IPJ Gorj, comisarul 
Cornelia Micu, a declarat că cei 
patru - elevi la Scoala Generală 
nr. 1 din Motru - sunt anchetaţi 

după ce imagini cu ei ar fi apărut 
într-un film erotic devenit foarte 
cunoscut în Motru în ultimele 
zile, în care fata ar întreţine re-
laţii sexuale normale şi orale cu 
unul sau doi băieţi. Comisarul 
Cornelia Micu a afirmat că poli-
ţiştii s-au autosesizat după ce 
prin oraş au apărut zvonuri că 
CD-ul ce conţine filmul respectiv 
ar fi fost comercializat “la colţ de 
stradă” pe diverse sume. În urma 
verificărilor făcute, poliţiştii i-au 

identificat pe minori, precum şi 
apartamentul în care s-au făcut 
filmările şi calculatorul unde a 
fost multiplicat filmul.

Conducerea Şcolii Generale 
nr. 1 din Motru a negat impli-
carea elevilor într-un astfel de 
film, directorul general Corneliu 
Ghiţescu declarând că minorii 
suspectaţi au rezultate bune 
sau foarte bune la învăţătură. 
Directorul general al şcolii a afir-
mat că părinţii elevilor i-au pre-

zentat certificate medicale prin 
care demonstrează că elevii nu 
şi-au pierdut virginitatea. Potrivit 
comisarului Cornelia Micu, poli-
ţiştii susţin că au şi ei documen-
te eliberate de Laboratorul de 
Medicină Legală Gorj din care re-
iese că eleva de 12 ani şi cinci luni 
şi-ar fi pierdut virginitatea cu mai 
mult timp în urmă, medicii legişti 
neputând aproxima perioada.

Inspectoratul Şcolar Gorj a de-
clanşat, la rândul său, o anchetă.
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Majorarea de 16 la sută 
nu a putut fi soluţionată

Greva generală a lucrătorilor 
poştali declarată de Federaţia 
Sindicatelor din Poşta Română 
(FSPC) a determinat închiderea 
oficiilor de poştă şi la toate punc-
tele de lucru din Galaţi.

În consecinţă, doamna 
Maria Munteanu, şefa Oficiului 
Judeţean de Poştă Galaţi,  in-
formează clienţii că începând 
de ieri, 18 aprilie, oficiile poştale 
din judeţul Galaţi, asemenea ce-
lor din toată ţara, nu vor presta 
activităţi cu publicul, ca urmare 
a grevei generale declanşate de 
către Federaţia Sindicatelor din 
Poştă şi Comunicaţii. „În cursul 
negocierilor cu FSPC au fost so-
luţionate două dintre cele trei 
revendicări, şi anume, acordarea 
unui spor de vechime de cinci la 
sută pentru tranşa de vechime în 
muncă de trei-cinci ani, conform 
Contractului Colectiv de Muncă 
încheiat la nivel naţional şi tre-
cerea salariilor mai mici de 3,3 
milioane la valoarea de 3,3 mi-
lioane lei, începând cu data de 1 
mai 2005. Ultimul punct referitor 
la majorarea salariilor de înca-
drare cu 16 la sută nu a putut fi 
soluţionat, urmare a faptului că 
Poşta Română se află pe lista so-
cietăţilor monitorizate de Fondul 
Monetar Internaţional, potrivit 
prevederilor HG 866/2001 şi HG 
393/2004. Precizăm că fondul de 
salarii pentru anul 2005 a fost 
majorat cu doar patru  la sută 
faţă de cel aferent anului 2004, 
conform HG 142/2005 şi HG 148/
2005”.

Din acelaşi comunicat reţinem 
că „având în vedere implicaţiile 
economice şi sociale, conduce-
rea Poştei Române va fi nevoită 
să ceară suspendarea grevei, în-
trucât rezolvarea revendicărilor 
de natură salarială se poate face, 
în acest caz, numai în baza unui 
act normativ. La nivelul Poştei 
Române s-a constituit un comi-
tet de criză care va lua toate mă-
surile legale în vigoare, pentru 
asigurarea protejării bunurilor 
societăţii şi ale clienţilor”. 

“Conducerea Poştei Române 
regretă inconvenientele provo-
cate de acest conflict de muncă 
şi va continua negocierile alături 

de reprezentanţii Ministerului 
Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei, Ministerului 
Finanţelor Publice, Ministerului 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei cu Federaţia Sindicatelor 
din Poştă şi Comunicaţii, astfel 
încât activitatea să revină la nor-
mal în cel mai scurt timp”.

Care sunt implicaţiile socio-
economice ale acestei greve nu 
putem şti. Cert este că greva 
Poştei Române este simţită de 
majoritatea oamenilor; începând 
cu pensionarii, şomerii şi până la  
abonaţii  care erau obişnuiţi să 
primească zilnic ziarul. 

M. Stanciu 

Ieri, la prânz, în faţa oficiilor 
poştale,

Un anunţ şi câţiva clienţi 
nedumeriţi

Ieri, în jurul prânzului, am 
făcut un raid la câteva oficii de 
poştă din municipiul Galaţi, pen-
tru a afla care este starea de spi-
rit în rândul clienţilor. Şi dacă la 
oficiile din  centrul municipiului 
şi cel din Ţiglina I (bloc M2) era 
linişte şi pace, nu acelaşi lucru 
se întâmpla la Oficiul nr. 5 de pe 
strada Siderurgiştilor. Ca la toate 
punctele de lucru, şi aici un afiş 
anunţa neştiutorul că „începând 
din 18 aprilie, ora 0.00”, poştaşii 
sunt  „în grevă”. Însă, câţiva dintre 
clienţii acestui oficiu erau nedu-
meriţi. „Am primit un aviz pentru 
a ridica o recomandată, dar văd 
că nu am cu cine vorbi, ne-a spus 
tânărul C. Nicolau. Avizul este 
din 7 aprilie şi nu ştiu când o pot 
ridica. Cine ne lămureşte?...”

O gălăţeancă, doamna 
Anghelina Matei, era programa-
tă ieri să primească drepturile 
de şomaj, dar privea dincolo de 
geamurile   oficiului.   „Nimeni  
nu vine  să  ne  dea o  explicaţie, 
ne-a spus doamna Anghelina. 
Este ultima zi şi nu ştiu ce o să se 
întâmple. Îmi trimite banii înapoi 
la agenţie?...” 

Şi aici, dar şi la Oficiul nr. 13 
din Micro 21 mai mulţi tineri 
veniseră să-şi ridice alocaţia. 
Gălăţeanul  Costică Şerbu şi 
Constanţa  Bădăluţă se minunau 
că nu au unde plăti factura tele-

fonică. „Adică, vom fi penalizaţi 
dacă nu le vom achita la timp?, 
se întreabă  domnul Şerbu. De 
regulă, aici achitam factura tele-
fonică. Acum ce ne facem?...”

Altcineva i-a sfătuit pe cei 
doi cetăţeni să meargă la una 
din băncile din oraş pentru a-şi 
onora  la timp factura  pentru 
telefon.  

În linii mari, ieri, în prima zi de 
grevă a lucrătorilor poştali, cam 
acestea erau întrebările care stă-
teau pe buzele  clienţilor. Dar, pe 
zi ce trece, dacă greva continuă, 
situaţia ar putea  paraliza multe 
din sectoarele de activitate din 
judeţul nostru, din ţară. Ştim, 
de exemplu, că în judeţul Galaţi 
sunt 140.436 de pensionari. Iar 
în aceste zile se achitau pensiile. 
Dar mai sunt şomerii, veteranii 
de război; sărmanii care depind 
de micile alocaţii sunt cei mai 
vitregiţi. Pe de altă parte, nici 
starea lucrătorilor poştali nu este 
deloc de invidiat. Ce se va întâm-
pla în zilele care urmează rămâ-
ne de văzut.

M. Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

Bereşti

Cum de a căzut greva 
înaintea Paştelui?

[ “Tot tăcând, oamenii Poştei 
Române s-au trezit că nu mai 
pot face faţă cerinţelor cu 
salariile lor de azi”

Ieri dimineaţă, multora nu le 
venea să creadă că greva gene-
rală de la Poşta Română a atins şi 
oraşul Bereşti. La ora 9,00 Oficiul 
era deschis, fără ca acest lucru 
să-i încălzească cu ceva pe cei 
veniţi să se intereseze de pensii, 
să depună colete, să expedieze 
bani... Ghişeul de prezentare a 
fost birou de informaţii toată 
ziua, doamna Lucica Cozianu, 
salariata Poştei, a trebuit să răs-
pundă cam la aceleaşi întrebări: 
“Când se termină greva?”, “De ce 
s-a ales tocmai perioada premer-
gătoare Paştelui?”, “S-a gândit ci-
neva că şi noi suntem oameni?”. 
Oricine a putut constata că fără 
Poştă viaţa târgului Bereşti a fost 
paralizată. Cei care mai sperau la 
o revenire la normal s-au lămurit 

că au sub ochi o grevă-grevă abia 
la ora 11,00 când maşina Poştei 
nu s-a mai arătat dinspre Galaţi. 
Fiecare poştaş, cu tolba goală... 
În Oficiu, chef puţin de discuţii. 
Salariaţii - cu urechea îndreptată 
spre negocierile de la Bucureşti. 
Prea multe economii făcute pe 
spinarea lor: lefuri înjositoare, 
doar trei poştaşi în schemă, iar 
la ghişeu, muncă pe săturate 
fără să poţi ridica glasul. Cei mai 
mulţi localnici s-au solidarizat cu 
greviştii, înţelegându-le situaţia. 
Alţii, puşi în faţa faptului împlinit, 
s-au resemnat. Maria Pascariu, 
fostă ţesătoare, domiciliată la 
bloc: “Azi trebuia să primesc bani 
de la Bucureşti, de la fiica mea. 
Greva nu-mi cade prea bine... Ia, 
Mario, şi mănâncă, dacă ai bani! 
E o mişcare sindicală de protest 
intenţionat declanşată înaintea 
Paştelui, să fim puşi în dificul-
tate”. Dumitru Hogaş, de pe str. 
Muzicii, slăbit rău şi nebărbierit: 
“Aştept pensia, 340.000 de lei, de 
CAP. O să stau pe scaunul ăsta, în 
hol, până se va îndura cineva de 
mine. Nu mă pot duce acasă fără 
bani.”

Din punctul de vedere al lui 
Toader Ciobanu, de la moară, 
protestul este justificat: “Tot tă-
când, oamenii Poştei s-au trezit 
că nu mai pot face faţă cerinţelor 
cu salariile lor de azi. E normal să 
îşi ceară drepturile. Trebuie sus-
ţinuţi.”

Ion Trif Pleşa

Compania Naţională Poşta 
Română

Informare

Poşta Română a depus luni, 
18 aprilie, la Curtea de Apel 

Bucureşti o cerere de suspenda-
re, pe o perioadă de 30 de zile, 
a grevei generale declanşate de 
Federaţia Sindicatelor din Poşta 
Română şi Comunicaţii (FSPC), 
în baza articolului 55 din Legea 
168/1999 privind soluţionarea 
conflictelor de muncă. Conform 
acestui act normativ, cererea de 
suspendare se soluţionează în 
termen de şapte zile de la înregis-
trarea la Curtea de Apel.

Conform articolului 55 din 
Legea 168/1999, Poşta Română 
are dreptul de a solicita suspen-
darea grevei dacă prin aceasta 
s-ar pune în pericol viaţa sau 
sănătatea oamenilor. Unele din-
tre serviciile prestate de Poşta 
Română, precum achitarea pen-
siilor, au caracter social. Drept 
urmare, având în vedere că în 
intervalul 17-28 aprilie se achită 
pensiile, compania consideră că 
în urma acestei acţiuni de pro-
test au de suferit pensionarii, 
care datorită situaţiei financiare, 
se văd în imposibilitatea de a-şi 
achiziţiona medicamente şi ali-
mente.

De asemenea, administraţia 
Poştei Române consideră greva 
ilegală, întrucât prevederile Legii 
168/1999 privind soluţionarea 
conflictelor de muncă stipulea-
ză că „Nu pot constitui obiect al 
conflictelor de interese revendi-
cările salariaţilor pentru a căror 
rezolvare este necesară adop-
tarea unei legi sau a altui act 
normativ”. Drept urmare, Poşta 
Română a acţionat în judecată 
FSPC, la Tribunalul Municipiului 
Bucureşti, secţia a VIII-a, solici-
tând ca greva să înceteze, con-
form art. 58 şi următoarele din 
Legea 168/1999.

Oficiu 
Prefectural 
la Tecuci

Prefectul Judeţului 
Galaţi, Mihai Capră, 
a inaugurat Oficiul 
Prefectural din Tecuci, 
la eveniment fiind pre-
zenţi Victor Paul Dobre, 
secretar de stat pentru 
relaţia cu prefecturile 
din cadrul Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor, subprefectul 
Vasile Curduman şi ofi-
cialităţi locale. Potrivit 
declaraţiilor purtătorului 
de cuvânt al Prefecturii 
Galaţi, Emanuela Turcu, 
Oficiul Prefectural din 
Tecuci are misiunea de a 
coordona toate serviciile 
publice deconcentrate 
din zonă, de a gestiona 
toate problemele care 
apar în Tecuci şi în comu-
nele arondate, de a pre-
lua şi de a rezolva toate 
problemele pe care le au 
cetăţenii din jumătatea 
de nord a judeţului. 

Deocamdată, Oficiul 
Prefectural din Tecuci are 
un singur angajat - direc-
torul Gheorghe Dundev. 
Pentru eficientizarea 
activităţii de la Tecuci, 
prefectul Mihai Capră 
a solicitat Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor suplimenta-
rea fondurilor alocate 
Prefecturii Judeţului 
Galaţi, la viitoarea recti-
ficare bugetară, pentru 
a putea fi completată 
schema de personal 
a Oficiului Prefectural 
Tecuci cu cel puţin încă 
doi funcţionari.

Maria M.

]O parte din plăţile făcute în mod normal prin poştă 
s-au reorientat către bancă ] Rezultatul: o coadă enormă, 

nervi pe măsură 

Szekely, reales 
preşedinte la 
UDMR Galaţi

În cadrul organizaţiei 
UDMR Galaţi – Brăila au 
avut loc duminică alegeri 
pentru conducerea dublei 
filiale. Pentru funcţia de 
preşedinte au candidat doi 
dintre membrii organiza-
ţiei, iar în urma votului, cu 
39 voturi „pentru” din 51, a 
fost ales în continuare, pen-
tru următorii patru ani, de-
putatul Szekely  Levente 
Csaba. Vicepreşedinte este, 
începând de duminică, me-
dicul Carol Revesc.

Victor Cilincă 

Săptămâna 
integrării 
europene 
în şcoli

Toate unităţile de în-
văţământ din Galaţi vor 
organiza în perioada 18-
25 aprilie un pachet de 
acţiuni prin care vor mar-
ca momentul integrării 
României în Uniunea  
Europeană. Pe parcursul 
acestei săptămâni se vor 
desfăşura activităţi edu-
cative în cadrul orelor de 
dirigenţie şi şedinţe cu 
părinţii pe teme de legis-
laţie europeană. În ziua 
de 25 aprilie mai multe 
instituţii şi-au programat 
manifestări pe această 
temă: „Tinerii români – va-
lori ale Europei” (Colegiul 
„Vasile Alecsandri”), „Ce 
este Uniunea Europeană 
şi ce presupune integra-
rea României” (Colegiul 
Economic), „Împreună în 
Europa” (Grupul Şcolar 
„Gh. Asachi”), „Ştafeta 
tinerilor pentru integra-
re europeană” (Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu” 
şi  Colegiul „Al. I. Cuza”), 
„Noi şi prietenii noştri 
europeni” (Grupul Şcolar 
„D. Moţoc”) şi „Steluţele 
Europei” (Liceul de Artă 
şi Palatul Copiilor).

Roxana Penciu

Fii cu ochii 
pe Express TV!

Iulian Voicu îi are ca invitaţi, la “Audienţa 
Express” pe liderii Asociaţiei Profesionale 
“Colegiul Consilierilor Juridici”. Marţi seara de 
la ora 20,00 şi miercuri dimineaţa în reluare, 
de la ora 9,30.

Grevă

Poştaşul nu 
mai sună deloc
] 630 de poştaşi gălăţeni sunt în grevă generală

În aşteptarea 
integrării

Ministrul 
Vasile Blaga a 
fost mulţumit 
de frontiera 
gălăţeană

„Am ieşit bine, chiar 
foarte bine”, a declarat 
prefectul Mihai Capră ieri, 
după vizita în judeţ a mi-
nistrului Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga. 
Înainte de a ajunge în 
oraşul nostru, ministrul a 
trecut pe la diferite sub-
unităţi ale Direcţiei Poliţiei 
de Frontieră Iaşi, la Galaţi 
oprindu-se la Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-
Rutier şi la Sectorul Folteşti. 
În urma prezentării activi-
tăţii IJPF Galaţi, făcute de 
comisarul de poliţie Didel 
Bădărău, ministrului i-a fost 
prezentat şi noul sistem 
„date-voce” de transmitere 
a informaţiilor, care a intrat 
în premieră în funcţiune la 
IJPF Galaţi, urmând ca pe 
viitor să fie introdus şi la ce-
lelalte inspectorate de poli-
ţie de frontieră. 

Şeful MAI s-a asigurat 
astfel că, în imediata apro-
piere a semnării Tratatului 
de Aderare a României la 
UE, la Galaţi siguranţa fron-
tierei este un capitol cu care 
ne putem lăuda. De altfel, şi 
datorită unor programe de 
finanţare externă, Poliţia de 
Frontieră este singura insti-
tuţie care nu mai plânge 
după fonduri şi dispune de 
dotări moderne, inclusiv pe 
linia informatizării, am  mai 
aflat de la prefect. 

Prefectul Mihai Capră a 
profitat de situaţie pentru 
a ridica şi problema des-
fiinţării, sub fosta admi-
nistraţie, a punctului de 
control sanitar-veterinar de 
la Galaţi-Rutier. Motivele 
pentru care acesta a fost 
desfiinţat – lipsa unor do-
tări – au fost rezolvate între 
timp, însă apare acum alt 
impediment: s-a convenit 
deja cu Uniunea Europeană 
numărul acestor puncte 
pe graniţă, pentru a avea 
un control mai bun: numai 
trei pe graniţa de Est. În 
prezent, transportatorii de 
animale trebuie să ocoleas-
că mult pentru a trece gra-
niţa în şi dinspre Republica 
Moldova.

Ministrul Vasile Blaga a 
promis că va interveni pe 
lângă alt minister, pentru 
că o viitoare decizie nu este 
de competenţa MAI, ci de 
cea a Ministerului Integrării 
Europene.  

Din delegaţia oficială 
care ne-a vizitat ieri oraşul 
au mai făcut parte chesto-
rul principal Florin Sandu, 
Secretar de Stat în MAI şi 
chestorul de poliţie Nelu 
Pop, Inspectorul general 
al IGPF. Printre invitaţi s-au 
numărat, pe lângă prefect, 
vicepreşedintele Consiliului 
Judeţean   Galaţi, Mircea 
Toader, şi inspectorul şef al 
IPJ Galaţi, comisarul de po-
liţie Tache Bocănială.

Victor Cilincă
Laura Gurău

Despre cozile care se creează, 
foarte des, în faţa sucursalei 
judeţene Banc Post am mai 
scris. Oamenii sunt în continuare 
nemulţumiţi de reducerea 
programului cu o oră, până la ora 
16,00, fapt care face imposibilă 
plata ratelor sau încasarea 
alocaţiilor pentru copii ori a 
altor drepturi băneşti de către 
persoanele care lucrează zilnic 
exact până la aceeaşi oră. Peste 
toate aceste inconveniente ieri s-
a suprapus  şi greva lucrătorilor 
de la Poştă, care a făcut ca unele 

plăţi, altfel transmisibile prin 
mandat poştal, să trebuiască 
plătite tot la ghişeul Banc Post. 
De aici, o întreagă nebunie. Pe la 
ora 13,00, în faţa băncii aşteptau 
la coadă peste 100 de persoane, 
iar cu jumătate de oră înainte 
de încheierea programului 
coada era încă foarte mare, iar 
oamenii extrem de nervoşi. Nu 
li se părea normală situaţia, mai 
ales că, în cazul plăţii ratelor, 
banca urma să le perceapă 
penalizări dacă nu plăteau ieri. 
Ne-a fost imposibil să aflăm 

dacă cineva din conducerea 
băncii a luat vreo măsură pentru 
detensionarea situaţiei, eventual 
să prelungească programul, 
singurul răspuns primit de 
oameni fiind că nimeni nu putea 
să prevadă greva poştei. Nu 
ne rămâne decât să sperăm că 
aceasta nu va dura sau că Banc 
Post va găsi o soluţie potrivită 
pentru această situaţie de criză.

A.S. Tudor
Foto: Viorel Dudău

Greva Poştei a afectat şi clienţii Banc Post

Ghinion!
Poşta e închisă...
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 aprilie
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Galaţiul pe Rasdaq

18 aprilie 
 

      lei       lei noi 

1 franc elveţian 23.383 2,3383 

1 EURO 36.173 3,6173 

1 liră sterlină 52.931 5,2931 

1 leu moldovenesc 2.236 0,2236 

1 dolar SUA 27.870 2,7870 

1 g AUR  381.434 38,1434 

SOCIETATE TRANZAC II CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIA IE
ATLAS 2 4,250 1,300 1,300.00 5,525,000 0
COMTEC 1 40 83,000 83,000.00 3,320,000 +24.81
I.C.M.R.S. 1 500 720 720.00 360,000 +20.00
MENAROM 1 1,137 1,200 1,200.00 1,364,400 +20.00

Liberalizarea 
contului de 
capital nu a 

intimidat leul
Prima săptămână de libera‑

lizare a contului de capital nu 
s‑a deosebit cu nimic de cea 
precedentă, leul continuând 
să fluctueze între 3,6 şi 3,65 lei 
noi. Dolarul a fluctuat la rândul 
său între 2,79 şi 2,82 lei, tendin‑
ţa fiind una de creştere, la care 
ar urma să contribuie evoluţia 
parităţii sale faţă de euro.

Intrările masive de capital 
nu s‑au văzut în piaţă, nivelul 
mediu al tranzacţiilor inter‑
bancare fiind de 300 milioane 
euro. S‑a observat chiar un de‑
ficit de aproape 100 milioane 
de euro, care a fost însă „stins” 
de cumpărările de la casele de 
schimb, bancare sau private.

Pentru calmul şi liniştea din 
piaţa valutară, trebuie adu‑
se mulţumiri Băncii Centrale, 
care a avut timpul necesar să 
reducă, prin politica sa de curs 
şi dobânzi, posibilele atacuri 
speculative. Oricum în sistemul 
bancar rămân câteva miliarde 
de euro „fierbinţi”,  care au in‑
trat în piaţă cu mult înainte de 
liberalizarea de cont, pentru a 
profita de dobânzile ridicate 
şi stabilitatea cursului. Ele ar 
putea crea, la un moment dat, 
presiune asupra cursului, dar 
o parte din „banii fierbinţi” au 
ieşit din România îndreptân‑
du‑se către alte pieţe.

Un broker sibian se între‑
ba cum a calculat Comisia 
Naţională de Prognoză, „o 
medie anuală de 3,75 lei/euro 
pentru acest an şi cel viitor, 
când trendul pieţei este unul 
de apreciere a leului şi ţinta 
de inflaţie a urcat la peste 8%, 
aşa cum arată şi ultimul raport 
semianual al FMI, iar cursul 
de schimb rămâne principala 
armă antiinflaţionistă a BNR”.

Investitorii de la Sibiu mi‑
zează pe aprecierea leului 
până la scadenţa iunie, ei 
tranzacţionând permanent 
raportul leu/euro sub cotaţiile 
din piaţa valutară. Săptămâna 
trecută, preţul futures al mo‑
nedei unice a scăzut de la 3,61 
la 3,59 lei, vineri tranzacţiile 
realizându‑se la 3,602 ‑ 3,604 
lei.

Preţurile futures ale dola‑
rul american au fluctuat între 
2,7875 ‑ 2,7910 lei, la începutul 
săptămânii, cu un minim de 
2,77 lei, la jumătatea ei, pentru 
ca vineri să urce până la 2,7999 
lei.

Paritatea euro/dolar a fluc‑
tuat pe parcursul săptămânii 
trecute între 1,2771 şi 1,3003 
dolari. Chiar dacă euro a urcat 
la sfârşitul săptămânii de la 
1,2780 la 1,2915 dolari, pentru 
moneda verde se întrevede 
înscrierea pe un trend crescă‑
tor, la care va contribui major 
politica Rezervei Federale de a 
mări, în continuare, dobânda 
de referinţă.

Pentru investitori, dobânda 
de 2,75% este mult mai atră‑
gătoare comparativ cu cea de 
2%, din euro‑zonă sau de 0% 
în Japonia. Aceasta s‑a reflec‑
tat în excedentul balanţei de 
capitaluri americane, care a 
fost de 84,5 miliarde dolari în 
februarie, faţă de 92,5 miliar‑
de în ianuarie. Aceasta com‑
pensează cu uşurinţă deficitul 
comercial, chiar dacă acesta a 
fost în februarie de 61 miliarde 
dolari, cea mai ridicată valoare 
lunară din istoria SUA.

Radu Georgescu

Prin publicarea pe pagina 
de internet (www.afm.ro) şi la 
sediul Administraţiei Fondului 
de Mediu (AFM) a listei produ‑
cătorilor validaţi să participe la 
Programul de Înnoire a Parcului 
Auto din România, Guvernul a 
dat practic undă verde opera‑
ţiunii „Bani pentru rable”. Astfel, 
fiecare proprietar al unei maşini 
mai vechi de 12 ani se poate în‑
scrie în program, pentru a primi 
30 de milioane de lei, ca avans 
pentru o maşină nouă. Paşii care 
trebuie urmaţi sunt relativ simpli: 
maşina veche se predă la un cen‑
tru autorizat de colectare a vehi‑
culelor uzate, după care urmează 
înscrierea la un singur producă‑
tor validat. Bineînţeles, trebuie 
respectate toate etapele legale 
în acest sens, care pot fi aflate de 
pe paginile de internet ale AFM 
(www.afm.ro) şi Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 
(www.mappm.ro).

Autoturismul uzat trebuie să 
aibă o vechime de cel puţin 12 
ani, să fie înmatriculat în România, 
să fie FUNCŢIONAL şi să conţină 
cumulativ următoarele compo‑

nente esenţiale: motor, tren de 
rulare, caroserie, şasiu, precum 
şi catalizator sau echipamente 
electronice de gestionare a func‑
ţiilor vehiculului, dacă acestea au 
fost prevăzute din construcţie. 
La rândul său, persoana fizică 
înscrisă în program trebuie să fie 
proprietarul autoturismului uzat 
(prin cumpărare sau moştenire) 
şi să se înscrie la un producător 
validat pentru achiziţionarea 
unui automobil nou.

În Galaţi au fost autorizate şase 
firme pentru preluarea autoturis‑
melor uzate, cu unul sau mai mul‑
te puncte de lucru. Acestea sunt: 
TASTROM 2 SRL (Cartier Fileşti), 
REMAT SA (Galaţi – str.Vezuviului 
53, Tecuci – str.Mureş 8 şi Tg.Bujor 
– str.Recoltelor 3), IRICAD SRL 
(Tirighina ‑ Drumul Galaţi‑Tecuci, 
comuna Vânători – DN Galaţi‑
Bârlad km.6), ANGHEL NG SRL 
(comuna Şendreni – Tarlaua 
52, Parcela 275), EUROCAD SRL 
(comuna Vânători şi, respectiv, 
sat Movileni), TANGO SCRAPS 
RECYCLING (Galaţi – str.Smârdan 
nr.1).

Avansul de 30 de milioane de 
lei poate fi depus doar la unul 
dintre cei 20 de producători va‑
lidaţi la nivel naţional. Lista pu‑
blicată pe site‑urile menţionate 
anterior cuprinde doar numele 

] A fost publicată şi lista producătorilor validaţi

Undă verde pentru operaţiunea 

„Bani pentru rable”

Toate comunele gălăţene 
vor fi vizitate de o caravană a 
Consiliului Judeţean care va 
avea ca obiectiv familiarizarea 
cetăţenilor cu problematica 
integrării europene. Singurul 
impediment este acela că, în 
această perioadă a anului, să‑
tenii sunt mai preocupaţi de 
muncile câmpului şi mai puţin 
de UE, acasă fiind mai greu de 
găsit. Acesta a fost şi motivul 
pentru care Caravana CJ şi‑a 
propus să acţioneze în special la 
sfârşitul de săptămână. Debutul 
a fost deja făcut la Şendreni şi 
Ţepu. La acţiune a participat 
personalul de la Direcţia de 
Dezvoltare Regională şi Centrul 
de Informare Europa din cadrul 

CJ Galaţi. “Am găsit foartă multă 
bunăvoinţă şi interes din partea 
cetăţenilor. La Ţepu, sala Casei 
de Cultură a fost chiar neîncăpă‑
toare, fiind prezente aproxima‑
tiv 200 de persoane, a declarat 
vicepreşedintele CJ, Marcela 
Sighinaş.  Materialele şi expli‑
caţiile date celor prezenţi sunt 
din sursă sigură, provenind de la 
Delegaţia Comisiei Europene.” 
Locuitorilor din mediul rural 
li s‑a explicat ce este Uniunea 
Europeană, ce înseamnă libera 
circulaţie a forţei de muncă, ce 
presupune extinderea UE şi ce 
înseamnă asta pentru agricultu‑
ră şi dezvoltarea rurală. 

Ovidiu Amălinei

O firmă gălăţeană, SC 
STENTOR SRL, şi un partener cu 
experienţă, Asociaţia Naţională 
Mutuală România Franţa „Louis 
Pasteur” Dej, filiala Brăila, au în‑
tocmit un proiect pentru care 
au câştigat finanţare PHARE în 
valoare de 42.350 euro, la care 
se adaugă 2.261 de euro, con‑
tribuţia firmei gălăţene. Ce‑şi 
propune exact proiectul? Să in‑
struiască, teoretic şi practic, 56 
de femei din Galaţi, astfel încât, 
după trei luni de zile, acestea să 
ştie cât mai mult despre îngri‑
jirea unui  copil. Grupul ţintă a 
fost selectat cu ajutorul Agenţiei 
Judeţene de Ocuparea Forţei de 
Muncă, dintre şomerii de lungă 
durată, aceia care nu şi‑au gă‑
sit un loc de muncă în interva‑
lul  în care au primit ajutor de 
şomaj. Nu a fost obligatoriu ca 
persoanele să fi crescut propriii 
copiii, plecându‑se de la pre‑
misa că abilităţile necesare pot 
fi obţinute prin urmarea cursu‑
lui. În schimb, toate viitoarele 
baby‑sitter calificat sau dădace, 
cum le‑am spune, pe româneş‑
te, au fost testate psihologic, nu 
au cazier, s‑au luat despre ele re‑
ferinţe care să dovedească în ce 
măsură au profilul moral şi uman 
care să le permită să îngrijească 
în mod impecabil un copil. De 

fapt, ceea ce învaţă aceste femei 
în timpul cursului le poate ajuta 
să îngrijească în egală măsură 
persoane în vârstă, domeniu în 
care, conform opiniei dnei di‑
rector executiv al AJOFM, Elena 
Pălimaru, se resimte o nevoie 
acută de personal. Îngrijitorii 
calificaţi de copii pot deveni şi 
asistenţi maternali, luând mi  cuţi 
orfani în plasament. Rata de 
plasare pe piaţa muncii este re‑
lativ mică, doar 15 la sută, adică 
9 persoane din 56 care trebuie 
angajate, dar intenţia exprimată 
de dra Cristina Danciu, membru 
al echipei de implementare, este 
să reuşească angajarea mai mul‑
tor persoane. 

Am stat de vorbă, dintre cele 
câteva membre ale grupului 
ţintă prezente la eveniment, cu 
două doamne: Ecaterina Damian 
şi Claudia Brahaş. Dna Damian, 
care a şi lansat în timpul discu‑
ţiilor ideea înfiinţării unei firme 
de plasare pentru baby‑sitteri 
are 49 de ani, a fost timp de 32 
de ani gestionar în comerţ şi nu 
mai lucrează de un an. Ideea să 
se înscrie la curs i‑a venit în timp 
ce avea grijă de nepoata sa de 
trei ani, Miruna: „M‑am gândit 
că, dacă toţi părinţii sunt la fel de 
grijulii ca mine şi familia mea şi 
nu vor să‑şi lase copiii pe mâna 

De la 
Primăria 
Galaţiului
 

] Investiţii 
deschise
Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că şi în 
această săptămână se 
continuă mai multe 
lucrări de investiţii în‑
cepute anii trecuţi: 
strada Radu Negru, 
str. Ep. M. Ştefănescu, 
str. Câmpului, str. 
Poşta Veche, Drumul 
Viilor, reabilitarea Băii 
Comunale, moder‑
nizarea Patinoarului 
Artificial şi reparaţiile 
capitale ale blocului 
Pexco.  

]  Lucrări 
la zi 
În această săptămână 
urmează să se monteze 
mai multe contoare  de 
apă rece, acţiune ce se 
înscrie în cadrul progra‑
mului de contorizare 
al municipiului Galaţi. 
În această perioadă 
sunt monitorizate şi 
lucrările de construcţie 
executate la şantierele 
ANL din Micro 17, Gara 
CFR şi cartierul Dimitrie 
Cantemir.    

] Amenzi 
de primăvară 
În cursul săptămânii 
trecute, gardienii pu‑
blici au întocmit 18 
procese‑verbale de 
contravenţie, în valoare 
totală de 13 milioane de 
lei. Au fost aplicate 12 
amenzi (9 milioane lei) 
pentru încălcarea Legii 
61/1991 privind normele 
de convieţuire socială şi 
alte şase amenzi (patru 
milioane de lei) persoa‑
nelor care nu au păstrat 
curăţenia, conform HCL 
79/2002.  
De corectitudinea aces‑
tor informaţii răspunde 
biroul de Relaţii cu pre‑
sa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

importatorilor la nivel naţional, 
care îşi au sediile în localităţi ca 
Bucureşti, Constanţa, Remetea‑
Harghita, Craiova, Mioveni‑Argeş, 
Timişoara şi Sibiu. Dar (cu menţi‑
unea că informaţia nu este con‑
firmată oficial) se pare că înscrie‑
rea se poate face şi la dealerii lo‑

cali ai acestor producători. Dacă 
nu vreţi să mergeţi în alte oraşe 
pentru a vă înscrie la unul dintre 
producătorii validaţi, puteţi opta 
pentru unul dintre următorii dea‑
leri gălăţeni (sau brăileni): IRICAD 
(pentru modelele Daewoo şi 
Mitsubishi), AUTO PARMA (Fiat), 

ENA GROUP (Daewoo, Kia şi Seat), 
PRISMA (Dacia şi Nissan), NALBA 
(Dacia), APAN (Renault), IVAS 
(Skoda), SCORPION EXIM (Audi 
şi Volkswagen), AXA MOTOR 
(Peugeot). 

Foto: Sorin Pană

Cursuri de dădace, finanţate 
de Uniunea Europeană 

] Firma STENTOR a lansat ieri un proiect de 44.611 euro destinat 
pregătirii în meseria de îngrijitor copii 

La CJ Galaţi,

Caravana Europa 

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 18 APRILIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5  Mineralier Suad T Georgia 3500 t I fier vechi Turcia 17.04‑15

7  Mineralier Afrin Turcia 3900 t I laminate Turcia 16.04‑08 ‑

23  Docuri Ravanda Turcia 2750 t I laminate Turcia 15.04.17 ‑

24  Docuri Sitarem Turcia 3600 t I laminate Turcia 11.04‑22 14.04‑17

24  Docuri Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia 15.04‑15 ‑

24/25  Docuri Yeni Yapan Turcia 3000 t l laminate Turcia 10.04‑21 17.04‑08

24/25  Docuri Kaptan Murat Turcia 4500 t I laminate Turcia 16.04‑14 ‑

48  Bazinul Nou Turgut Usta Turcia 3000 t I laminate Turcia 14.04‑07 17.04‑07

54  Oil Terminal Masalli Malta 4622 t D motorină România 17.04‑22

   
   

   
   

 

oricui este nevoie de oameni 
pregătiţi, care să poată să do‑
vedească ce au învăţat despre 
îngrijirea şi comunicarea cu un 
copil şi al căror trecut personal 
să poată fi verificat”. Ecaterina 
Damian este o femeie energică, 
dornică să muncească şi foarte 
ataşată de copii. Crede că acest 
curs este o şansă şi pentru fetele 
mai tinere, care doresc să prac‑
tice meseria peste hotare. Cea 
de‑a doua conlocutoare, Claudia 
Brahaş, are 35 de ani şi a fost 
disponibilizată de la ICMRSG. A 
aflat de cursul de îngrijitor copii 
la domiciliu (cum se numeşte 
standardul ocupaţional al me‑
seriei)  prin nişte mămici pe care 
le cunoaşte şi care îşi aduc copiii 
la tenis (locul de desfăşurare a 
cursului fiind la terenurile de te‑
nis ale ICMRSG, lângă Turnul de 
televiziune, la sediul STENTOR). 
„Sper să fie util, de fapt pornesc 
la drum cu convingerea că aşa 
va fi, fiindcă sunt din ce în ce 
mai mulţi părinţi ocupaţi care 
au nevoie de servicii de calita‑
te în acest domeniu, a conchis 
dna Brahaş. Şi poate, pe viitor, 
ne vom permite să sunăm la o 
firmă specializată şi să cerem un 
baby‑sitter pentru trei ore, cât 
să putem merge la un spectacol 
fără a mai avea grija copilului”. 

Anca Spânu Tudor

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro
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La Spitalul Clinic 
de Urgenţă

Modernizare prin 
parteneriate de tip 

public‑privat
] CJ Galaţi vizează pentru 

început realizarea unei parcări 
supraetajate şi reabilitarea 
sistemului de alimentare cu 
energie termică a spitalului  

Încheierea unor parteneriate 
de tip public‑privat ar putea fi so‑
luţia pentru îmbunătăţirea activi‑
tăţii Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, a declarat vicepreşedinte‑
le CJ Galaţi, Mircea Toader. În plan 
se află deja realizarea prin acest 
sistem a unei parcări supraeta‑
jate, precum şi reabilitarea siste‑
mului de producere şi alimentare 
cu energie termică a spitalului. 

În ceea ce priveşte parcarea, 
aceasta ar urma să aibă o capaci‑
tate de 300‑500 de autoturisme 
şi să fie realizată după o tehnică 
modernă ‑ cu lift, identificare 
cu cartelă magnetică etc. “Este 
o investiţie de aproximativ 2,25 
milioane euro, acest sistem fiind 
deja aplicat cu succes în China, 
Japonia şi Israel”, a declarat 
Toader. Avantajul noului tip de 
parcare este că necesită o supra‑
faţă de trei ori mai mică decât o 
parcare obişnuită. Pentru parca‑
rea ce ar urma să fie construită 
la Spitalul Clinic de Urgenţă este 
rezervat, în curte, un spaţiu de 90 
m pe 60 m. 

“Deja este comandat studiul 
de fezabilitate la Consproiect şi 
sperăm să realizăm această in‑
vestiţie în cursul anului viitor 
sau poate chiar în acest an”, a 
mai arătat Mircea Toader. Pentru 
acest proiect şi‑a manifestat in‑
teresul firma germano‑israeliană 
Parcomat. Pentru adjudecarea 
investiţiei trebuie urmată proce‑
dura de licitaţie specifică parte‑
neriatelor de tip public‑privat.  

Investiţia referitoare la reabili‑
tarea şi modernizarea sistemului 
de producere şi alimentare cu 
energie termică a spitalului se 
cifrează la aproximativ 528.000 
euro. Pentru investiţii într‑un ast‑
fel de sistem s‑a arătat interesată 
firma Termoenergetica Bacău, 
care are deja la activ moderni‑
zarea Spitalului din Câmpina. “O 
investiţie de acest fel ar permite 
practic scoaterea spitalului gă‑
lăţean din sistemul clasic de ali‑
mentare, centralizat. Spitalul de 
Urgenţă va avea centrală proprie, 
mai economică, cu un randa‑
ment mult mai mare”, a explicat 
vicepreşedintele Mircea Toader. 
“Desigur, va exista şi o zonă pro‑
fitabilă pentru investitor, însă im‑
portant pentru Spitalul Judeţean 
este că va avea apă caldă, căldură 
şi abur tehnologic permanent, la 
un preţ mai mic cu 10‑15 la sută 
decât cel practicat în prezent”, 
a mai arătat Toader. Implicaţiile 
sociale ale acestei modernizări 
vor fi rezolvate prin preluarea 
personalului de întreţinere de 
către firma câştigătoare a licitaţi‑
ei.  Externalizarea acestor servicii 
reprezintă din punctul de vedere 
al autorităţilor un mod de efi‑
cientizare a activităţii spitalului 
şi de economisire a unor fonduri 
importante. Mircea Toader a pre‑
cizat însă că externalizarea ser‑
viciilor este o chestiune ce va fi 
dezbătută şi cu noua conducere 
a Spitalului Clinic de Urgenţă.    

Ovidiu Amălinei

S‑a schimbat structura anului şcolar
Ministrul Educaţiei a schimbat structura anului şcolar. Deşi s‑a păstrat împărţirea 

în două semestre, în anul şcolar 2005‑2006, semestrul I se va încheia pe 3 februarie,  
nu în decembrie cum se întâmpla până în prezent. În acelaşi timp, anul şcolar se va 
îmbogăţi cu o vacanţă între 4‑12 februarie. „Actualul ministru a revenit la structura pe 
care o avea  anul şcolar atunci când s‑a trecut de la trei la două semestre. Mi se pare că 
e mai bine aşa, pentru că s‑a creat un echilibru. În actuala structură, tezele din primul 
semestru se dădeau după două luni de şcoală, iar cele de pe semestrul al II‑lea, după 
patru luni.  De anul viitor, tezele din semestrul I se vor da după vacanţa de Crăciun, 
creându‑se astfel un echilibru în materia pe care o au elevii de învăţat”, ne‑a declarat 
inspectorul şcolar general, Tania Bogdan. 

Roxana Penciu

Cotidianul gălăţean „Viaţa 
liberă” a obţinut, în premie‑
ră naţională, două premii de 
excelenţă pentru design la 
a şasea ediţie a competiţiei 
European Newspaper Award 
2004. European Newspaper 
Congress, la care au participat 
334 de ziare din 26 de ţări de pe 
continent, s‑a desfăşurat pe 12 
aprilie a.c., la  Viena, în Sala de 
Festivităţi a Primăriei din Viena 
(Rathaus). Competiţia a fost or‑
ganizată de Norbert Kupper, un 
reputat designer de presă din 
Germania, fondatorul Office for 
Newspaper Design, şi publicaţiile 
Medium Magazin din Germania, 
Osterreichische Journalist din 
Austria, Media Facts din Olanda. 
Prin premiile decernate, coti‑
dianul gălăţean „Viaţa liberă” s‑a 
înscris astfel în lista publicaţiilor 
cu nume sonore, care au câşti‑
gat premii la acest congres:  Le 
Soir, De Morgen (Belgia), Die 

Zeit, Financial Times, Die Welt 
(Germania), The Daily Telegraph, 
The Guardian (Marea Britanie), 
Corriere della Sera (Italia), Die 
Presse (Austria), Diario de Noticias 
(Portugalia), El Correo (Spania), 
Bergen Tidende (Norvegia). 

La decernarea premiilor a 
fost prezent, cum era şi firesc, 
designerul cotidianului nostru, 
Cristian Lipan, care ne‑a povestit, 
pe drept cuvânt încântat, care a 
fost  atmosfera  la Viena. Johann 
Oberauer, preşedintele Der 
Osterreichische Journalist din 
Austria, a anunţat cele două pre‑
mii de excelenţă pentru design 
decernate cotidianului gălăţean 
„Viaţa liberă”.  Pe cele două diplo‑
me scrie AWARD OF EXCELLENCE 
‑ „We hereby honour the news‑
paper VIATA LIBERA with the 
European Newspaper Award for 
exemplary newspaper design...” 
(„Noi, prin aceasta, onorăm zia‑
rul VIATA LIBERA cu European 

Suntem primii din ţară!

„Viaţa liberă” ‑ 
două premii internaţionale 

pentru design
] Ziarul nostru a fost singurul cotidian din România 

premiat la European Newspaper Award 2004 ] 
Designerul cotidianului nostru, Cristian Lipan, a fost 

felicitat de Annette Milz, editor-şef al Medium Magazin din 
Frankfurt (Germania): „Eşti primul din România care 

obţine un asemenea premiu!”

Newspaper Award pentru exem‑
plarul design al ziarului...”). În faţa 
unei asistenţe de peste 300 de oa‑
meni, Annette Milz, editor‑şef al 
Medium Magazin din Frankfurt, 
Germania, a înmânat premiile 
designerului cotidianului „Viaţa 
liberă”, Cristian Lipan. „Este un 
moment deosebit pentru noi. 
Acum, pentru prima dată, la pri‑
ma sa participare, România se 
alătură câştigătorilor. Felicităm zi‑
arul «Viaţa liberă» pentru această 
performanţă şi îi dorim noi succe‑
se!”, a declarat Johann Oberauer. 
Aprecierile acestuia au fost com‑
pletate de Annette Milz, care i‑a 
spus designerului Cristian Lipan: 

„Vreau să te anunţ că eşti primul 
din România care obţine un ase‑
menea premiu. Este un fapt ex‑
traordinar pentru tine. Felicitări.” 
Studiind portofoliul „Vieţii libere”,  
Norbert Kupper, fondatorul aces‑
tei competiţii, a notat: ”Un foarte 
înalt nivel de design. Continuă 
aşa! Cele mai bune salutări!”. 
Juriul care a decernat premiile 
a avut următoarea componen‑
ţă:  Johann Oberauer (Publisher 
Der Osterreichische Journalist), 
Javier Errea (University Navara), 
Dr. Meinrad Rahofer (Director 
Austrian Media Academy), 
Walter Jensen (Bergens Tidende), 
Annette Milz (Editor in Chief 

Medium Magazin), Joachim 
Blum (Media Consultant), Theo 
Dersjant (Tilburg, School of 
Journalism), Angelika Eggert 
(Designer), Georg Taitl (Editor 
in Chief Der Osterreichische 
Journalist).

Premiile pe care cotidianul 
„Viaţa liberă” le‑a primit certifică 
calitatea cu care ne‑am obişnuit 
cititorii. Pentru acest lucru, de‑
dicăm aceste premii dumnea‑
voastră, cititorilor noştri, fără de 
care Galaţiul nu ar avea „Viaţă 
liberă”.

Maria Măndiţă 

Greu de imaginat, dar s‑a în‑
tâmplat. Duminică, în jurul orei 
12,40, peste un copil de 11 ani s‑a 
prăbuşit poarta rulantă care în‑
chide punctul de colectare a gu‑
noiului de la intersecţia străzilor 
Basarabiei nr. 69 cu strada Tecuci, 
în faţa blocului 1. 

O tonă de tablă 
peste un copil

Costin Enache, în vârstă de 
11 ani, era în trecere, iar în mo‑
mentul în care a ajuns în dreptul 
porţii de aproximativ opt metri 
lungime şi o tonă în greutate, 
aceasta s‑a prăbuşit peste băiat, 
lăsându‑l inert. Mama copilului 
l‑a crezut iniţial mort şi l‑a alar‑
mat pe soţ, aflat în apropiere. 
Acesta ne‑a spus că “soţia a venit 
să‑mi spună că a murit băiatul. 
Că nu mai mişcă. Am lăsat totul şi 
m‑am dus să văd ce se întâmplă. 
Băiatul fusese scos de sub poar‑
tă, tras de sub ea şi nu mai mişca. 
Avea o julitură la cap, în partea 
stângă, spre tâmplă. Bine că nu 
a fost strivit! Ambulanţa a venit 
foarte repede şi eu am mers cu el 
în maşină. I‑au făcut o injecţie în 
Salvare şi a început să‑şi revină, 
dar era ameţit, nu ştia ce este cu 
el.”

Misterele registrelor de la 
Spitalul de Urgenţă

Copilul a fost transportat la 
Spitalul de Urgenţă şi internat. 
Aici intervine un mister pe care 
“Viaţa liberă” se străduieşte încă 
să îl dezlege. 

În momentul în care am aflat, 
luni dimineaţa, din surse sigure 
despre acest accident, ne‑am de‑
plasat la Spitalul de Urgenţă. Aici, 
purtătorul de cuvânt al institu‑
ţiei cu pricina, doctorul Dumitru 
Işfan, ne‑a declarat că, în cursul 
zilei de duminică, în intervalul 
orar 11,00 – 14,00 nu a fost adus 
de Ambulanţă nici un copil cu 
traumatism cerebral. Dânsul ne‑a 
îndrumat către Spitalul de copii, 

Accident bizar
] Cum poate să cadă 

o poartă de fier peste un 
copil aflat în trecere pe 

lângă ea?

O ştiu de la sfârşitul primăverii. L-am întâlnit întâmplător. Dânsul 
mi-a povestit-o frumos şi încet. Aşa era. Uite-aşa mă umple plânsul.
Unde este - l-am întrebat - vreau s-o văd, să-i spun vreo două cuvinte, 
fiindcă din cauza ei mulţi poeţi s-au smintit, au rămas fără înainte.
Domnul sfârşit a început din nou să mi-o povestească plângând: 
uită-te bine, este peste tot, mi-a zis, lasă o lacrimă să cadă la rând!
Sfârşitul s-a dus înainte, iar eu am rămas acolo, s-o caut până acum.
Oare ce fel de peste tot este acesta, dacă n-o văd? Poate nu ergo sum!
Şi dacă este mâine, şi eu am trecut fără mirare, şi ea m-a strigat: 
fugi din tine, aşează-mi-te-n cale, uite-aşa, fii măcar o dată păcat?!
Ajung sfârşitul din urmă. El râde şi plânge cu mine, a ostenit 
de singurătate, îmi povesteşte încet despre peste totul încă negăsit.
Nu-i nimic, zice, odată şi odată vei mărmuri, vei da la fiecare 
din această superbolă alcătuire, această superboree crizantemătoare!

Inspectorul şcolar general 
– Tania Bogdan – a declarat 
că va propune reprezentan‑
ţilor Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) mărirea numă‑
rului de norme la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean (ISJ) din Galaţi. 
„Este nevoie de o nouă restructu‑
rare a organigramei ISJ, pentru a 
răspunde mai bine nevoilor exis‑
tente la nivel de judeţ. Având în 
vedere numărul mare de cadre 

didactice din judeţ, avem ne‑
voie de mai mult personal. Ca ur‑
mare,  vom cere în plus în jur de 
şase norme, distribuite la diferite 
compartimente: la serviciul de 
mobilitate a personalului didac‑
tic, întregirea normei la inspector 
pentru educaţie şi consiliere şco‑
lară, o normă pentru inspectorul 
care se ocupă de problemele 
integrării europene, câte una la 
serviciul de informatizare şi la 

contabilitate. De asemenea, am 
propus şi întregirea normelor la  
matematică, fizică şi informatică, 
acestea funcţionând în prezent 
cu jumătate de normă, în ciuda 
numărului mare de cadre didac‑
tice existente la aceste discipli‑
ne”, ne‑a declarat Tania Bogdan, 
care aşteaptă acum decizia MEdC 
în această privinţă.

Roxana Penciu

unde ne‑a spus că există serviciu 
de urgenţă, cu doi chirurgi per‑
manent de gardă. Iar dacă băia‑
tul era de 11 ani, probabil a fost 
dus acolo.

Ajunşi la Spitalul de copii, di‑
rectoarea,  doctor  Ştefănescu, 
ne‑a spus că nu a fost adus dumi‑
nică nici un copil. În plus, tot ea 
ne‑a spus că dacă respectivul bă‑
iat avea traumatisme cranio‑ce‑
rebrale, el nu putea fi transportat 
de Ambulanţă decât la Spitalul 
de Urgenţă.  Am revenit şi am 
dat telefon la 961 – Salvare. Ieri, 
la ora 13,30 centralista de la 
Salvare a declarat că, în jurul ore‑
lor 12,00‑13,30, duminică, nu a 
fost adus nici un Costin Enache, 
în vârstă de 11 ani. 

Externat în cursul 
zilei de luni

În momentul în care nu mai 
ştiam unde să verificăm informa‑
ţia, soluţia a venit de la tatăl copi‑
lului, care ne‑a spus că “băieţelul 
va fi externat în cursul zilei de azi 
(n.r. ieri). Îl ia soţia mea din spital”.  
Am sunat din nou la 961 unde am 
insistat să se verifice în registru, 
pentru ziua de duminică, 17 apri‑
lie, dacă apare transportarea cu 
Ambulanţa a unui copil, Costin 
Enache, în vârstă de 11 ani,  în 
jurul orelor 12,30‑13,00. Deşi s‑a 
declarat iniţial ocupat, centra‑
listul  ne‑a confirmat de această 
dată: duminică, ora 12,59 a fost 
adus cu Ambulanţa, pentru trau‑
matism cranio‑cerebral minor, 
copilul Costin Enache şi a fost in‑
ternat la secţia neurochirurgie.

Noi întrebăm, 
Ecosal‑ul nu răspunde...

Am încercat să aflăm şi opinia 
societăţii Ecosal despre incident, 
deoarece ieri, la ora 10,00, când 

ne‑am deplasat la locul cu pri‑
cina, nu mai exista nici o poartă 
căzută. Maria Iorga, o locatară a 
blocului 1, ne‑a spus că poarta 
fusese ridicată, câteva minute 
mai devreme, de lucrătorii Ecosal 
şi maşinile firmei. Containerele 
Ecosal erau însă la locul lor. Tot 
Maria Iorga ne‑a spus şi că poar‑
ta nu avea, ca punct de susţinere, 
decât un singur stâlp şi că se ba‑
lansa ori de câte ori bătea vântul. 
Urmele lăsate par a indica faptul 
că punctele de susţinere ale por‑
ţii ar fi fost mâncate de rugină, 
dar directorul Ion Ionescu al fir‑
mei Ecosal nu ne‑a răspuns când 
l‑am sunat pe telefonul mobil. 
Iar “dumnealui este singura per‑
soană abilitată să dea detalii pre‑
sei despre asemenea incidente. 
Acum nu este în oraş”, ne‑a de‑
clarat secretara firmei Ecosal. “Nu 
există cineva care îl înlocuieşte 
atunci când pleacă în deplasări?”. 
“Ba da,” ni s‑a răspuns, “dar acum 
nu este.”

Îi este cuiva frică?
Plimbarea de la un spital la altul 
o zi întreagă nu înseamnă mare 
lucru, ar zice unii. Dar faptul că 
nu am putut găsi, în registrele 
Spitalului de Urgenţă, transpor‑
tarea cu Ambulanţa a copilului 
accidentat, decât după a patra 
(!!!) intervenţie – începe să sune 
chiar ciudat. Cu atât mai mult cu 
cât personalul fusese cât se poa‑
te de categoric, la insistenţele 
noastre anterioare.  Deşi nimeni 
nu acuză pe nimeni, ni se par ne‑
lalocul lor toate astea.  Singura 
noastră intenţie a fost ca aseme‑
nea accidente să fie cunoscute 
pentru a preveni altele, cu un fi‑
nal mai puţin fericit. Cum putea 
să fie şi acesta.

Elena Stoica

Inspectorul şcolar general 
Tania Bogdan a anunţat că urmea‑
ză o restructurare a reţelei şcola‑
re. Deocamdată se analizează 
situaţia, urmând ca apoi să se ia o 
hotărâre, cu acordul Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării.

„Restructurarea reţelei şcolare 
nu este un lucru nou, este prevă‑
zută de Legea 354 din 2003. Nu 
s‑a aplicat însă cu fermitate până 
în prezent. Sunt multe instituţii 
de învăţământ cu elevi puţini 
şi cadre didactice necalificate, 

care nu au de ce să fie menţi‑
nute în sistem”, a spus Tania 
Bogdan. Aceasta a mai adăugat 
că va avea în vedere şi grădiniţe‑
le care funcţionează la parterul 
blocurilor, fără condiţii optime, 
care vor fi comasate la şcolile din 
cartier, dacă se va găsi spaţiu. 
Inspectorul general a mai adău‑
gat că prin comasarea instituţii‑
lor de învăţământ nu se va pune 
problema ca profesorii calificaţi 
să‑şi piardă postul.

Roxana Penciu

Se comasează alte 
şcoli şi grădiniţe 

Mai multe posturi la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

O lacrimă de rând
(câteva cuvinte la moartea unui vânzător de ziare)

Iar sunt 
probleme 
cu  naveta 
profesorilor
] 16 primării nu 
decontează integral 
sau chiar deloc 
naveta cadrelor 
didactice

Chiar şi la ora ac‑
tuală există în judeţul 
Galaţi primării care 
refuză în mod cate‑
goric să deconteze 
naveta cadrelor di‑
dactice. Săptămâna 
trecută, Sindicatul 
Învăţământului 
Preuniversitar (SIP) a 
câştigat procesul pe 
care l‑a intentat consi‑
liilor locale rău‑platni‑
ce. Ca urmare, 12 din‑
tre primăriile din judeţ 
sunt obligate acum 
nu numai de lege, 
dar şi de o hotărâre 
judecătorească să plă‑
tească  banii pentru 
transportul cadrelor 
didactice. Dacă dintre 
cele 12 consilii locale 
există unele care au 
decontat măcar par‑
ţial sumele aferente, 
la Smulţi, Bereşti şi 
Bereşti‑Meria nu s‑a 
dat nici un ban profe‑
sorilor pentru trans‑
port, nici în 2004, nici 
în 2005. Preşedintele 
executiv al SIP, Valeriu 
Diculescu, ne‑a infor‑
mat că a înmânat, ieri, 
inspectorului general 
lista cu primăriile 
rău‑platnice, pentru 
ca problema să fie 
discutată în Comisia 
de dialog social. „Mai 
rău e că, după ce ne 
luptăm în justiţie să 
obţinem nişte drep‑
turi pe care le avem 
de fapt prin lege, pe 
de o parte câştigă, 
iar pe alta apar noi 
situaţii asemănătoa‑
re. De exemplu, am 
primit semnale că 
pe anul 2005 nu se 
decontează naveta în 
Tecuci şi Galaţi, iar la 
Iveşti şi Lieşti se dau 
bani titularilor, dar 
nu şi suplinitorilor”, 
ne‑a mai spus Valeriu 
Diculescu.
Primarii susţin că 
această situaţie se 
datorează lipsei fon‑
durilor, însă profesorii 
nu sunt vinovaţi cu 
nimic să plătească mai 
bine de jumătate din 
salariu pe navetă, în 
condiţiile în care lefu‑
rile lor sunt deja mici.

Roxana Penciu 
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viaţa liberă

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4696 Talon pentru  Curier juridic

Curier juridic

Opiniile cititorilor, 
cuprinse în această 
rubrică, le aparţin 

în exclusivitate şi nu 
implică în nici un fel 

redacţia.

Dl Georgescu Toma din 
Galaţi ne întreabă dacă este 
legală soluţia de „neîncepere a 
urmăririi penale” pentru o per-
soană care cu rea-credinţă nu-şi 
achită obligaţia de a plăti între-
ţinerea copilului său, aşa cum a 
fost obligat de instanţa de jude-
cată.

Prin urmare Popa Petru a fost 
obligat să-i achite fiicei sale, Popa 
Georgiana, 20 la sută din salariul 
lunar minim pe economie. I-a tri-
mis la început câteva sute de mii, 
dar de vreo doi ani nu i-a mai 
trimis nici o sumă. De la Secţia 
2 Poliţie şi  apoi de la Parchet i s-a 
comunicat că a plecat în străină-
tate şi  că a „ordonat” neîncepe-
rea urmăririi penale. Asta în con-
diţiile în care cel reclamat are un 
cumnat la poliţie, iar soţia cu alţi 
doi copii locuiesc într-o comună 
din judeţul Galaţi, cu care Popa 
Petru menţine legătura.

Nu-mi dau seama ce a putut 
avea în vedere procurorul care a 
dat o asemenea soluţie, pe motiv 
că „cel reclamat este plecat din 
ţară”. Dacă situaţia este cea pe 
care mi-aţi relatat-o în scrisoare, 
atunci să ştiţi că s-a greşit şi în 
condiţiile în care fetiţa mai este 
minoră ori în drept să primească 
în continuare pensia de întreţi-
nere, atunci reveniţi cu o nouă 
reclamaţie la primul-procu-
ror al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi şi explicaţi 
exact cum stau lucrurile.

Dl Stratula Vasile din Galaţi 
a fost evacuat împreună cu fami-
lia dintr-un spaţiu pe care pretin-

de că dânsul l-a amenajat, fără 
ca hotărârea care s-a pronunţat 
de instanţă să fi ajuns în stadiul 
de „autoritate de lucru judecat”. 
Susţineţi că executarea silită 
s-a făcut la 19.01.2005. Dvs. aţi 
redactat scrisoarea ce ne-aţi tri-
mis-o la 24.03.2005. Eu cred că 
orice om când se vede aruncat în 
stradă cu întreaga familie în mod 
abuziv, din prima oră se prezintă 
la Judecătorie şi reclamă cazul. 
Nu-mi dau seama ce aţi făcut de 
la 19 ianuarie la 24 martie, dar 
din acuzaţiile pe care le aduceţi 
executorului judecătoresc s-ar 
putea să fie ceva adevărat. De 

aceea vă sfătuiesc să prezentaţi 
cazul unui avocat, pentru a ve-
dea în mod concret ce s-a întâm-
plat şi cum trebuie să acţionaţi. 
Trebuie văzut dacă mai sunteţi 
în termen să faceţi contestaţie 
la executare (art. 399 - 401 Cod 
de procedură civilă), dacă aţi de-
clarat recurs, situaţie în care aţi fi 
putut cere suspendarea deciziei 
pronunţate la apel (art. 300(2). 
De asemenea trebuie neapărat 
văzute hotărârile care s-au dat 
cu privire la evacuare. E uşor de 
spus că s-a comis un „abuz” ori o 
„nedreptate”, dar astfel de acu-
zaţii trebuie să fie şi dovedite.

Dl T.D.I. este interesat să cu-
noască totul despre proprieta-
te şi despre  succesiuni. Nici nu 
am reuşit să adun câte întrebări 

aţi pus, dar nu asta-i important. 
Important e că despre proble-
mele amintite de dvs. în scrisoa-
re s-au scris cărţi întregi. Mergeţi 
la bibliotecă şi cereţi Codul civil 
care tratează problema proprie-
tăţii şi a succesiunii şi veţi că-
păta un răspuns la problemele 
care  vă frământă. La întrebări 
de genul care sunt legile care 
garantează proprietatea (aici nu 
mă refer numai la  Constituţia 
României, ci şi la celelalte legi, 
hotărâri de guvern, ordonanţe 
de urgenţă ale guvernului şi al-
tele menite să definească şi să 
lămurească  în diferite cazuri sau 

situaţii de  împroprietărire, de 
moştenire de la diferite grade de 
rudenie (ex. străbunici, bunici, 
părinţi, unchi, mătuşi etc...) sau 
în cazul în care unul dintre soţi 
(din diferite grade de rudenie 
enumerate anterior) moare şi 
celălalt trăieşte e greu să poţi că-
păta un răspuns. I-am arătat scri-
soarea dvs. unui coleg care are şi 
ore la Universitate. A citit prime-
le pagini, după care ne-a spus: 
„Mare-i grădina lui Dumnezeu”. 
Nu ştiu la ce s-a referit şi nici n-a 
insistat să capăt vreun răspuns. 
Vă  rog frumos, dacă  aveţi ceva 
pe suflet, spuneţi-mi direct, con-
cret, de ce aveţi nevoie şi vă pot 
îndruma;  altfel batem degeaba 
câmpii şi nu avem nici timp, nici 
spaţiu în pagină.

Dl Cernat Costică din co-
muna Schela are mari necazuri  
generate de modul în care este 
tratat de către preşedintele so-
cietăţii „Albina”, care l-a admo-
nestat, jignit şi în ultimă instanţă, 
l-a trimis la cimitir pentru că i-a 
cerut să-i achite, conform legii, 
unele drepturi care i se cuvin.

S-a adresat şi primarului, dar 
fiind frate cu preşedintele so-
cietăţii l-a „sfătuit să-şi vadă de 
treabă”.

Care e  problema? În 1950, 
când s-a înscris soacra  sa în co-
lectiv, pe lângă suprafaţa de pă-
mânt, a dat şi o căruţă, un plug,     
o vânturătoare şi un butoi de 
1000 l. Destul de  târziu, pămân-
tul cu mare greutate şi l-a redo-
bândit, dar pentru celelalte nu a 
obţinut  nimic de la  Societatea 
„Albina” - Schela. Eu ştiam că oa-
menii din Schela sunt nu numai 
buni gospodari, ci şi suficient de  
înţelepţi ca să-şi poată asigura 
un climat de bună-convieţuire, 
astfel încât să nu ajungă să se 
facă de râs pe calea judecăţii.

De aceea apelez, pe această  
cale, la conducerea  acelei loca-
lităţi să nu compromită bunul re-
nume pe care l-a avut în judeţul 
nostru, de-a lungul anilor, şi să 
găsească o soluţie omenească 
de rezolvare a acestor mici neîn-
ţelegeri, trecând peste orgolii şi 
ambiţii personale. În „curierul” 
următor vom răspunde şi dnei 
Olteanu Geta, şi dlor Papa Traian, 
Vieru T. şi Constantinescu N.

V. Crintea 

Invitaţie:

Pentru 
Rodica 
Dediu
Către doamna
 Rodica Dediu
(Galaţi, str. Viaduct, 
bl. H, camera 73)

Referitor la petiţia 
dumneavoastră nr. 
7125, adresată cotidia-
nului „Viaţa liberă”, re-
direcţionată la AJOFM 
Galaţi şi înregistrată cu 
nr. 588/11.01.2005, vă 
comunicăm următoa-
rele:

Dumneavoastră v-
aţi prezentat la sediul 
AJOFM Galaţi în data de 
13.01.2005, dată la care 
aţi fost informată asu-
pra locurilor de muncă 
vacante aflate în evi-
denţa AJOFM Galaţi.

Întrucât nici un loc 
de muncă nu corespun-
dea nivelului pregătirii 
şi experienţei dumnea-
voastră, s-a convenit 
asupra reprogramării 
la data de 17.01.2005, 
pentru a primi sprijin 
în vederea reintegrării 
profesionale.

Totodată aţi fost in-
formată asupra actelor 
necesare înscrierii în 
evidenţa AJOFM Galaţi 
ca persoană în căutare 
de loc de muncă.

Deoarece de la data 
de 13.01.2005 şi până 
la data de 15.03.2005 
dumneavoastră nu v-
aţi prezentat la sediul 
AJOFM Galaţi cu acte-
le necesare înscrierii şi 
pentru a primi sprijin 
în vederea reintegrării 
profesionale, revenim 
şi vă reamintim că 
persoanele aflate în 
căutare de loc de mun-
că se pot prezenta la 
sediul AJOFM Galaţi, 
strada Domnească nr. 
191, în zilele de luni 
până joi, între orele 
7,30-15,00, pentru a 
primi sprijin în vederea 
reintegrării profesiona-
le.

Ec. Elena Pălimaru,
director executiv 

interimar - Agenţia 
Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea-

voastră nr. 7149/21.02.2005, în-
registrată la Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică Medicina 
Preventivă Galaţi cu nr. 41/
17.03.2005, vă comunicăm urmă-
toarele:

Restaurantul „Master” aparţi-
nând S.C. SATCO 2000 SRL, am-
plasat la parterul blocului Select, 
str. Domnească 36, funcţionează 
într-un spaţiu care a avut din 
construcţie destinaţia de restau-
rant-berărie, cofetărie, patiserie 
(conform adresei şi proiectelor 
primite de la SC PROIECT Galaţi).

Urmare a repetatelor sesizări 
privind disconfortul creat prin 
organizarea de mese festive 
în timpul nopţii, a fost somată 
S.C. SATCO 2000 SRL în vederea 
prezentării spre aprobare către 
Primăria Galaţi a propunerii de 
orar de funcţionare şi de mă-
suri pentru respectarea ordi-
nii şi liniştii publice (conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 
348/30.09.2003 şi Ordonanţei 
Guvernului nr. 99/2000).

Disconfortul creat prin 
funcţionarea restaurantului 
pe timpul nopţii poate fi li-
mitat prin stabilirea de către 
Primăria Galaţi a programului 

de funcţionare pentru această 
unitate, astfel încât activita-
tea sa să fie întreruptă pe tim-
pul nopţii.

I-a fost comunicat petentului 
că pentru nerespectarea de că-
tre această unitate a orarului de 
funcţionare stabilit şi a liniştii şi 
ordinii publice se poate adresa 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, instituţie care are 
asigurat personal de intervenţie 
permanent, ce poate lua măsuri 
şi aplica sancţiuni în momentul 
producerii disconfortului.

Determinările de zgomot 
efectuate în data de 13.03.2005 
ora 22,00 în locuinţa reclamantu-
lui nu au evidenţiat depăşiri faţă 
de limitele maxime admise, în 
acel moment, restaurantul func-
ţionând cu activitate restrânsă şi 
cu un volum mediu al muzicii.

A fost somată din nou S.C. 
SATCO 2000 SRL să dispună 
măsuri tehnice de limitare 
a zgomotului (limitarea vo-
lumului muzical, antifonare 
etc.) şi să respecte programul 
de funcţionare afişat.

Medic primar 
Debita Mihaela, 

director executiv ad-
junct Medicină Preventivă 

– Direcţia de Sănătate Publică 
a Judeţului Galaţi

“În numele locatarilor blocului 
C16, strada Regiment 11 Siret, car-
tier Ţiglina I, vă aducem la cunoştinţă 
nemulţumirea noastră.

Regiment 11 Siret este o stradă 
principală a cartierului Ţiglina I şi face 
legătura cu Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie, Complex Ţiglina I, Piaţa 
Ţiglina I, Grădina Botanică, Orăşelul 
Copiilor, Cartier Francezi, Palatul de 
Justiţie. Strada principală este asfal-
tată, luminată, frumoasă, cu multă 
vegetaţie, că mai trec pe ea poate şi 
edilii oraşului, dar pe aleile secun-
dare care duc la blocurile E1-C15 
spre Colegiul M. Kogălniceanu; 
E2 - C16 spre Cămin surdomuţi 
şi Monumentul Eroilor din curtea 
Şcolii Nr.2, nu trec decât locatarii 
blocurilor, care în mare majoritate 
sunt veteranii acestui cartier, ele-
vii spre şcoală, şi călătorii care trec 
spre piaţă, Orăşelul Copiilor, Grădina 
Botanică, fiind nevoiţi să calce prin 
toate gropile. Dacă plouă, ţi-e frică 
să mai ieşi din casă, că nu ai pe unde 

să mai mergi, pe stradă sunt gropi 
multe, pe trotuare sunt maşini parca-
te şi nu mai ştii de ce să te păzeşti şi 
pe unde să mergi.

Aceste alei au mai fost plomba-
te, dar după o iarnă cu zăpadă şi 
trafic de maşini, găurile s-au for-
mat la loc.

De asemenea, pe strada principa-
lă Regiment 11 Siret ar trebui să se 
facă marcaje de trecere de pietoni 
la intersecţia spre Orăşelul Copiilor 
şi Grădina Botanică, deoarece s-au 
produs multe accidente de maşină, 
chiar cu pierderi de vieţi omeneşti, 
dovadă crucile apărute pe trotuar.

Vă rugăm să ne ajutaţi să sensi-
bilizăm edilii oraşului să ia măsurile 
necesare ce se impun, pentru rezol-
varea nemulţumirii noastre.”

Botezatu Vasile
(în numele locatarilor blocului C16 

din str. Regiment 11 Siret nr. 7, car-
tier Ţiglina I)

Majorarea nu 
poate fi acordată
Către doamna Avram Zoiţa 
(strada Fagului, bloc 9E, 
ap. 68, Galaţi)
La petiţiile dumneavoastră 

cu acelaşi conţinut adresate 
Cabinetului Parlamentar 288 şi  
cotidianului independent „Viaţa 
liberă” Galaţi, prin care vă expri-
maţi nemulţumirea cu privire la 
cuantumul pensiei de care bene-
ficiaţi, vă comunicăm următoa-
rele:

Din verificarea dosarului de 
pensie, a reieşit că sunteţi pen-
sionară pentru munca depusă 
şi limită de vârstă începând cu 
data de 13.07.2001, în condiţiile 
Legii nr. 19/2000 privind sistemul 
public de pensii şi alte drepturi 
de asigurări sociale.

Drepturile de pensie au fost 
stabilite pentru un stagiu de co-
tizare de 22 ani, 5 luni şi 12 zile 
realizat în sectorul agricol.

Potrivit prevederilor art. 162, 
alin. (2) din Legea nr. 19/2000, 
modificată şi completată, punc-
tajul anual pentru fiecare an util 
realizat în cadrul fostelor unităţi 
agricole cooperatiste, precum şi 
pentru fiecare an de contribuţie 
realizat de ţărani cu  gospodărie 
individuală din zonele necoope-
rativizate, până la data intrării în 
vigoare a Legii nr. 80/1992, repu-
blicată, cu modificările ulterioa-
re, reprezintă 0,25 puncte.

Astfel, pentru cei 22 ani, 5 
luni şi 12 zile stagiu de cotizare, 
s-a realizat un număr de 5,38795 

puncte, care raportate la stagiul 
complet de cotizare corespun-
zător vârstei standard de pen-
sionare, de 25 de ani, rezultă un 
punctaj mediu anual de 0,21552 
puncte şi o pensie de asigu-
rări sociale, la data stabilirii, de 
392.356 lei, care, în prezent, este 
în cuantum de 636.989 lei.

De majorarea cu 100 la sută 
a pensiei de agricultori din luna 
ianuarie 2004 au beneficiat, în 
conformitate cu prevederile 
O.U.G. nr. 67/2003 persoanele 
pensionate din sistemul asigu-
rărilor sociale al agricultorilor 
ale căror drepturi s-au deschis 
anterior datei de 1.04.2001 şi 
care nu au alte categorii de pen-
sii stabilite în sistemul asigurări-
lor sociale de stat.

Dumneavoastră, pensionată 
începând cu data de 13.07.2001, 
ulterior datei de 1.04.2001, nu 
beneficiaţi de majorarea pensiei 
prevăzută de O.U.G. nr. 67/2003.

În concluzie, pensia a fost sta-
bilită corect, în baza prevederilor 
legale în vigoare, a beneficiat şi 
urmează să beneficiază de măsu-
rile de protecţie socială acordate 
la pensiile din sistemul public de 
pensii, prin hotărâre de Guvern.

Calcularea 
este corectă
Către doamna 
Adamache Dumitra 
(Galaţi, str. Fagului nr. 7, 
bl. 9.C, ap. 23)
La petiţia dumneavoastră 

adresată  cotidianului indepen-

dent „Viaţa liberă” Galaţi prin 
care vă exprimaţi nemulţumi-
rea cu privire la cuantumul mic 
al pensiei de care beneficiaţi, şi 
solicitaţi sprijinul pentru revi-
zuirea dosarului de pensie sau 
acordarea  unui altfel de ajutor,  
vă comunicăm următoarele: Din 
verificarea dosarului de pensie, 
a reieşit că aţi fost pensionată 
pentru pierderea capacităţii de 
muncă (pensie de invaliditate), 
începând cu data de 1.06.1999.

Stabilirea şi acordarea pensiei 
de invaliditate s-a făcut în condi-
ţiile Legii nr. 3/1977 privind pen-
siile de asigurări sociale de stat 
pentru o vechime în muncă de 
17 ani, 9 luni şi 4 zile, întregită la 
18 ani şi o medie a retribuţiei de 
2.235,86 lei.

De la data de 1.06.1999, aţi be-
neficiat de pensie de invaliditate 
până la data de 1.12.2003, când 
aţi împlinit vârsta standard de 
pensionare şi, potrivit prevederi-
lor art. 62, alin. (1) din Legea nr. 
19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asi-
gurări sociale, v-a fost acordată 
pensia de limită de vârstă în cu-
antum mai mare decât cuantu-
mul pensiei de invaliditate.

La calculul pensiei de limită 
de vârstă s-a avut în vedere, pe 
lângă stagiul de cotizare efectiv 
realizat în sectorul de stat, de 
17 ani, 9 luni şi 4 zile, şi stagiul 
asimilat de 4 ani şi 6 luni, adică 
perioada în care aţi beneficiat de 
pensie de invaliditate.

În concluzie, drepturile de 
pensie de care beneficiaţi sunt 
calculate corect.

Arhiva se găseşte 
la SC PROLLCEF S.A. 
Şendreni
Către doamna 
Bujeniţă Elena 
(Galaţi, Str. Regiment 11 
Siret, bl. G.1, ap. 119)
La petiţia prin care solicitaţi 

sprijinul ziarului „Viaţa liberă” 
Galaţi pentru a afla cine deţine 
arhiva fostului G.A.S. Vameş, 
petiţie trimisă instituţiei noastre 
pentru soluţionare, vă comuni-
căm:

Din informaţiile pe care le 
avem, arhiva fostului G.A.S. 
Vameş a fost preluată de S.C. 
PROLLCEF Şendreni S.A.

Pentru rezolvarea problemei 
cu care vă confruntaţi, trebuie 
să vă adresaţi conducerii acestei 
unităţi cu o cerere în scris, înso-
ţită de o copie a paginii din car-
netul de muncă, în care este con-
semnată perioada de activitate 
în muncă desfăşurată la G.A.S. 
Vameş.

Drepturile cuvenite 
au fost încasate
Către domnul 
Croitoru N. Toader 
(comuna Valea-Mărului, sa-

tul Mândreşti, judeţul Galaţi)
La petiţia dumneavoastră 

adresată cotidianului indepen-
dent „Viaţa liberă” Galaţi, prin 
care vă manifestaţi nemulţumi-
rea cu privire la plata drepturilor 
băneşti rezultate din recalcula-

rea pensiei, vă comunicăm ur-
mătoarele:

La articolul 169 alin. (1) din 
Legea nr. 19/2000 privind sis-
temul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări sociale, se 
precizează că pensia poate fi re-
calculată prin adăugarea stagii-
lor de cotizare nevalorificate la 
stabilirea acestora.

La alin. (3) al aceluiaşi articol, 
se menţionează că pensia se 
acordă începând cu luna urmă-
toare celei în care s-a depus ce-
rerea de recalculare.

Dumneavoastră aţi înre-
gistrat la Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi, cu numărul 22967 
din data de 17.08.2004, cere-
rea însoţită de adeverinţa nr. 
915/16.08.2004, eliberată de S.C. 
Prollcef Şendreni S.A., prin care 
solicitaţi recalcularea pensiei 
prin valorificarea perioadei cât 
aţi fost elev salarizat la G.A.S. 
Vameş, perioadă pe care nu aţi 
valorificat-o la stabilirea iniţială a 
pensiei din data de 1.05.1993.

Prin decizia de pensie din 
data de 16.11.2004, s-a efectuat 
recalcularea pensiei rezultând 
un punctaj mediu anual pen-
tru stagiul adăugat (1.03.1955 
– 8.03.1958) de 0,05395 puncte, 
care a fost acordat cu întâi a lunii 
următoare depunerii cererii, adi-
că de la data de 1.09.2004.

Drepturile cuvenite din re-
calculare, pentru perioada 1.09. 
– 31.12.2004, în sumă de 651.720 
lei au fost puse în plată şi le-aţi 
încasat în ianuarie 2005.

Georgeta Modiga,
director executiv - Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Regiment 11 Siret

O stradă în suferinţă

Din nou pentru pensii

Medicină Preventivă

În atenţie, 
restaurantul „Master”

I.T.M. a făcut

Control la TREFO
Către „Viaţa liberă” Galaţi

Cu privire la adresa dvs. nr. 
7159/21.02.2005, înregistra-
tă la Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi cu nr. 3210/
7.03.2005, vă comunicăm că a 
fost efectuat un control la SC 
TREFO SA, atât pe linie de secu-
ritate şi sănătate în muncă, cât 
şi pe linia relaţiilor de muncă, în 
urma căruia au rezultat urmă-
toarele aspecte:

] Referitor la timpul de 
muncă şi repausul săptămânal, 
se confirmă faptul că în cursul 
anului 2004, în mod deosebit, 
şi  mai puţin în trimestrul I 2005, 
o parte dintre muncitorii de la 
sectoarele cuie şi trefilare au 
lucrat între 210-240 ore pe lună. 
Cu toate că orele suplimentare 
au fost efectuate cu acordul 
scris al muncitorilor şi s-au plă-
tit conform normelor legale, 
societatea nu a respectat pre-
vederile art. 111 şi art. 132 din 
Codul muncii.

· Nu se confirmă faptul că 
muncitorii sunt obligaţi să 
efectueze ore suplimentare sau 
sunt ameninţaţi cu sancţiona-
rea dacă refuză acest lucru.

] În ceea ce priveşte acor-
darea concediilor de odihnă 
pe anul 2004, este adevărat că, 
motivat de existenţa unui vârf 
de comenzi, conducerea socie-
tăţii a fost nevoită să reprogra-
meze aproximativ 1/3 din zilele 
de concediu aferente anului 
trecut, în cursul lunii ianuarie 
2005.

În ceea ce priveşte condiţiile 
de muncă din cadrul societăţii 
precum şi normele de tehnica 
securităţii muncii care nu ar fi 
fost respectate, au rezultat ur-
mătoarele:

] În unele sectoare de ac-
tivitate, cum sunt sector cuie, 
sector trefilare şi secţia zinca-
re, o parte din utilajele de pro-
ducţie au perioada normală de 
funcţionare depăşită, conduce-
rea societăţii având prevăzut în 
planul de dotări pentru acest 
an retehnologizarea unor  linii 
de fabricaţie.

] La o parte din echipa-
mentele  tehnice din dotarea 
societăţii nu a fost finalizată 
autorizarea de către organele 
abilitate, conform prevederilor 
legale în vigoare.

] O parte dintre muncitori, 
după ce au absolvit cursurile de 
calificare, respectiv, recalificare, 
în noile meserii (ca urmare a 
promovării acestora) nu a intrat 
în posesia autorizaţiilor care să 
ateste calificarea în noua mese-
rie.

] În ceea ce priveşte con-
diţiile de muncă, acestea sunt 
optime, iar muncitorii au la dis-
poziţie un vestiar, grup sanitar 
şi duş igienizat, cu apă curentă, 
atât caldă, cât şi rece.

] Instructajul de protecţia 
muncii în toate cele trei faze 
este efectuat corespunzător, 
pentru toţi salariaţii fiind pre-
zentate riscurile de accidentare 
existente la locurile de muncă 
din cadrul societăţii.

Pentru neconformităţile con-
statate, inspectorii de muncă 
au stabilit măsuri de intrare în 
legalitate, urmând ca îndeplini-
rea lor să fie verificată în cursul 
trimestrului II al anului 2005.

Ionel Petrea,
inspector-şef - 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi
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“Nu avem în vedere o a treia 
admitere la facultate”, a declarat 
rectorul Universităţii “Dunărea 
de Jos”, prof.univ.dr. Alexandru 
Epureanu. După sesiunea de ad-
mitere din luna iulie, instituţia 
gălăţeană de învăţământ supe-
rior ar putea organiza o a doua 
sesiune, în luna septembrie, 

pentru locurile rămase vacante. 
“După admiterea din iulie, până 
în  luna august, candidaţii admişi 
trebuie să-şi depună diplomele 
de bacalaureat în original, con-
firmând astfel ocuparea locului. 
În cazul în care candidaţii nu vin 
să-şi exprime opţiunea pentru 
locul obţinut, pentru acele locuri 

rămase vacante, se va organiza o 
a doua sesiune de admitere”,  a 
spus dl Epureanu.

Aceasta ar fi prima sesiune în 
care, după mulţi ani, universita-
tea nu mai organizează o a treia 
admitere. 

Nicoleta Crânganu

Admiterea 
la Universitatea
„Dunărea de Jos”

Taxe 
de înscriere
Cu două milioane de 

lei, candidaţii la faculta-
te din vara acestui an se 
pot înscrie la toate fa-
cultăţile şi domeniile pe 
care le scoate la concurs 
Universitatea “Dunărea 
de Jos”, a informat într-o 
conferinţă de presă rec-
torul instituţiei, prof.univ.
dr. Alexandru Epureanu. 
Pentru a se înscrie la o 
singură facultate însă, 
candidatul trebuie să 
scoată din buzunar 1,5 
milioane de lei. În cazul 
în care optează pentru 
două sau mai multe, 
suma rămâne constantă 
– două milioane.

N.C.

„Independent de-a mea voin-
ţă/Să ştii, diseară draga mea/Eu 
merg urgent la o şedinţă/Şi-am 
să rămân să dorm la ea”/. Şedinţa 
aceea s-a terminat demult şi 
moldoveanul, hâtru, bun de glu-
me, Florin Cristea, doarme întru 
veşnicie în lutul său natal de la 
Vaslui, de 12 ani. Astăzi, 19 aprilie 
2005, ar fi împlinit 80.

Steagul Clubului scriitori-
lor umorişti gălăţeni coborâse 
a tunci în bernă pentru a doua 
oară, în mai puţin de o lună, după 
plecarea dintre hâtrii Galaţilor a 
altui condeier de excepţie, Paul 
Negulescu. Plecaseră împreună 
să înveselească îngerii cu umorul 
lor dumnezeiesc.

Doctorul dermatolog Florin 
Cristea s-a născut la Vaslui, în 19 
aprilie, anul 1925. Cu un bisturiu 
printre pacienţi şi o pastilă prin-
tre semeni, el a operat şi tratat 
sănătos şi cu talent până la vâr-
sta de 68 de ani. La plecarea sa 

discretă, nu au putut să-l opreas-
că nici rudele, nici prietenii, nici 
primăvara timpurie care vieţuia 
din plin în muguri şi flori. Au ră-
mas scrierile sale pline de vervă şi 
rafinament, precum şi diplomele 
obţinute de-a lungul anilor, la di-
ferite concursuri şi festivaluri de 
epigramă. Gălăţean prin adop-
ţie, el a ţinut să veşnicească în 
pământul natal de la Vaslui.

În această zi comemorativă, 
poate i s-ar cuveni mai mult de-
cât o pioasă aducere-aminte. E 
de-acum istorie, ca gălăţenii, în 
goana lor de a trăi oricum, să-şi 
uite repede poeţii. Ca unul care 
te-am prietenit şi admirat,

„Eu, doctore, constat şi-s 
trist,/ C-atunci când te-ai prelins 
în humă/ Din viaţa ta de umo-
rist/Făcuseşi cea mai... proastă 
glumă”.

Constantin Cristian

Cartea de medicină a Editurii Naţional 
se găseşte la Librăria „C.Negri”
După cum se ştie deja, cărţile editate de „Naţional” se pot procura de la 

Librăria „Costache Negri” (str. Domnească nr. 27). Între cele din domeniul 
medicinei se înscrie şi lucrarea „Produse farmaceutice 2005”,  realizată de un 
colectiv de autori (doctori, farmacişti...), sub coordonarea prof. univ. dr. Dan 
Georgescu, o lucrare cuprinzătoare, cu toate produsele aflate în circulaţie 
pe piaţa farmaceutică românească, ce poate răspunde, în mare măsură, exi-
genţelor medicilor şi farmaciştilor. (Lucrarea are la bază „Nomenclatorul me-
dicamentelor şi produselor farmaceutice de uz uman” din 2005 al Agenţiei 
Naţionale de Medicamente.)

Virgil Guruianu

In memoriam:

Medicul epigramist 
Florin Cristea ar fi 
împlinit 80 de ani 

Revenire la normal?

Două sesiuni de admitere la facultate

Noile planuri de învăţământ
] Studenţii vor avea mai puţine ore pe săptămână

Absolvenţii de liceu care intră la facultate în vara acestui an vor avea mai puţine 
ore săptămânal decât cei care deja sunt studenţi, a informat rectorul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, prof.univ.dr. Alexandru Epureanu. Faţă de 28-30 de ore câte au 
acum studenţii pe săptămână, cei care se înscriu la vară la facultate vor avea doar 
20-24 de ore. Numărul mic de ore, dar şi programele definite de rectorul universită-
ţii drept “aerisite” le vor permite studenţilor să şi lucreze în timpul facultăţii sau să 
urmeze cursurile unei a doua specializări.

În Universitatea “Dunărea de Jos” se lucrează  la elaborarea noilor planuri de în-
văţământ, corespunzătoare aplicării Declaraţiei de la Bologna.

N.Crânganu
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Ştiaţi că...
… în 95 la sută din cazuri, hipertensiunea arterială nu are o cau-

ză specifică? Probabilitatea apariţiei hipertensiunii arteriale este mai 
mare în rândul persoanelor obeze sau diabetice şi creşte o dată cu 
înaintarea în vârstă.

P. P. 

Aloe Barbadensis Miller 
supranumită Aloe Vera este o 
plantă subtropicală din familia 
liliaceelor (ca şi usturoiul, ceapa, 
crinul, laleaua etc.). Este una din 
cele peste 250 de specii de aloe, 
binecunoscută în multe ţări pen-
tru efectul său terapeutic ex-
traordinar, fiind considerată de 
aceea un veritabil medicament 
natural. Denumirea de „aloe” 
provine de la cuvântul arab 
„aloeh” care înseamnă în limba 
arabă „seva cristalină şi amară”, 
iar planta a fost utilizată încă 
din antichitate, fiind renumită 
pentru virtuţile sale curative. 
Numele de Aloe Barbadensis 
Miller l-a primit după botanis-
tul Miller care a descris pentru 
prima dată planta aloe din in-
sulele Barbados. Alţi botanişti 
i-au dat numele de Aloe Vera 
Linné, Aloe Vera Lemarck. În 
comerţ, Aloe Barbadensis Miller 
este cunoscută sub numele de 
Aloe Vera, „vera” fiind cuvântul 
latin care înseamnă „adevarata”, 
denumire ce se datorează efec-
tului terapeutic foarte puternic. 
Deşi nu este singura specie de 
aloe cu efecte curative, conform 
ultimelor cercetări medicale în 
domeniu, Aloe Vera este specia 
cu cele mai puternice rezultate 
medicale.

Aloe 
un secret străvechi

Vechii egipteni o numeau 
„planta nemuririi” şi o puneau 
printre darurile funerare înmor-
mântate împreună cu faraonii, 
pentru a asigura, chiar şi după 
moarte, sănătate spiritului fa-
raonului. Cu sute de ani în urmă 
africanii agăţau planta în mă-
nunchiuri deasupra uşii pentru a 
alunga spiritele malefice. Medici 

celebri ai antichităţii şi persona-
lităţi istorice remarcabile au fost 
fascinate de puterea curativă a 
acestei plante. Prima atestare 
„documentară” a plantei-mira-
col o găsim încrustată în piatră 
pe o plăcuţă descoperită într-
un mormânt egiptean de acum 
3500 de ani.

Primul tratat medical antic 
care menţionează planta de aloe 
şi efectele ei vindecătoare se nu-
meşte „Papyrus Ebers” şi se esti-
mează că a fost redactat în jurul 
datei 1553-1550 î.d.H.

De la descoperirea plan-
tei aloe în urmă cu mii de ani, 
planta a fost folosită cu succes 
în scopuri terapeutice. Efectele 
plantei erau cunoscute de marile 
civilizaţii antice, de la persani şi 
egipteni în Est, greci şi romani în 
Europa, până la popoarele de pe 
continentul african şi subconti-
nentul indian. Planta era răspân-
dită în Asia şi zona Pacificului, 
regăsindu-se şi în folclorul ja-
ponez, filipinez şi hawaiian. 
Vă oferim în continuare câteva 
date importante din îndelunga-
ta istorie a plantei Aloe Vera.

333 î.d.H.  - În antichitate, 
planta a fost considerată atât de 
importantă, încât Aristotel l-a 
sfătuit pe Alexandru cel Mare să 
ocupe insula Socotra, renumită 
pentru plantaţiile mari de aloe de 
acolo, aloe fiind folosită la trata-
rea rănilor soldaţilor. Se spune că 
însuşi Alexandru cel Mare a fost 
rănit de o săgeată şi vindecat de 
către un preot care a folosit gel 
stors din frunzele plantei de aloe. 
1000 - 1300 d.H. - Planta uscată 
devine un medicament de răs-
pândire largă în toată Europa.

 (Va urma)
P. Paţilea 

O carte 
pentru 
fiecare

Mircea Chiotan; 
Victoria Aramă; 
Radu Chiotan

Infecţii 
de tract 
respirator 
inferior*
] Clinică · 
] Diagnostic · 
] Tratament ·

Lucrarea de faţă îşi pro-
pune „...să pună la dispozi-
ţia studenţilor şi medicilor 
– cu deosebire a celor în 
formare profesională indi-
ferent de specialitate – un 
adevărat ghid de diagnos-
tic şi tratament în infecţiile 
respiratorii inferioare, ba-
zat nu numai pe cele mai 
noi achiziţii teoretice de 
diagnostic şi tratament, 
ci şi pe experienţa clinică 
de zeci de ani de practică 
medicală a colectivului de 
autori şi colaboratori (şap-
te la număr) din institutul 
de Boli Infecţioase „Matei 
Balş” şi din Institutul de 
Pneumologie şi Ftiziologie 
„Marius Nasta” ş.a. În cu-
prins: ] Mecanisme de 
apărare ale tractului respi-
rator ] Explorarea radio-
imagistică a aparatului res-
pirator ] Explorarea func-
ţională a aparatului respi-
rator ] Bronşitele acute ] 
Bronşitele cronice acutiza-
te ] Pneumoniile comuni-
tare ] Pneumoniile nozo-
comiale ] Pneumoniile de 
aspiraţie ] Infecţiile bron-
hopulmonare la imunode-
primaţi ] Infecţiile bron-
hopulmonare în mucovis-
cidoză ] Infecţiile de tract 
respirator inferior la copil 
] Tuberculoza pulmonară 
] Supuraţiile pulmonare 
] Gripa ] Sindrom acut 
respirator sever.

Prin această lucrare s-a 
încercat „...o aducere la zi 
a concepţiilor şi practicilor 
de diagnostic şi tratament 
în acest conglomerat de 
patologie respiratorie, pe 
cât de divers etiologic pe 
atât de plin de surprize, 
fără a considera că s-a spus 
ultimul cuvânt”.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura 
Infomedica, 2004, 328 p.

Dacă pornim de la premisa că 
prezenţa unor mari încercări ale 
vieţii este regula, iar lipsa lor este 
excepţia, este firesc ca fiecare 
să-şi pună din timp întrebarea: 
Cum putem rezista în situaţii de 
criză şi cum le putem atenua?

Moartea unei fiinţe dragi este 
cea mai mare nenorocire. Am 
simţit-o la vârsta de 12 ani, a tunci 
când a murit bunica dinspre 
mamă. În timp ce îmi făceam 
lecţiile, directoarea internatului 
şcolar a venit la mine şi cu multă 
blândeţe m-a întrebat dacă nu 
vreau să mă duc acasă. Am simţit 
un cuţit înfipt în inimă, ştiind că 
bunica era bolnavă. Mult timp a 
trebuit să treacă până să-mi re-
vin (copiii suportă foarte greu 
încercările vieţii). Este icoana su-
fletului meu căreia mă închin şi 
acum. În ultimii ani am fost bul-
versată de moartea scumpilor 
mei părinţi. Cine ar fi putut să-mi 
dea reţeta trecerii mai potolite 
peste aceste necazuri?

Totuşi, există modalităţi de a 
calma suferinţa, de a o preface 
în timp într-o „amintire dulce şi 
melancolică ca un apus de toam-
nă târzie”.

Prima şi cea mai importantă 
modalitate, în care cred foarte 
mult, se află în noi înşine.

Venind deseori în contact cu 
tragediile vieţii, mă gândesc că 
ceea ce suferim noi a fost şi în ini-
ma celor care au trăit în urmă cu 
o sută, o mie  de ani şi mai mult. 
S-a terminat şi cu ei şi cu neca-
zurile lor. Suntem doar un crâm-
pei de viaţă, „un omuleţ” cum ar 
spune Liiceanu, trecători ca orice 
în lumea asta. Apoi, plasându-ne 
printr-un efort de voinţă pe un 
palier superior vieţii obişnuite 

privim cu mai multă înţelegere 
evenimentele neplăcute mari şi 
mici ale vieţii. „Vedeţi limpede, 
înţelegeţi suferinţa şi înălţaţi-vă 
deasupra ei”, este îndemnul lui 
Anti-Zarathustra.

În timpul multor necazuri 
ine rente, mi-am repetat de mai 
multe ori: dar cine sunt eu să am 
pretenţia să nu mi se întâmple 
nimic rău? Nu sunt om ca toţi se-
menii mei?

Psihologii ne mai pun în faţă 
un subterfugiu. „Când ne-a lovit 
o suferinţă mare, covârşitoare, 
strivitoare, prima noastră mişca-
re va fi să ne smulgem din ghea-
rele ei şi să ne depărtăm de ea, 
sufleteşte, cel puţin o clipă. Şi 
aceasta o facem din momentul 
în care am privit viaţa ca pe un 
tot, în care ştim dinainte că tre-
buie să exise, alături, durerea şi 
plăcerea... Din clipa în care su-
fletul nostru a stabilit o distanţă 
faţă de suferinţă, inteligenţa îşi 
cere drepturile şi voinţa se miş-
că... Prima operaţie este să a runci 
lumină în toate colţurile sufletu-
lui... fiindcă durerea nu prinde 
rădăcină decât acolo unde este 
întuneric. Într-un suflet lumi-
nos, buruiana suferinţei irepa-
rabile nu poate trăi. În acest fel, 
ceea ce era la început suferinţă 
copleşitoare a devenit descura-
jare, apoi descurajarea a făcut 
loc resemnării. Inima care părea 
că-şi încetase bătăile prinde ia-
răşi a zvâcni; o rază de bucurie 
se furişează în inima cernită de 
mâhnire... urmează o convales-
cenţă mai lungă sau mai scurtă”. 
(Mircea Florian)

 (Va urma)

Dr. Maria Ciuchi

Totul despre Aloe Vera(I)

Depresia psihică

Cum să rezistăm 
în faţa marilor 
suferinţe ale vieţii?

Medicii de la Centrul Medical 
Rabin din Israel au realizat, la în-
ceputul acestei luni, o premieră 
mondială, injectând în inima 
unui bolnav cardiac gene capa-
bile să regenereze vasele san-
guine, transmite AFP. Este pen-
tru prima oară, potrivit centrului 
medical israelian, când se expe-
rimentează o asemenea tehnică. 
Genele au fost introduse în inima 
bolnavului prin intermediul unui 
virus dezactivat. Gena despre 
care se crede că este capabilă să 

determine regenerarea vaselor 
de sânge este VEGF (Vascular 
Endolathelial Growth Factor).

Intervenţia a avut loc pe 4 
aprilie, pacientul fiind un bărbat 
de 68 de ani care suferea de in-
suficienţă cardiacă severă şi care 
fusese supus mai multor inter-
venţii chirurgicale în trecut. 

Pacientul a putut părăsi cli-
nica a doua zi după intervenţie, 
subliniază comunicatul stabili-
mentului din Tel Aviv.

Premieră medicală: 

Terapie genică 
în bolile cardiace
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Duminică dimineaţă, directo-
rul UETU de pe platforma Mittal 
Steel, ing. Costel Chiper, îmbră-
cat la patru ace, avea o figură 
aproape transparentă. Emoţii cât 
casa pe siderurgist, care se aven-
tura  pentru  prima  dată într-o 
afacere privată, inaugurând, îm-
preună cu doi asociaţi, în zi de 
odihnă, un restaurant cu specific 
indian. Localizat în Complexul 
Comercial din Ţiglina I, în spa-
ţiul unde altădată era o croito-
rie, noul restaurant,”Cip-Bay”, îşi 
propune să aducă bucătăria in-
diană în forma sa cea mai tradi-
ţională pe mesele gălăţenilor şi 

pentru asta bucătarul este chiar 
indian, pe numele său Gulşan 
Kumar. Comunitatea indiană, 
care numără la Galaţi peste 200 
de membri, s-a arătat foarte in-
teresată de acest restaurant, 
fiind prezentă în număr mare 
la inaugurare. Însuşi Narendra 
Chaudhary, încă director general 
al Mittal Steel, şi locotenenţii săi, 
împreună cu familiile, au venit 
duminică să guste din atracţiile 
noului restaurant, directorul ge-
neral fiind cel care a tăiat şi pan-
glica. Personalul era îmbrăcat în 
costume tradiţionale indiene, 
toate doamnele managerilor 

indieni erau şi ele îmbrăcate în 
costume populare indiene, a 
fost o orgie de culori. Voie bună, 
muzică indiană, cântată de mu-
zicieni români, totul organizat 
ireproşabil. Narendra Chaudhary 
i-a urat dlui Costel Chiper să aibă 
acelaşi succes pe care l-a avut şi 
în meseria sa de bază şi să nu în-
cerce să ţină clienţii din noul res-
taurant doar cu mâncare india-
nă, ca să-i meargă afacerea bine. 
Aşadar, un nou local în Galaţi, 
într-o zonă circulată şi cel puţin 
la inaugurare, impecabil.  

Aurel Stancu  

Viceprimarul karatist 
supărat pe Primărie

Într-o zi cu soare, în faţa ho-
telului Vega, cel mai karatist vi-
ceprimar al Galaţiului îl aştepta 
pe boxerul Lucian Bute. Să vină. 
Centura neagră a Primăriei gă-
lăţene, Constantin Dumitriu, s-a 
plictisit la un moment dat să tot 
aştepte. Şi a început să îşi facă 
curat în autoturismul personal. A 
strâns o grămăjoară de gunoaie. 
A tot căutat un coş de gunoi în 
parcarea de la hotel Vega. Şi a 
căutat, şi a căutat şi tot nu a gă-
sit. Supărat şi cu grămăjoara de 
gunoi în braţe, viceprimarul de-
ţinător de centură neagră la ka-
rate, nu s-a mai putut stăpâni şi a 
zis: „Mama ei de Primărie, un coş 
de gunoi nu găseşti în Galaţiul 
ăsta!”. 

Lui Ionel Borş 
îi place să  mănânce 

Directorul Ionel Borş este cu-
noscut ca fiind cel care ştie tot ce 
mişcă pe platforma siderurgică. 
Şi pentru că de câţiva ani buni 
conducerea combinatului a fost 
preluată de indieni, Ionel Borş a 
început să deprindă din obiceiu-

rile acestora, descoperind că bu-
catele indiene sunt absolut deli-
cioase. Directorul a avut ocazia 
să guste de nenumărate ori din 

tradiţionalele mâncăruri indiene, 
având vreme să se pună la punct 
atât cu denumirile condimente-
lor, cât şi cu ordinea „intrărilor” 
bucatelor la masă.

Fiica deputatului 
Szekely nu ştie ungureşte

Chiar dacă a nimerit în poli-

tică, îmbrăcând costumul de 
parlamentar, deputatului Csaba 
Szekely i-a rămas inima la caii 
pursânge, de care s-a îngrijit 
ani de zile când a pus pe pi-
cioare Herghelia de la Tuluceşti.  
Maghiar   sadea,   Szekely   şi-a  păs-

trat accentul, chiar dacă a trăit la 
Galaţi, printre moldoveni vreme 
îndelungată. În ciuda faptului că 
prima limbă pe care a învăţat-o a 
fost maghiara, fiica deputatului, 
o adolescentă frumoasă, nu cu-
noaşte nici o „boabă” ungureşte, 
alegând spre aprofundare alte 
limbi străine. 

Săgeata Albastră

Reprezentantul 
firmei olandeze 
în C.A. al Menarom

Are datorii 
la întreţinere
Maurice van Hurck, 

reprezentantul Dutch 
Shipparts B.V. Olanda în 
Consiliul de Administraţie 
al S.C. Menarom S.A., are 
datorii de zeci de milioa-
ne de lei la întreţinere. 

Dutch Shipparts deţi-
ne 39,7 la sută din acţiu-
nile întreprinderii gălă-
ţene.

Potrivit unor surse, 
olandezul deţine mai 
multe apartamente la 
Galaţi. Două dintre lo-
cuinţe se află pe strada 
Lăpuşneanu, la blocul 
B6, acestea fiind închi-
riate. Potrivit declara-
ţiei lui Octavian Sârzea, 
preşedintele Asociaţiei 
de Proprietari Nr. 153: 
„Maurice van Hurck are 
datorii de 60 de milioa-
ne de lei la întreţinere. 
El nu a vrut să plătească 
pe motiv că în aparta-
mente nu a fost căldu-
ră. Locuinţele se află la 
etajul al lV-lea. Noi l-am 
dat în judecată pentru 
recuperarea datoriilor. Şi 
domnia sa ne-a dat în ju-
decată pentru refacerea 
izolaţiei de pe bloc şi a 
câştigat procesul. Mie mi 
se pare jenant ca un om 
de talia lui să recurgă la 
asemenea metode. De 
regulă locatarii unui bloc 
se înţeleg între ei şi în-
cearcă să facă toate repa-
raţiile de comun acord”, a 
mai precizat preşedintele 
Asociaţiei 153.

Maurice    van   Hurck 
s-a căsătorit în iunie 2004 
cu o româncă frumoasă, 
aceasta fiind chiar şefa lui 
de cabinet, cu mulţi ani 
mai tânără. Cei doi au fost 
cununaţi chiar de fostul 
preşedinte al României, 
Emil Constantinescu, şi 
de soţia acestuia, Nadia. 
Petrecerea a avut loc pe 
nava Vrancea.

 Alina Comşa 

Cu siguranţă că cei mai mulţi 
dintre gălăţeni îl ştiu pe Nicolae 
Mantu ca dirijor la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” şi ca şef 
al Estradei aceluiaşi teatru. La în-
ceputul anilor ’80 a făcut parte, 
ca flautist, din grupul jazz-rock 
„Basorelief”, foarte bine cotat la 
acea vreme. Din anii ’90 predă 
pianul tehnic la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, iar din 2003 
susţine recitaluri în cadrul gru-
pului „Amadeus” (flaut şi chitară) 
împreună cu Gabriel Bulancea. 
De curând colaborează la reali-
zarea unei emisiuni muzicale la 
unul din posturile locale de tele-
viziune. A participat la organiza-
rea unor întâlniri pe teme muzi-
cale cu elevii de la Grupul Şcolar 
„Traian”. S-ar părea că întreaga sa 

viaţă  este dedicată unei singure 
pasiuni. 

Cu drag, despre flaut 

A început studiul flautului din 
clasa a VII-a. „Este un instrument 
delicat, cu un timbru aparte. Se 
potriveşte cu felul meu de a fi şi, 
de multe ori, cu starea mea inte-
rioară”, ne-a dezvăluit Nicolae 
Mantu. „De ani de zile nu există 
zi în care să nu cânt la flaut cel 
puţin o oră, acasă sau la tea-
tru. În branşa noastră, dacă laşi 
instru mentul deoparte un timp, 
te părăseşte şi el.” Pentru dirijo-
rul Mantu, ideal ar fi studiul de 
nouă ore pe zi, şi chiar şi atunci s-
ar aplica zicala „cu cât înveţi mai 
mult, cu atât îţi dai seama cât de 
puţin ştii.”

Amintiri muzicale

Părinţii i-au povestit cum a 
început cariera sa de muzician: 
„Mi-au spus că, mic fiind, mai tot 
timpul cântam la anumite ocazii 
din familie. Stăteam lângă apa-
ratul de radio şi imitam vocea 
cântăreţului. Eu îmi aduc aminte 
de o discuţie a părinţilor înain-
te de a intra în clasa I. << Noroc 
că Liceul de Muzică este foarte 
aproape de locuinţa noastră >>, 
spuneau ei. Şi aşa m-au trimis la 
examenul de admitere.”

Pentru tânărul Nicolae Mantu, 
o vârstă de aur în adevăratul 
sens al cuvântului a fost perioa-
da studenţiei la Conservatorul 
din Bucureşti şi, în special, ac-

tivitatea de flautist la grupul 
„Basorelief”. Acum îşi aminteşte 
cu nostalgie de festivalurile la 
care ei au fost desemnaţi câşti-
gători sau de spectacolele de pe 
litoral unde întâlneau alte forma-
ţii consacrate în acea perioadă. 
O întâmplare, petrecută după 
un concert la Sala Palatului, i s-a 
întipărit în minte mai mult de-
cât altele. La spectacolul la care 
a cântat şi „Basorelief” erau in-
vitate şi alte trupe în vogă. „Mă 
întorceam singur spre cămine şi 
am ajuns din urmă un grup de 
tineri care discutau despre con-
cert. În trecere, i-am auzit  spu-
nând că cea mai bună prestaţie 
din acea seară a avut-o trupa 
noastră. Am avut atunci o satis-
facţie enormă.” Dirijorul de as-
tăzi adaugă: „Încununarea efor-

turilor şi a muncii tale este sala 
plină şi aplauzele puternice de la 
sfârşit.”

Cealaltă iubire

Îşi iubeşte familia cu aceeaşi 
pasiune cu care cântă. Soţia sa, 
Felicia Mantu, despre care spu-
ne că este o femeie desosebit 
de frumoasă, este tehnician în 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos”. „În momentele grele e un 
sfătuitor bun, un om care ştie să 
mă susţină moral.” Despre băie-

ţelul său, Vincenţiu, elev în clasa 
a III-a la Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, spune că este „cea mai 

mare minune pe care mi-a dat-o 
Dumnezeu.” Cum muzica este în 
familia Mantu ca la ea acasă, mi-
cuţul nu putea alege un alt drum. 
„Am început să-l iniţiez la pian pe 
la patru ani, dar nu am vrut să in-
sist. Oricum, din punct de vedere 
muzical, este foarte dotat”, ne-a 
spus, nu profesorul sau dirijorul 
Mantu, ci tatăl Nicolae Mantu.

Mulţumiri şi regrete

Le mulţumeşte părinţilor pen-
tru eforturile pe care le-a făcut 

pentru a-i cumpăra pianul la care 
a studiat (din clasa I) şi pianina 
nou-nouţă, pe care o are şi acum 

acasă (din clasa a III-a). Tot părin-
ţilor le este recunoscător că au 
grijă de băieţelul său atunci când 
obligaţiile de serviciu nu le per-
mit lui şi soţiei sale să-i fie alături. 
De altfel, un regret al lui Nicolae 
Mantu este faptul că există zile 
când îşi neglijează rolul de tată.

Despre profesorii pe care 
i-a avut la Liceul de Muzică 
şi la Conservatorul „Ciprian 
Porumbescu” spune că are „un 
mare noroc de a-i fi întâlnit şi de 
a fi studiat cu ei”. Tot el crede că 
„în jurul nostru există atâţia oa-
meni extraordinari de la care am 
putea învăţa foarte multe, dar 
care rămân pur şi simplu anoni-
mi pentru că nu sunt scoşi în evi-
denţă de nimeni”.

Ce mai regretă din inimă este 
faptul că în ziua de astăzi există 
oameni care ascultă manele. „Eu 
le urăsc. Ştiu că nu pot schimba 
gusturile celorlalţi, dar manelele 
sunt cancerul muzicii”.

Dacă muzica poate fi un mod 
de viaţă, dacă ne învaţă să fim 
mai umani şi să privim lucrurile 
şi oamenii în esenţa lor, a tunci 
Nicolae Mantu ne oferă un 
exemplu în acest sens. „Muzica 
nu dezbină. Ea uneşte pe toată 
lumea”, crede cu tărie muzicianul 
Nicolae Mantu.

Cristina Carp

Secrete de familie

 „Muzica uneşte pe toată lumea”

Un director român de la  Mittal Steel a deschis 

Un restaurant indian
Viaţă de VIP

fiţe de oraş

O să te... SMS
Alina Comºa-Durbacã

alina@viata-libera.galati.ro

Ne întâlnim la Corso. Ce zici 
de o pizza? Am rezolvat proble-
ma. Mi-am cumpărat o poşetă. 
Au adus pantofi la Modern.  Au 
băgat marfă la Mango. Am un 
film tare, treci pe la mine. Dacă 
nu ne întâlnim, o să te SMS! 

Nu ştiţi ce sunt astea? Un 
mijloc modern de comunica-
re. Sunt SMS-uri în toată regu-
la. Nici nu le mai poţi numi fiţe, 
că cică e o necesitate să comu-
nici, chiar şi în acest fel. Mesaje 
scurte, cât îţi permite telefonul 
mobil. Transmiţi o informaţie, 
un gând, ceva drăguţ sau dim-
potrivă: „Eşti o vacă, mi-ai luat 
bărbatul!”, cum am auzit că 
mai comunică unele femei. 

Sincer, dacă tot veni vor-
ba de comunicări moderne, 
prefer e-mailul. Măcar pot să 
transmit informaţii comple-
te, să zic ce gândesc, ce simt, 
ce-mi doresc, ba chiar pot să 
ataşez şi o fotografie, două, 
trei. 

Sigur şi telefonul mobil îţi 
permite transmiterea  de poze. 
Fetele, între ele, când pleacă la 
cumpărături, fac poze la pan-
tofi, fuste, bluze şi rochii şi îşi 
trimit ultimele apariţii pe ecra-
nul minuscul al telefonului. E 
şi ăsta un mod de comunicare, 
adică uită-te la fotografia fus-
tiţei ăsteia mortale, nu e păcat 
să n-o cumpăr?! 

Un SMS care circulă şi sub 
formă de e-mail sună aşa: 
„Care e diferenţa dintre vină 
şi păcat? Vină e atunci când te 
culci cu nevasta unui prieten. 
Păcat e dacă ratezi ocazia!” 
Atât şi nimic mai mult. Păi dacă 
un bărbat însurat primeşte aşa 
ceva pe telefon de la alt băr-
bat, nu se gândeşte că o şti lu-
mea ceva ce el nu ştie? Şi care 
o fi prietenul ăla?  

Am un amic dependent de 
SMS-uri. Preferă să scrie mesaje 
pentru a transmite ceea ce cre-
de,  simte despre lume şi viaţă. 
O fi mai timid, nu recunoaşte, 
zice că scrie încontinuu mesa-
je pe care le trimite prietenilor, 
pentru că vrea în acest fel să îşi 
păstreze relaţiile vii. 

Mie mi se pare dificil să scriu 
un SMS, din simplul motiv că 
îmi sunt limitate cuvintele. Ce 
fac cu restul de cuvinte care 
îmi rămân? 

Toată lumea din jurul meu 
trimite SMS-uri. Şi eu primesc 
o mulţime de mesaje prin care 
sunt informată de către amici 
ce film e la televizor, ce fel de 
marfă s-a primit la magazin,  
ce sărbătorim mâine, invita-
ţii la petreceri, la botezuri, la 
nunţi, bancuri, bârfe, uneori 
chiar cuvinte drăguţe, mesaje 
pe care le citesc cu drag, dar 
cărora prefer să le răspund 
prin viu grai, pentru că nu mă 
pot adresa doar unui număr pe 
care îl am în telefonul mobil.

  

VIP-uri indiene
la noul restaurant
„Cip-Bay”

Foto: Sorin Pană
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Aprilie 2005. Şcoala Generală 
„Hortensia Papadat‑Bengescu” 
din Iveşti. Cornel Hamza, direc‑
torul şcolii (care coordonează 
toate cele cinci şcoli generale 

din  comună, plus şcoala de arte 
şi meserii), este schimbat din 
funcţie. Decizia este întâmpinată 
cu proteste de o parte dintre ca‑
drele didactice. Pe de altă parte, 
un grup de consilieri locali cere 
ca directorul să fie tras la răspun‑
dere pentru o serie de pretinse 
ilegalităţi săvârşite de acesta în 
cursul mandatului lui (început în 
2000). Inspectoratul este sesizat 
şi este demarată o anchetă care 
nu relevă deficienţe foarte mari. 
Controversele continuă însă.

] „Hamza 
a politizat şcoala”

Cornel Hamza este şi preşe‑
dintele organizaţiei comunale 
a PSD. O organizaţie puternică, 
apreciată de „centru”, mai ales 
că aici PSD a obţinut rezultate 
excelente la alegerile locale şi 
generale. Coincidenţă sau nu, în 
anul 2000, adică în anul în care 
PSD a câştigat alegerile, Cornel 
Hamza a ajuns director al şcolii 
coordonatoare din comună. Unii 
oa meni spun că desemnarea lui 
(prin concurs, totuşi...) n‑a avut 
iz politic. „E un foarte bun gos‑
podar”, spune despre el primarul 
Ioan Corpaci (şi el tot membru 
PSD).

Că domnul Hamza e gospo‑
dar sau ba e greu de stabilit. 

Ce‑i drept, Şcoala „Hortensia 
Papadat‑Bengescu”, care este 
centrul educaţional al comu‑
nei, arată excepţional. Şi a fost 
modernizată sub mandatul lui 

Cornel Hamza.
Consilierii locali din grupul 

de opoziţie (la Iveşti, opoziţia 
este compusă din consilierii par‑
tidelor aflate la... guvernare) nu 
contestă însă calităţile de gospo‑
dar ale fostului director, ci „nă‑
ravurile politice şi maşinaţiunile 
economice”. „Domnul Hamza a 
politizat şcoala. Aproape toate 
cadrele didactice au carnet de 
PSD”, spune consilierul liberal 
Alexandru Popa.

Cât despre „maşinaţiunile eco‑
nomice”, se poate scrie un ade‑
vărat roman. Asta, desigur, dacă 
este să dăm crezare informaţiilor 
care circulă prin comună.

] A fi sau
a nu fi presiune politică...

Din punct de vedere oficial, 
schimbarea din funcţia de direc‑
tor a lui C. Hamza este o urmare a 
aplicării legii. Care lege spune că 
pentru a accede la funcţia de di‑
rector de şcoală trebuie să fii mă‑
car profesor gradul II. Or, Cornel 
Hamza este doar învăţător (in‑
stitutor). Şi chiar dacă a terminat 
şi facultatea de drept, nu a obţi‑
nut statutul de profesor. Deci, nu 
prea corespunde funcţiei.

Mulţi se întreabă, totuşi, cum 
de a ajuns director dacă nu în‑
deplinea criteriile legale. Şi arată 

Scandal cu iz politic 
la Iveşti

] Directorul coordonator al şcolilor 
generale din comună a fost schimbat 

din funcţie ] Potrivit ISJ şi legii, el nici 
măcar n-ar fi trebuit să ajungă în scaunul 

de director ]Poveşti incredibile despre 
deturnări de bani publici, afaceri ilegale şi 

presiuni politice 

Disputele dintre consilierii 
locali de la Iveşti au provocat 
pierderea a trei miliarde de lei pe 
care comuna urma să le primeas‑
că de la Consiliul Judeţului. Banii 
urma să fie folosiţi pentru reno‑
varea casei memoriale Hortensia 
Papadat‑Bengescu, aflată în plin 
centrul localităţii.

După câte ne‑a spus pri‑
marul Ioan Corpaci, unii dintre 
consilierii locali au susţinut că 
respectivul imobil nu este ade‑
vărata casă a familiei Hortensiei 
Papadat‑Bengescu, apreciind 
că alocarea de bani de la buget 
pentru renovare este inutilă. „De 
fapt, însă, la mijloc sunt nişte in‑
terese personale ale unora dintre 
consilierii care s‑au opus reparării 
casei”, afirmă primarul. Lucru con‑
firmat şi de faptul că, într‑adevăr, 
la Consiliul Judeţului a fost depus 
un document care sugerează că 
respectivul imobil ar trebui vân‑
dut actualilor chiriaşi. Respectiv, 

Poştei Române şi cabinetului ve‑
terinar aparţinând consilierului 
local, Apostol Ocheană.

Primarul s‑a declarat foarte 
revoltat de încercarea de privati‑
zare a imobilului. „Dacă am ajuns 
să privatizăm şi casele memoria‑
le, atunci e clar ce se întâmplă în 
ţara asta...”, a spus Ioan Corpaci.

În cele din urmă, banii care 
trebuia să ajungă la Iveşti au fost 
redistribuiţi de CJ altor comune, 
mai dornice să investească în re‑
novarea unor clădiri din patrimo‑
niul cultural.

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Cornel Hamza Ioan Corpaci

Iveşti

Trei miliarde pierdute
] Casa Hortensia Papadat-Bengescu nu va mai fi renovată 

din cauza certurilor dintre consilieri

cu degetul către PSD, care l‑ar fi 
promovat pe Hamza pe criteriul 
carnetului de membru.

La rândul lui, Cornel Hamza 
contestă faptul că a fost schim‑
bat şi spune că e vorba de pre‑
siuni politice. „Am fost chemat 
la inspectorat şi am fost sfătuit 
să‑mi dau demisia pentru că, mi 
s‑a spus, nu ar fi trebuit nici mă‑
car să fiu primit, în 2000, la con‑
cursul de director”, ne‑a declarat 

Hamza.
În apărarea fostului director 

sare  primarul Ioan Corpaci. „Este 
jignitor modul cum s‑a procedat. 
Nici măcar nu am fost avizaţi că 
se schimbă directorul de la şcoa‑
lă. Era normal să ştim şi noi ce se 
întâmplă, că doar noi, autoritatea 
locală, dăm banii pentru şcoli. Nu 
schimbarea în sine e deranjantă, 

ci modalitatea aleasă”, spune pri‑
marul. 

Interesant este că dl Hamza 
ne‑a spus că în situaţia sa (adică 
în afara criteriilor legale) se mai 
află şi alţi directori de şcoli din ju‑
deţul Galaţi. „Unii au fost schim‑
baţi, alţii nu, ceea ce arată că se 
procedează la modul selectiv”, a 
declarat el.

] Acuzaţii cu duiumul

Potrivit unor memorii adre‑
sate instituţiilor statului, fostul 
director al şcolii de la Iveşti ar fi 
comis numeroase fapte cu ca‑
racter ilegal. Nu ştim, totuşi, cum 
pot fi dovedite aceste acuzaţii. 
Cert este că graniţa dintre lege 
şi fărădelege este, în acest caz, 
destul de subţire. Dar să le luăm 
pe rând.

Una dintre acuzaţii vorbeşte 
despre transformarea sălii de 
sport din comună (sală construită 
prin celebrul program guverna‑
mental) într‑o afacere personală 
a lui Cornel Hamza. Ni s‑a spus de 
către unele surse cum că taxa de 

500.000 de lei pe oră, percepută 
celor care vor să facă sport la sală 
(tenis, fotbal, handbal etc.) ar fi 
doar în mică parte înregistrată în 
acte şi că cheltuielile cu ilumina‑
tul sălii ar fi mai mari decât înca‑
sările din închirieri!

Cornel Hamza neagă însă că 
ar fi băgat bani în buzunar, iar 
actualul director al şcolii, profe‑

soara Maria Puiu (care asigură 
interimatul până la organizarea 
unui concurs), spune că nu are o 
evidenţă în acest sens. „Este ade‑
vărat că sala este în curtea şcolii, 
dar nu este proprietatea noastră, 
ci a comunităţii. După câte ştiu, 
cineva din şcoală taie chitanţele, 
dar banii ajung la primărie, care 
ţine şi evidenţa contabilă. Ce pot 
să vă spun este că la un moment 
dat s‑au tăiat chitanţe pe nume‑
le unei asociaţii sportive care nu 
mai există”, ne‑a spus directoa‑
rea.

Nu ne‑am mai băgat prin 
cele acte contabile privind sala 
de sport (la urma urmelor, nici 
nu e treaba noastră, ci a Curţii 
de Conturi), dar primarul Ioan 
Corpaci ne‑a asigurat că totul 
este în regulă. „Nu ne jucăm cu 
astfel de treburi! Se taie chitan‑
ţe pentru fiecare activitate de la 
sală. Ideea este să încercăm să 
acoperim astfel toate cheltuieli‑
le legate de întreţinerea ei şi să 
asigurăm locuitorilor comunei şi 
mai ales copiilor un spaţiu pentru 
sport”, ne‑a declarat primarul.

Despre situaţia din şcolile din 
Iveşti ar mai fi multe de povestit. 
Nu vrem însă să păşim pe alune‑
cosul teritoriu al speculaţiilor. Nu 
dispunem nici de instrumente 
de control pentru a verifica dacă 
este adevărat că inventarul şco‑
lilor este harcea‑parcea, dacă 
fostul director a decontat în anul 
2004 benzină de 150 de milioa‑
ne de lei (cum zic unii), sau dacă 
e adevărat că a dispărut în mod 
miraculos o parte din cei 50.000 
de euro primiţi de la UE pentru 
un program privind minoritatea 
rromă. Dar lumea vorbeşte... De 
aceea, dincolo de tirul de acu‑
zaţii sau de argumentele celor 
acu zaţi, e cazul să‑şi intre în rol 
instituţiile de control abilitate de 
lege. Locuitorii din Iveşti, şi nu 
numai ei, au dreptul să afle ade‑
vărul.

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Agenda 
Parchetului 
gălăţean

Tâlhărie 
în Parcul 
„Cloşca”
Prin rechizitoriul din 
data de 4 aprilie a.c., 
gălăţeanul  Costel 
I., în vârstă de 25 
ani, domiciliat în 
Brăneşti, comuna 
Vlădeşti, a fost trimis 
în judecată, în stare 
de arest preventiv, 
fiind acuzat de săvâr‑
şirea infracţiunii de 
tâlhărie.
Faptele pentru care 
este acuzat s‑au 
petrecut în seara 
zilei de 1 noiembrie 
2004. În acea zi, pe 
la ora 17,00, Costel I., 
însoţit de un prieten 
de‑al său, şi‑a făcut 
de lucru prin Parcul 
„Cloşca” din Galaţi.
Acolo, cei doi şi‑au 
localizat ţinta; în 
parc, pe o bancă, se 
aflau două fete, două 
prietene.  Una dintre 
acestea, Daniela, 
avea, între alte ac‑
cesorii feminine,  un 
telefon Siemens A 
55 cu cartelă. Cei doi 
le‑au „filat” pe fete, 
au mai dat o tură de 
recunoaştere prin 
parc după care s‑au 
întors. Costel I. putea 
fi recunoscut după 
bigman‑ul cu glugă 
de culoare gri pe 
care‑l purta atunci şi 
după cercelul pe ca‑
re‑l avea în urechea 
stângă.
După zece minute, 
cei doi băieţi puşi pe 
fapte grele, erau gata 
de atac; s‑au apro‑
piat de banca pe care 
stăteau fetele, ocazie 
cu care Costel I. şi‑a 
pus în valoare... ca‑
lităţile. Cu o mişcare 
bruscă i‑a smuls unei 
fete din mână telefo‑
nul mobil de care am 
pomenit mai înainte 
(valora 2,8 milioane 
lei). După acest atac 
brutal, Costel I. a 
rupt‑o la fugă către 
magazinele de piese 
auto situate vizavi de 
Parcul „Cloşca”.
Surprinse, speriate, 
fetele au strigat după 
tâlhar, dar, bineînţe‑
les, a fost în zadar. 
S‑au dus apoi la tâ‑
nărul care‑l însoţea 
pe Costel I. şi l‑au 
întrebat cine este cel 
care‑l acompania, 
cel care i‑a smuls 
telefonul din mână. 
Şi acest gest a fost 
făcut degeaba.
Totuşi, câteva luni 
de zile mai târziu, pe 
data de 7 februarie 
2005, cei doi au fost 
recunoscuţi fără ezi‑
tare de pe o planşă 
foto; a urmat şi o re‑
cunoaştere din grup 
şi... n‑a mai fost chip 
de scăpare pentru 
Costel I. Acum ur‑
mează judecata pen‑
tru tâlhărie, infrac‑
ţiune care, conform 
art.211 Cod penal 
poate fi pedepsită 
cu închisoarea pe o 
perioadă cuprinsă 
între cinci şi douăzeci 
de ani.

S.F.  

Ştiri 
de la Iveşti
] Ţiganii plătesc 
impozitele greu

La Iveşti, cele mai mari 
probleme în colectarea 
impozitelor şi taxelor lo‑
cale sunt, paradoxal, cu 
persoanele care au cele 
mai impunătoare case 
din comună. Este vorba 
de cele aproximativ 700 
de persoane de etnie rro‑
mă care locuiesc în deja 
celebrele palate ampla‑
sate de‑o parte şi de alta 
a drumului către Griviţa. 
În ceea ce îi priveşte pe 
aceştia, primăria a luat 
măsuri speciale, în sensul 
că le eliberează diversele 
acte solicitate doar după 
negocieri dure privind 
plata impozitelor.

] Ajutoarele
sociale, fără
probleme

Plata ajutoarelor so‑
ciale s‑a derulat fără pro‑
bleme în ultimele luni, 
iar pentru următoarea 
perioadă există suficienţi 
bani, ne‑a informat pri‑
marul de la Iveşti. În acest 
moment, sunt în plată 320 
de dosare, cele mai multe 
pe numele unor persoa‑
ne de etnie rromă. „Nu e 
vorba de cei din palate, ci 
de ţiganii românizaţi care 
locuiesc în partea de apus 
a comunei”, ne‑a spus pri‑
marul Ioan Corpaci.

] Gazul metan, 
60 la sută

Lucrările la reţeaua de 
gaz metan din comună au 
ajuns la 60 la sută din pro‑
iect. Magistrala de aducţi‑
une a fost finalizată, iar la 
reţeaua din interiorul lo‑
calităţii se lucrează în ritm 
susţinut. Interesant este 
că lucrările sunt finanţa‑
te de firmele executante, 
respectiv Transgaz şi Vega 
’93, care urmează să‑şi re‑
cupereze investiţia de la 
beneficiari după finaliza‑
rea reţelei de gaze.

] Primar şcolit

Primarul Ioan Corpaci 
se mândreşte că are pa‑
talama la mână pentru a 
întocmi şi superviza pro‑
iecte   în   adminis  tra ţie. 
El a absolvit recent cursu‑
rile speciale organizate 
de Institutul Naţional de 
Administraţie.

Costel Crângan

Drumuri reabilitate
Circa 3000 de tone de piatră vor fi aşternute pe drumurile 

din Iveşti în acest an. Cantitatea totală de piatră folosită în ul‑
timii cinci ani la reabilitarea drumurilor comunale va ajunge, 
astfel, la aproape 15.000 de tone.

Costel Crângan

Hală ultramodernă la piaţă
În piaţa agroalimentară din Iveşti s‑a ridicat o hală de co‑

mercializare a produselor din carne, a laptelui şi a peştelui. 
Construcţia a costat 1,8 miliarde de lei, din care un miliard a 
reprezentat contribuţia  Consiliului Judeţului. Hala, care este în 
stadiul de finisaj, va fi inaugurată în câteva săptămâni.

Costel Crângan

Şcoala

Sala de sport
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă spaţIu lIber, 

elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vând 2 garsoniere lipite A8 Ţiglina 
I, et. 1. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8488917)

Vând/schimb garsonieră  cu apar-
tament cu 2 camere + dif. Tel. 312794, 
0722725151, 0788367375. (003262)

Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, ame-
najată birou, avantajos. 318622. 
(003350)

1 cameră Micro 40, et. 1, liberă, 420 
mil. 475479. (04/05/CS/67)

Vând ap. 1 cameră I.C.Frimu, par-
ter. Telefon 0744791042. (0108013)

Apartament o cameră central. 
41087. (003139)

1 cam. Sid Vest 7 H, et. 3, curat, 
liber, preţ 650 negociabil. Telefon 
0745648843. (04.05/PC/12)

Vând urgent 1 cam., semimob., 
I.C.Frimu, U, 3/4, îmb., 650 mil. Tel. 
438994, 0788502823. (04/05/CS/
62)

Vând urgent apartament o came-
ră bloc A1, Micro 20. Telefon 495717. 
(08499)

Vând apartament 1 cam. Micro 20, 
et. 2, bine întreţinut, cu îmbunătăţiri, 
după ora 16.30. Exclus agenţii. Telefon 
0740982011. (002839)

Vând  1 cameră I.C. Frimu , et. 4, 560 
mil. Telefon  0745230269. (003229)

Ap. 1 cameră Mazepa, parter, 760 
negociabil. 463230. (8489259)

1 cameră I.C. Frimu, et. 1, 630 mil. 
436899. (04.05/CS/69)

2 camere Micro 17, et. 1, 950 neg. 
438381. (04/05/CS/67)

2 camere  Micro 21, curat, 750 mil. 
475479. (04/05/CS/67)

Vând casă proprietate 2 camere 
decomandate, zona Parfumul Teilor. 
0740151775. (002454)

Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)

Vând urgent apartament 2 came-
re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)

Vând apartament 2 sdec. Ţiglina 
II, M2, et. 3. Telefon 0744271011. 
(002315)

Vând apartament 2 sdec., Ţiglina 
II, C3, et. 1. Mob. 0744271011. (002314)

PF vând apartament 2 camere, 
centru. Telefon 0740693215. (003020)

PF vând apartament 2 camere 
Micro 13B. Tel. 427877, 0740686667, 
0744853268. (008354)

Vând apartament 2 camere et. 4, 
Siderurgiştilor Vest multiple îmbună-
tăţiri, liber. 0746383424. (008454)

Vând 2 camere Sid Vest, curat, li-
ber, îmbunătăţit, preţ 850 negociabil. 
Tel. 0745648843. (04.05/PC12)

2 dec. Micro 19, et. 1, liber, cu-
rat, preţ 600 negociabil. Telefon 
0745648843. (04/05/PC12)

Persoană fizică  vând apartament 
2 cam., sdec., conf. I, f. mare, Micro 
19, preţ 750.000.000. Telefon 323265. 
(008254)

Vând 2 camere, 4/8, Mazepa 
II, L-uri, urgent, 1,25 mld. Telefon 
0724347733. (08391)

Vând apartament 2 camere ultra-
central, la cheie, preţ 32.500 E neg. Tel. 
0724362022, 417080 după ora 17,00. 
307111. (003126)

2 dec. Piaţă, et. 3, bl. nou, 28.000 E. 
329395, 0742159077. (008490)

Vând 2 camere I.C.Frimu, 900 mil. 
329399, 0742159078. (008490)

Micro 20, Brăilei, et. 3, ultraîmb. 
0743146523. (008467)

840 mil. 2 camere dec. Micro 20. 
Tel. 0742181103. (04.05MR01)

2 decomandate parter, stradal, 
Micro 17, posibilităţi extindere privati-
zare, 1.035.000.000. 493375. (008435)

Vând 2 decomandate, Doja, 60 mp, 
850 mil. 2 balcoane. 469891. (003029)

700 mil. 2 camere Micro 38. Telefon 
0788146931. (04.05MR01)

Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 
(04.05MR01)

Micro 16, et. 2, centrală termică, 
aer condiţionat. 0742181103. (04.05-
MR01)

Vând  apartament  2 camere  semi-
dec. cu îmbunătăţiri, 2 balcoane, par-
ter. Tel. 318648, 0723729576. (008518)

Vând apartament Mazepa Pin 3, 
îmbunătăţit. Tel. 463007, 0744515140. 
(8487541)

2 cam. Micro 38, pt. privatizare, 1,1 
mld. 0741242588. (003243)

Vând apartament 2 camere dec. 
confort 1, îmbunătăţit 4/4, izolaţia fă-
cută în 2004,  în faţă la Billa, 780 mil. 
Telefon 477571. (003213)

Vând apartament 2 camere, Micro 
40, A-uri, et. 2, balcon, gaze, 600 ne-
gociabil. Tel. 324998, 0722194623. 
(003246)

Pf vând 2 camere Siderurgiştilor 
Vest. Telefon 315421. (003254)

Vând apartament 2 camere ultra-
central Brăila, flise, gresie, întreţinut, 
et. 2, 40.000 E. Telefon 0745501038. 
(008575)

2 camere et. 2, vizavi de Sp. 
Judeţean, cu mobilă, centrală, ter-
mopan etc., urgent. Tel. 0742607505, 
0743526324. (003302)

Vând apartament 2 camere, ul-
traîmbunătăţit, Micro 16, Flora 2, 950 
mil. lei. Telefon 497029. (008639)

Decomandat Mazepa 2, 1/4, liber, 
spaţios. 467772. (008656)

Ultracentral decomandat sau 
schimb cu 1 cameră Mazepa. 
0766600427. (003351)

Decomandat Micro 17, et. 3, ul-
traîmbunătăţit, 980 mil. 0721290870. 
(003351)

Micro 20, Brăilei, et. 3, ultraîmbu-
nătăţit. 0743146523. (003351)

Decomandat Ţiglina 1, PS-uri, 
stradal, parter, 27.500 E. 0724309129. 
(003351)

Vând apartament 2 camere 
semidec. Port, et. 1. Tel. 327999, 
0721434650. (003356)

Superofertă! 2 dec. I.C. Frimu, 
izolaţie bună, curat, 770 mil. 436899, 
0745526231. (04.05/CS/69)

2 camere Mazepa 1, parter, extin-
dere balcon, pretabil birouri, 25.500 E. 
436899, 0745526231. (04.05/CS/69)

2 semi. Ţiglina 2, et. 4, bucătărie 
modificată, 740 negociabil. 431002. 
(04.05/CS/69)

2 semidec. Ţiglina 1, bloc cu sub-
sol, 650 mil. 438874. (03/05BC/154)

2 dec. N. Leonard, parter, termo-
pan, renovat recent, liber, 1000 mil. 
436899. (04.05/CS/69)

2 dec. Sid Vest, et. 1, îmbunătăţit, 
950 mil. 431002. (04.05/CS/69)

2 dec. Mazepa 2, et. 3, AC, parchet, 
liber, 980 mil. 436899. (04.05/CS/69)

2 dec. Micro 20, 900 mil. 438874. 
(03/05BC154)

Urgent 2 dec. preţ avantajos. 
Telefon 473414. (04/05BC169)

2 cam. Micro 19, cf. I, stradal, 
et.8/10, 740 mil. neg. 430926. (04/05/
cs/09)

2 cam. N.Leonard, et.3/4, 880 mil. 
430926. (04/05/cs/09)

Vând 2 sdec. Centru, N-uri, et.1, 
termopan, uşă metalică, gr, f, p, liber, 
f.curat, 1,1 mld. Tel. 322555. (0405/
iv/19)

2 camere Aviaţie, et.3, liber, mo-
chetat, 550 mil. 477292. (04/05/bc/
184)

Vând apartament 2 camere par-
ter, Ţiglina 1, PS11, stradal. Telefon 
0740501672. (003310)

3 camere Micro 18, et. 4/10, 980 
neg. 475479. (04/05/CS/67)

Vând 3 camere, parter, Ţiglina 1, 
decomandate, îmbunătăţiri, 35.000 E. 
Telefon 0741995105. (003228)

Vând urgent apartament 3 came-
re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)

Vând 3 camere semidec. et. 1, 
Siret, 1,050 mld. Telefon 0727594704. 
(002914)

3 camere Ţiglina II, et. 3, termo-
pan, curat, liber, preţ 1100 negociabil. 
Telefon 0745648843. (04.05/PC/12)

Apartament lux 110 mp, zona 
Neacşu, mobilat, 1,2 mld. 0726034560. 
(008387) 

Vând apartament 3 camere zonă 
centrală, et. 1, gresie, faianţă, curat, 
liber. 0740020422. (008166)

Vând 3 camere dec. Micro 20, 860 
mil. negociabil. 410174. (008366)

Proprietar 3 camere stradal, vizavi 
bloc turn Micro 40, bl. M1, et. 2, uşă 
metalică, aer condiţionat, boiler, par-
chet nou, uşă metalică, balcon +7 uşi 
noi la camere, foarte curat. Telefon 
322273. (008368)

3 camere, Y-uri, et. 2, Micro 38, îmb. 
329397, 0742159070. (008491)

3 camere spaţioase, Micro 20. 
329396, 0742159076. (008491)

3 camere I.C.Frimu, et. 3. 329398, 
0742159072. (008491)

3 camere Micro 39C, parter. 
0788146931. (04.05.MR01) 
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Garsoniere 
gars. Ţiglina I, 6/10 - 570 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 510 neg.
gars. Port, 3/7 - 320 neg.
cam. Cămin, 3/4 - 250 neg.
2 camere
2 dec. Sid. 4/4 - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 21, 9/10 - 800 neg.
2 sdec. Micro 21, 9/10 - 730 neg.

2 sdec. Micro 16, 2/4 - 800 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 875 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 740 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
2 dec. P.Centrală, 3/4 - 28.000 E neg.
2 sdec. Centru, 4/7 - 1 mld neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 850 neg.
2 dec. Ţiglina I, p/4 - 1.100 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balc. - 710  neg.

2 dec. Micro 39C,  2/4 - 850 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 800 neg.
3 camere
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 1 mld 
neg.
3 dec.  Micro 39C, 1/4 - 28.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 1.350 neg.
3 dec. P-ţa Centrală, bloc nou,  4/7  - 
48.000 E neg. 
3 dec. Micro 17, 2/4, CT, AC etc. - 1.300  

neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4  - 1 mld neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 850 neg.
4 camere
4 dec. Micro 18, et.10  - 1.200 neg.
4 dec. Micro 16, 4/4  -1.200 neg. 
Case + terenuri
Casă Pechea, 500 mp - 350 neg.
Teren Braniştea, 600 mp - 150 neg.

 Cumpărăm 
spaţiu comercial 

pentru birouri 
(parter sau etaj I), 
suprafaţa minimă 

100 mp, în zona 
Băii Comunale. 

Telefon: 
0740.504.624.

gars. M 19, 2/4  - 180 mil.
gars. M 40, 2/4  - 230 mil.
1 cam. Port, 2/7  - 360 neg.
gars. M 19, 1/4  - 450 mil.
gars. M 19, 3/4, bloc mixt - 550 neg.
gars. Ţigl. I, 3/7  - 580 neg.
1 cam. N. Leonard, 3/4  - 630 mil. fix
1 cam. I.C.Frimu, 1/4  - 650 mil.

2 dec. M19, 4/4  - 550 neg.
2 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 670 neg.
2 sdec. Ţigl. I, 2/4  - 750 mil.
2 dec. M 20, 3/4  - 850 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4  - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4  - 980 mil.
2 dec. M 20, 5/10  - 980 neg.

3 sdec. M 40, 4/4  - 600 mil.
3 sdec. M39A, p/4  - 760 mil.
3 dec. M 20, E  - 860 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4  - 900 mil. fix
3 sdec. Ţigl. I, p/4  - 1 mld. fix
3 dec. Ţigl. II, p/4  - 1,3 mld. fix
4 dec. Port, living, 3 balc., AC - 1,2 mld.

Închirieri:
2 sdec. Ţigl. III, etaj 2, mobilat, uti-
lat - 100 E
gars. Ţigl. I, etaj 3, nemobilată - 80 
E
Spaţiu comercial 300 mp, CT, T. - 12 
E/mp
Cumpărăm urgent apartament.
Preluăm spre închiriere aparta-
ment - comision 0%.

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
3 camere

Urgent 3 camere semidec. preţ 
avantajos. Telefon 473414. (04/05/
BC169)

Vând apartament 3 camere par-
ter, str. N. Leonard. Tel. 0740940275, 
458048. (003168)

Pf 3 camere I.C. Frimu et. 4, ter-
mopan interior+exterior, 3xAC, in-
stalaţii noi, izolaţie nouă, gr+f noi. 
0740113255. (008427)

3 dec. 2 balc, 820 mil. 0788146931. 
(04.05.MR01)

3 decomandate Micro 16, 900 mil. 
0788146931. (04.05.MR01)

870 mil. 3 dec. Micro 20. 
0788146933. (04.05.MR01)

Vând apartament 3 camere Ţiglina 
II, 3/4, curat. 473042, 0724810459. 
(04.05CS60)

Vând apartament 3 camere dec. et. 
1/4, zonă centrală, str. Traian. Telefon 
0745388112. (008473)

Vând apartament 3 camere zona 
Micro 17, mobilat, uşă metalică + di-
verse îmbunătăţiri. Tel. 0745390220, 
497472, 0745121296. (8495543)

Vând apartament 3 camere se-
midec. cu îmbunătăţiri, parter, 
posibili tăţi privatizare. Tel. 318648, 
0723729576. (008517)

Ap. 3 camere Micro 20, 2/4, g+f+p, 
termopan, 1.200.000.000. 495642, 
0722859798. (003244)

Vând 3 camere extindere, vad 
format, exclus intermediari. Telefon 
0721651224. (003223)

Pf vând ap. 3 cam. spaţios, et. 1 
complex Siret sau schimb cu aparta-
ment 2 camere + diferenţă. Telefon 
311034. (008527)

3 camere dec. Micro 17, et. 3/4, îm-
bunătăţit, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, uşă metalică, curăţenie 2004, 
1,3 mld. Telefon 0721199626. (008570)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate simplu (2 balcoane, 2 gru puri 
sanitare) Siderurgiştilor Vest bl. SD 
7A, et. 4/5 sau schimb cu apartament 
2 camere + diferenţă. 0726253525. 
(008585)

Vând 3 dec. Sid. V, liber, gr, f, p, ter-
mopan, centrală, living 35 mp, 1,150 
mld. 466998, 0727345011. (008581)

Vând apartament 3 camere ultra-
central, cărămidă, et. 2, Brăila, semi-
dec. 40.000 E. Telefon 0745501038. 
(008576)

3 camere Casa Roşie, exclus agen-
ţii. 494431. (03/05/CS/78)

Vând apartament 3 camere bl. PS2, 
preţ 60.000 E. 0723794276. (003329)

Vând 3 camere N. Leonard, 3/4, 
2 gr. sanit, f+g, spaţios. 480545, 
0744667929. (008650)

Apartament Ţiglina 1, fără pro-
bleme, eventual garaj. 0766600427. 
(003352)

Decomandat Doja, et. 1, termopa-
ne, curat. 467772. (008655)

3 dec. Grădina Publică, parter, bal-
con 10 m, spaţios, 35.000 E. 436899, 
0745526231. (04.05/CS/69)

3 dec. Micro 17, et. 1, centrală, 2 
balcoane, spaţios, 1250 mil. 431002. 
(04.05/CS/69)

Urgent 3 camere Micro 39A, par-
ter, fără balcon, curat, liber, preţ 800 
negociabil. Telefon 0741089366. 
(04.05PC16)

Vând apartament 3 camere N. 
Leonard, et. 1, 2 gr. sanitare, balcon 
1,3 mld negociabil. Tel. 0788448403. 
(04.05PC03)

Vând apartament 3 camere de-
comandat Ţiglina 2, parter, 1,2 mld. 
Telefon 0788461184. (04.05PC03)

3 camere  Micro 16, F-uri, 850 mil. 
438874. (03/05/BC/154)

3 sdec. Ţiglina I, Saturn, et.3/4, 850 
mil. 430926. (04/05/cs/09)

3 dec. Ţiglina II, stradal, 950 mil. 
430926. (04/05/cs/09)

3 dec. Micro 21, stradal, 2 gr.sanit., 
simplu, 1.100 mil. 430926. (04/05/
cs/09)

3 sdec. Micro 19, et.4/4, 720 mil. 
430926. (04/05/cs/09)

3 cam. I.C.Frimu, et.3, curat, 1,3 mi-
liarde. 463737. (04/05/bc/184)

Vând apartament 3 camere ul-
tracentral, pretabil firmă. Telefon 
0746043529. (003304)

Vând apartament 4 camere 
Mazepa I, et. 5/10. Tel. 419813, 472257, 
0744604952. (008216)

Vând  4 camere  Micro  17, et. 3, 
stradal, 90 mp, parchet, 1100 negocia-
bil.  436899.  (04.05/CS/9)

4 cam. Mazepa I, et.3/4 simplu, 
50.000 E. 430926. (04/05/cs/09)

Garsonieră sau o cameră. 329399. 
(04/05/MR/17)

Cumpăr garsonieră în zonă centra-
lă. 329395. (04/05/MR/17)

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (04/05/
MR/01)

Persoană fizică cumpăr 1 came-
ră, ofer preţ convenabil. 436899, 
0745526231. (04/05/CS/69)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere, 
poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)

Cumpăr urgent apartament 2-3 
camere. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)

P.f. cumpăr două camere, etaj 
intermediar. Telefon 0740300515. 
(007983)

Apartament cu 2 camere, urgent. 
329396. (04/05/MR/17)

Cumpăr 2-3 camere şi conf. II. 
329398. (04/05/MR/17)

Cumpăr apartament 2 camere.
Tel.434170,0724116672.(04/05/MR/01)

P.f. cumpăr apartament două 
camere, etaj intermediar. Telefon 
0740300515. (003232)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2-3 camere sau spaţiu comercial 
50-100 mp la parter şi stradal, în zona 
băncilor, Mazepa II, Trei Star şi PS-uri, 
cu deschidere în str. Brăilei, ofer pre-
ţul pieţei. Tel. 0741996288 sau 323925. 
(003240)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment decomandat, etaj intermediar. 
0741104641, 431002. (04/05/CS/69)

Cumpăr urgent apartament în 
Galaţi. 0724309129. (003354)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandat, Mazepa I-II, ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)

Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid., Sid. 
Vest, etaj intermediar. Ofer 950- 1 mld. 
Tel. 0727625726. (04/05/PC/03)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)

Cumpăr apartament 3 camere sau 
schimb cu 2, zonă centrală + diferen-
ţă. Telefon 0766530305. (007526)

Cumpăr 3 camere conf. I. 329399. 
(04/05/MR/17)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (04/05/MR/01)

Cumpăr apartament 3-4 camere, 
fără agenţii. 318622. (003348)

Cumpăr apartament 3 camere 
decomandate, cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (04/05/
PC/03)

Cumpăr urgent apartament cu 2-
3 camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201. (04/05/PC/03)

Cumpăr urgent apartament la PS2 
cu 3-4 camere. Ofer 40.000-45.000 E. 
0744255286. (003357)

Cumpăr apartament cu 4 camere . 
434170, 0724116672. (04/05/MR/01)

Cumpăr 4 camere decomandate. 
329397. (04/05/MR/17)

Vând casă în loc. Lungoci, 
S=1530 mp din care 1000 mp vie. Tel. 
0741799110, 865077. (003124)

Vând urgent casă, teren 600 mp, 
toate utilităţile, 120 E/mp. Telefon 
479363. (002658)

Vând casă zona Aurel Vlaicu 
2,2 mld. 0740631276, 0745345266. 
(007952)

Vând casă + teren str. Traian. 
Telefon 446918, după ora 12.00. 
(002924)

Vând casă la stradă, com. 
Măicăneşti/Vrancea, tip vilă, nefinisa-
tă, având 6 camere, bucătărie, pivniţă, 
pompă în curte cu teren 1000 mp şi 
livadă, preţ 15.000 E, negociabil. Tel. 
0724494064, 0237246592. (008434)

Vând  casă de locuit în com. 
Lieşti. Telefon 0742895074. 
(003169)

Vând casă bătrânească, teren zonă. 
Telefon 324844. (003218)

Casă centru Folteşti, vad comercial, 
grădină mare. 0743240923. (002406)

Vând sau schimb cu apartament 
casă cu îmbunătăţiri, Schela. Telefon 
325184. (008511)

Vând p+1+m, garaj, lumină, ca-
blu, fosă, Slănic Moldova, 55.000 E. 
Telefon 0742076250. (003132)

Vând casă locuibilă + 450 mp te-
ren, deschidere 15 m, toate utilităţile, 
zona Două Babe, exclus schimbul. 
Telefon 0743409533. (007545)

Casă nouă com. Lieşti, 4 camere, 
hol, bucătărie, baie, terasă, parchet, 
gresie, centrală gaz, mobilată, vând 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0741948585. (002434)

Vând casă nouă Vânători, merită 
văzută. 0745393679. (008300)

Apartament Predeal, în casă pe 2 
niveluri, 6 camere, o bucătărie, 2 băi, 
toate utilităţile. Informaţii după ora 
19.00 la tel. 0268455741. (007807)

Casă nouă, str. Română, 90.000 E.

 0745636418. (007079)

Vând casă zonă centrală, 3 came-
re, 2 holuri, baie, bucătărie, apă caldă  
baie şi bucătărie, beci, garaj + grădină. 
Tel. 321640, 0745887200. (008540)

Vând casă cu teren 800 mp 
str. Tecuci nr. 238. Telefon 424989. 
(008529)

Vând casă Vânători. 0745957051. 
(008572)

Vând casă p+1, bdul  G. Coşbuc. 
Telefon 410783. (003294)

Vând casă St=415 mp, Sc=145 
mp, toate facilităţile. Telefon 479242. 
(008645)

Vând casă 2 corpuri, utilităţi se-
parate, centrală, gresie, aer con-
diţionat,  600 mp. 0745778905. 
(003335)

Vând vilă Lepşa p+1, preţ avanta-
jos. 469156, 0724828339. (003343)

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (04/05/MR/01)

Cumpăr casă + teren, minim 400 
mp. 329397. (04/05/MR/17)

Cumpăr casă locuibilă satul Costi 
sau teren. 433439. (003315)

Cumpăr casă + teren, ofer 800 
mil. - 1 mld. Telefon 464595. (04/05/
PC/03)

Schimb apartament cu 2 camere, 
Mazepa I. 430937. (008341)

Schimb, vând 2 decomandate, 
Mazepa, et. 1 cu 1 cameră + diferenţă. 
467772, 0721943776. (008657)

Închiriez urgent  apartament mo-
bilat. Telefon 475479. (04/05/CS/08)

Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (04/05/CS/30)

Închiriez sau cumpăr imobil cu 
curte în oraşul Tulcea. 0744612232, 
415830. (008198)

Închiriez urgent garsonieră şi 
apartament  mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)

Închiriez garsonieră pe termen 
lung. 329397. (04/05/MR/17)

Închiriez urgent apartament sau 
garsonieră. 318622, 0724309129. 
(003349)

Închiriez garsonieră/apartament 
indiferent zonă. 438874. (03/05/BC/
154)

Doresc să închiriez spaţii 10-
30 mp în zonele: Piaţa Centrală, 
Ţiglina I, depozit, IREG, Galacta, 
căminele studenţeşti, Micro 39, 
Magazin General, zone situate în 
apropierea şcolilor. 0724551072. 
(2363716) 

Închiriez spaţiu în Ţiglina I zona A1, 
A2. 0745658826.  (04/05/MR/17)

Doresc să închiriez spaţiu pt. bar-
club, zonă centrală, eventul cu tera-
să sau subsol. Telefon 0722511245. 
(008620)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)

Închiriez avantajos garsonieră şi 
apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)

2 camere  nemobilate, I.C.Frimu , 
2.500.000. 475479. (04/05/CS/67)

Garsonieră nemobilată Ţiglina I, 
80 E. 438381. (04/05/CS/67)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)

Oferim cazare studenţi, sala-
riaţi, serioşi. 410317, 427434, 437447. 
(008092)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, Mazepa II. Telefon 0745081434. 
(008196)

Închiriez avantajos apartament 2 
camere, mobilat. 419324. (003046)

Închiriez 3 camere, parter, Ţiglina 
II, ct, ac, 2 gr. sanitare, modificat, 
mobilat utilat. 450905, 0721204004. 
(004100)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate. Telefon 0745493349. (008403)

Ofer apartament spre închiriere. 
329398, 0742159072. (04/05/MR/17)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05C-
S04)

Închiriez vilă p+1+2, 390 mp, pen-
tru sediu firmă situat în str. N. Leonard, 
I.C. Frimu, cu toate utilităţile. Telefon 
0723235310. (002845)

Închiriez apartament et. 1, 
Tribunal Finanţe. Telefon 0740961362. 
(003227)

Ofer spre închiriere apartament 
2 camere, I.C. Frimu. 0740484144. 
(003281)

Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, doar bucătăria utilată, 10 luni 
plata anticipat, Centru, 100 E/lună. 
Telefon 0745220803. (003278)

3 camere mobilate, utilate, BR1A, 
200 E. Tel. 417258, 0727938105. 
(003300)

Închiriez apartament 2 camere, 
modernizat, pentru sediu firmă sau 
locuinţă, termen lung, avans. Telefon 
415659. (008612)

Închiriez apartament. 0721877303, 
0727502072. (008635)

1 cam. + extindere, 50 mp, Mazepa, 
300 E. 432231. (04/05/cs/09)

2, 3 cam, nemobilate, 3 mil. 432231. 
(04/05/cs/09)

Casă 4 cam. cu CT, Centru, 200 E. 
432231. (04/05/cs/09)

1 cam. mobilat Micro 38, 75 E. 
432231. (04/05/cs/09)

1 cam. mobilată Port, 100 E. 
432231. (04/05/cs/09)

2 cam. mobilate lux, Mazepa, 200 
E. 432231. (04/05/cs/09)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon  
427378. (003140)

Închiriez apartament cu 3 came-
re, mobilat, zonă centrală. Telefon 
0740214089. (04/05CS59)

Spaţiu 34 mp Micro 19, gr. sani-
tar propriu, 4900 E/an. 0741242588. 
(003138)

Spaţiu comercial în Centru, nou 
amenajat, 120 mp, total sau parţial. 
Telefon 0722616552. (008398)

Închiriez  spaţiu ultracentral, sub-
sol bloc 180 mp. Telefon 0740315681. 
(002917)

Închiriez spaţiu comercial 500 
mp în Ţiglina 1. Telefon 0744545113. 
(8490556)

Închiriez spaţii depozitare pro-
ducţie cu suprafeţe cuprinse între 
160-1300 mp, zona Atlas. Telefon 
0744545113. (8490556)

Închiriez  pe termen lung hală 
300 mp cu 380V în zona Pietricica. 
0744610718. (8487584)

Închiriez spaţiu p+1+depozit, 
Piaţa Centrală. Telefon 0742076250. 
(003130)

Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor. Telefon 0740523018. 
(008522)

Închiriez spaţiu comercial 13 mp, 
15 E/mp, pretabil birouri, agenţii, 
amanet, schimb valutar etc. Telefon 
0723587564. (8489028)

Închiriez hale producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8489034)

Ofer spaţiu pentru birouri, farma-
cie, vad bun. 444569, 0722851618. 
(003260)

Închiriez 8 ha teren irigabil. Posed 
coloană irigat, terasa Vânători. Tel. 
0745989872, 431829. (008595)

Spaţiu comercial 40 mp, 2 camere, 
dotare. 480928. (003280)

Închiriez 1000 mp teren pen-
tru grădină, zona Barboşi, îndiguit. 
Telefon 415659. (008611)

Închiriez spaţiu comercial zona 
Trei Star, 56 mp, gresie şi faianţă, 
grup sanitar, preţ avantajos. Telefon 
0788365676. (04.05PC03)

Închiriez casă schimb valutar Micro 
19. 0788448270. (04.05CS70)

Închiriez imobil, total sau par-
ţial, (sediu firmă, cabinete) S=270 
mp, str. N. Bălcescu 31. Telefon 
0744554947. (008053)

Închiriez sau vând hală 1000 
mp zona Patinoar. Rel. la tel. 
0744545158. (8487581)

Vând teren DN 26, 6000 mp, des-
chidere 20 m, 30 E/mp. Tel. 479363. 
(002655)

Vând 4000 mp teren cu vie, 
sat Costi, 5 E/mp. Telefon 479363. 
(002656)

Vând 1 ha teren arabil în Brateş, 
150 mil. Telefon 479363. (002657)

Vând 13.500 mp extravilan sat 
Costi, 6 E/mp. 0744582536. (002669)

Loc casă Fileşti şi loc casă Lac 
Vânători. Tel. 419813, 0723184727. 
(002719)

Vând 400 mp lângă Metro. Telefon 
0724680585. (002792)

Vând teren sat V. Alecsandri, 12 ari, 
20 mil./ar. 0720442864. (002846)

Vând teren 214 mp, Micro 17, str. 
Vădeni nr. 28, preţ 480 mil. negociabil. 
Telefon 0741364470. (008010)

Vând  S=1500 mp, lângă pădure, la 
şosea, în com. Valea Sării, pct. Prisaca, 
jud Vrancea, zonă agroturism pe valea 
Putnei, Mţii Vrancei. Tel. 0720378633. 
(04.05EXT850)

Urgent, 2 terenuri cartier vile 
Şendreni, amplasamente deo-
sebite, 11 E/mp fix. 0723225285. 
(8488927)

Vând în Galaţi convenabil, teren cu 
posibilităţi gaze, apă, curent electric, 
canalizare. 318254. (003101)

Vând teren Galaţi, împrejurimi, 
min. 400 mp. 0745648826. (04/05/
MR/17)

Vând teren Şendreni, 1.000 
mp, sat nou, preţ neg. Tel. 496019, 
0740994133. (008485)

Vând teren 416 zona Coşbuc. 
410886, 0723427704. (008372)

Teren de vânzare 4000 mp vizavi 
de Metro, preţ negociabil. Telefon  
0742038324. (008426)

Teren 9000 mp Metro, deschidere 
70 m DN 26. 0722387376. (007354)

Vând vatră de casă 0,36 ha sat 
Negrea. Inf. tel. 869686, după ora 
20.00. (003119)

Vând la ieşire din Galaţi către 
Bucureşti (zona benzinăriei Shell) 
6100 mp teren, deschidere 45 m, preţ 
35 E+TVA. Rel. 0744581270. (8487546)

TEREN 400 MP, STR. BRĂILEI, 
INTABULAT, CERTIFICAT URBANISM, 
1.250.000.000. 0721979766. (003238)

Vând loc casă proprietate, 1000 mp 
în com. Şendreni. Telefon 0741477790. 
(008598)

Persoană fizică vând teren 420 mp. 
0740874471. (008608)

Vând 1000 mp intravilan la intrare 
în sat Costi. 0720277494. (008615)

Vând 10.000 mp extravilan, cu 
deschidere la DN 26 între Pietricica şi 
Aviasan. 0720277494. (008615)

Vând teren 890 mp str. Morilor, 
deschidere 14,5 m, 250 E/mp. Telefon 
0741227548. (008644)

Teren în Mazepa. 463230, 
0788594770. (8489260)

30 E/mp, 1 ha lângă Metro, deschi-
dere DN 26. 0726448721. (003353)

Teren 10.000 mp 150 m, ds la 
DN 26, parcelabil, preţ  negociabil. 
Telefon 0743456201.  (04.05PC03)

Vând teren în zona Vânători 
1750 mp, deschidere 20 m la DN 
26. Telefon 0722534172. (04/05/
PC/07)

Vând teren Drumul de Centură, 
430 mp cu proiect vilă, facili tăţi, 
curent electric şi apă. Telefon 
0742821466. (008617)

Teren 5000 mp la DN 26, deschi-
dere la stradă 50 m, preţ 9 E/mp. 
Telefon 0727645197. (04.05PC03)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online
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gars. Micro 40, 1/4 - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4 - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/10 - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 6/10 - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 960 mil./96 mii
2 cam. Sid., 4/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, p/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 660 mil./66 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10 - 840 mil./84 mii
2 cam. Micro 20, 1/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 21, 3/10 - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4 - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4 - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4 - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9 - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 900 mil./90 mii
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4 - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 4/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 40, 2/4 - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4 - 650 mil./65 mii
3 cam. Micro 39, 2/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4 - 820 mil./82 mii
3 cam. Micro 13, 2/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4 - 33.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 950 mil./95 mii
3 cam. N. Leonard, 4/4  - 900 mil./90 mii

3 cam. N. Leonard, p/4  - 1,300 mld/130 mii
3 cam. Micro 18, p/10 - 30.000 E
3 cam. Micro 17, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 3/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4 - 960 mil./96 mii
3 cam. Micro 16, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 35.000 E
3 cam. Mazepa I, p/4 - 45.000 E
3 cam. Mazepa I, 1/4 - 37.000 E
3 cam. Centru, 8/8 - 1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4 - 28.000 E
3 cam. Micro 20, 9/10  - 870 mil./87 mii
3 cam. Micro 21, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 39, 2/4 - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 20, 4/10 - 36.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4 - 33.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4 - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4  - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4     - 35.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 37.000 E
4 cam. Micro 13, 1/4 - 33.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 36.000 E
4 cam. Centru, 3/4 - 55.000 E
4 cam. Piaţă, 1/8 - 65.000 E

cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie 
cu 460 mil./46 mii
cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
Micro 14, Siderurgiştilor 
cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea 
ofer 630 mil./63 mii
cumpăr garsonieră în Ţiglina, ofer în jur 
de 530 mil./53 mii
cumpăr apartament cu 1 cameră în zonă centrală
2 camere în Aviaţie, ofer între 550 mil./55 mii 
şi 700 mil./70 mii
cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
etaj p-3 - 950 mil./95 mii
cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, 
ofer 800 mil./80 mii
cumpăr 2 camere cartier Dunărea 
ofer 850 mil./85 mii
cumpăr 2 camere Ţigline, et. p-3, 
cu 800 mil./80 mii
cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer 
între 850 mil./85 mii şi 990 mil./99 mii
2 camere zona Port, ofer 900 mil./90 mii
cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
Micro 16, ofer în jur de 30.000 E
cumpăr 3 camere în Ţigline cu 900 mil./90 mii
3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
cumpăr apartament pentru privatizare
cumpăr casă locuibilă
cumpăr teren intravilan/extravilan
cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
închiriem apartamente mobilate sau nemobilate. 

Spaţiu comercial, zonă ultracentrală 
1400 mp - 650.000 E
Casă zonă ultracentrală, 480 mp, 
teren 180 mp construiţi - 200.000 E
Casă str. Basarabiei 150 mp  - 70.000 E
Casă str. Ştiinţei 6 camere  - 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa  - 45.000 E
Casă Ţiglina I  - 50.000 E
Casă 5 camere Pechea  - 300 mil./30 mii
Casă Griviţa, teren 7500 mp, 
5 camere - 400 mil./40 mii

Casă Bereşti  - 200 mil./20 mii
Casă Folteşti, teren 2.000 mp, 4 camere, 
apă curentă  - 400 mil./40 mii
Casă Folteşti  - 350 mil./35 mii
Casă Şiviţa, teren 1500 mp, 2 camere - 400 mil./40 mii
Hală producţie, suprafaţă 500 mp  - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp  - 67.000 E
Teren 1000 mp, sat Costi, utilităţi - 330 mil./33 mii
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan.
Închiriem apartamente mobilate 
sau nemobilate în orice zonă.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Piaþa Imobiliarã

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
Cumpăr teren arabil jud. Galaţi, 

maxim 10 hectare. 412456, 0741118811. 
(007618)
Cumpăr teren sau casă sat Costi. 

433439. 0722387376. (008174)
Cumpăr teren strada Arcaşilor. 

0745286616. (008218)
Cumpăr teren, minim 400 mp. 

0745648826. (04/05/MR/17)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (04/
05/MR/01)
Persoană fizică cumpăr 5.000-

15.000 mp teren extravilan, eventual 
cu hale DN 26, Vânători, Smârdan, 
Şendreni. Rog seriozitate. Telefon 
0744499381. (8489032)
Cumpăr 200 mp teren pentru con-

strucţie casă lemn, eventual fără des-
chidere stradală auto, fără preferinţe, 
exclus zone centrale, ofer preţul pie-
ţei. Tel.  0741262694. (003303) 
Cumpăr teren intravilan, minim 

400 mp. 436899, 0745526231. (04/05/
CS/69)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (04/05/
PC/03)

Vând chioşc construit, 20 mp, 
Micro 20, 250 milioane. 0743988843. 
(04/05CS11)
Vând magazin alimentar. Telefon 

0741600964. (008151)
Vând spaţiu comercial str. Saturn. 

Tel. 0744625137, 0742472141. (003011)
Vând spaţiu comercial 53 mp Micro 

39B la str. de centură, pretabil birouri 
sau producţie, preţ negociabil, 30.000 
Euro. Tel. 0722534172. (03.05/PC/17)
Vând chioşc Piaţa Centrală, zona 

Hilton 2x2 mp. Telefon 0726926901. 
(008415)
Vând cafe-bar cu terasă şi societa-

te vad. 0720419800. (003134)
SC vând spaţiu comercial 130 

mp, 80.000 E. Telefon 0723354943. 
(8488944)

Vând sediu firmă, mobilat, su-
perîmbunătăţit, S=190 mp, stra-
dal, Gh. Doja, 3,9 mld, negociabil. 
Telefon 0745778241. (008648)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/PC/03)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(04/05/PC/03)
Cumpăr teren 500-1.500 mp în 

Vânători, sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash. Tel. 
0788461184. (04/05/PC/03)

Vând spaţiu comercial 600 mp 
Ţiglina I. Telefon 0722205781. HTTP..//
site.neogen.ro/spatiu/index.html 
(003097)
Cedez magazin pe rampa Galgros, 

vad foarte bun. Relaţii la nr. de tel. 
0741214049. (008508)
Vând societate cu chioşc şi casă 

marcat Mazepa. Telefon 0724026133. 
(008525)
Vând magazin 50 mp dotat cu apă 

şi aer condiţionat în depozit. Telefon 
0741227577. (008524)
Vând spaţiu comercial  Micro 

20, 22,39 mp, construit 16 mp. 
0745955850. (008546)
Vând/închiriez hală producţie 

1800 mp + 350 mp curte. Toate utili-
tăţile, zonă ultracentrală. Rel. la tel. 
0726025648. (8489053)
Spaţiu Micro 20, parter bloc, mai 

multe apartamente, 200 mp, posibili-
tăţi extindere 100 mp. Tel. 0743988843. 
(04.05CS11)

Vânzãri
Auto

Mercedes (Cobra) 300 D, stare 
perfectă. Telefon 0722/633274.
Vând motoare Mercedes 

Sprinter, 312, 313, 316, CDI etc., im-
port Germania. 0744390274.
Motor Suzuki Bandit 600 cmc, 

78 cp, 2003, 9000 km, tunning, unic 
proprietar, înscrisă, 6700 E, negoci-
abil. Telefon 0744486121. (008604)
Vând Mazda 626 LX Sport, an 

fabricaţie 1985, stare excepţională, 
preţ convenabil. 441113, 0722695559. 
(002396)
Vând Opel Astra limuzină Diesel 

din 2000, full option, variante. 
0745519526. (003290)
Vând 2 tractoare U 650, 2 semă-

nători, 3 remorci, 4 pluguri, 1 met 
ins. nouă, 1 presă pe sârmă. Telefon 
0745002392. (002667)
Dubă LT 28 an 2001, Opel Astra an 

2000. Telefon 0742091500. (007814)
Vând Passat  limuzină 1,9 TDI 

din 2000, climatronic, full, variante. 
0745091072. (003291)
Vând Break alb, fabricaţie 2004, 

6000 km, 190 milioane. 0743988843. 
(04/05CS11)
Dacia Break Dedicaţie, injecţie 

2002, perfectă. Telefon 0724273590. 
(002915)
Vând BMW 316, motor 1,6 benzină, 

fab. 1994, preţ 6000 E negociabil. Tel. 
0722398298. (008290)
Vând basculă tip Irak. 0742048194. 

(003006)
Vând BMW an 1990, TD, variante. 

0744148510. (003128)
Vând Dacia Super Nova din 2003, 

unic proprietar, preţ 3800 E. Telefon 
0745653812. (8488973)
Vând Dacia Papuc 2 locuri an 1999 

caroserie Al. Telefon 0745655104. 
(003141)
Vând Aro 10, an fab. ´95, preţ avan-

tajos, urgent . 0741434658. (008459)
Vând BMW 5250, an  fab. 

09.2001, negru, climatronic, geam 
elec., piele, navigaţie + TV, ASC, 
PDC, telefon, magazie CD, jante Al, 
etc. Variante maşină marfă 4-10 mc, 
an după 2001. Telefon 0723688036. 
(008450)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 

2002, GPL, carosată, 40.000 km reali, 
stare impecabilă. Rel. tel. 0741209920. 
(8489015)
Saviem stare bună, 55 mil. sau dez-

membrez. 0788524568. (006999)
Vând garaj dublu BCA, Micro 16. 

0742181103. (04.05MR01)
Ford Mondeo 2,0 TDI Limousine, 

full option, recent adusă din 
Germania super ofertă. Telefon 
0742840024. (002745)
Dacia 19.08.98, unic proprie-

tar, vopsea originală, de garaj. 
0742780573. (008504)

Leganza 2000, automatic, piele, 
unic proprietar, stare ireproşabi-
lă, avantajos. Telefon 0722616552. 
(008399)
Vând Dacia Super Nova galbe-

nă 2002, 40.000 km preţ 105 mil. Tel. 
423774, 0742606068. (003154)
Autoutilitară Kia 1,5 t, 2003, 

70.000 km, 12.000 E. Telefon 
0742076250. (003131)
Citroen BX 19D, 700 E, W Polo 

Combi 500 E, Nissan Micra 600 E, 
toate pt. recarosare/dezmembrare. 
Telefon 0742076250. (003131)
Vând Fiat Croma 2,5 TD, 1987, full 

electric, 1450 E. 422041, 0742634209. 
(003191)
Daewoo Cielo 97-98, toate opţiuni-

le. 0742128375, 0723253061. (008521)
Vând Dacia Break 1999, noiembrie, 

alb Nova, 85 mil. negociabil, proprie-
tar. Tel. 0722763063, 477313. (008519)
Dacia 1997, originală, motor nou, 

impecabilă, 65 mil. 0744502929, 
334183. (008512)
Audi 80, 1.8, 1988, benzină, în-

chidere, alarmă, impecabil. 334183, 
0744502929. (008512)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1997, preţ 64 mil. negociabil. Tel. 
316564, 0726686049. (003219)
Opel Astra Berlină, 1997, 1.6, 

16V, 90 cp, Ecotec, aer condiţionat, 
full options, metalizat. 0745318829. 
(003216)
Audi A4, 2002, 1,9 TDI, 130 cp, 

full options, metalizat, impecabil. 
0745318829. (003215)
Dacia an ´78, recarosat, 1310, CN 1, 

cutie 5 trepte, 21 mil. Tel. 0746800704, 
422421. (003214)
Vând Dacia + garaj Ţiglina 3. 

Telefon 0743345753. (003210)
Super Nova Europa 2002, octom-

brie, argintiu, 15.000 km. 0742033776. 
(003233)
Opel Astra Elegance 1,7 DTI, mul-

tijet, full, 2001, argintiu. 0742033776. 
(003234)
Vând Mercedes Sprinter 2001, 

316 CDI, înmatriculat în februa-
rie 2005, 15 locuri şi Volkswagen 
LT 35 marfă. Telefon 0745589669. 
(008554)
Societate comercială vinde 

(posibilităţi rate) microbuze, auto-
utilitare, tractoare, provenienţă 
Germania. Telefon 0745589669. 
(008554)
VW Passat, motorină, Break, re-

cent înmatriculat, full. 0722630770. 
(008552)
Super Nova 2001 climă, impecabi-

lă. 466102, 0740892059. (008551)
Vând tractor U 445 şi utilaje agrico-

le pentru U 650. Telefon 0744166331. 
(008550)
Vând Cielo 1999, alb, 3700 E. 

0788404724. (008549)
Vând Dacia Break 1997, impecabi-

lă. 0743155177. (008545)
Opel Astra 2003 Diesel, full, recent 

adusă 9500 E şi Opel Astra 2001 Diesel, 
full 7500 E. Telefon 0742909794. 
(008536)
Vând Opel Corsa  din 2002, 980 

cmc cu ABS, EPS, AC, 4 air bag, consum 
4%, recent adusă, 6800 E, negociabil. 
Telefon 0745879064. (008531)
Vând Solenza Scala. Telefon 

0745778259. (008528)
Vând autoturism Dacia 1310, 

an fabricaţie 1988. Telefon 469522. 
(008565)
Vând Cielo GLE, AC, 1999, full 

electric, metalizat. 0723302914. 
(008566)
Vând maşină Dacia 1310, an fa-

bricaţie 1993, preţ 32 mil. negociabil. 
Telefon 0722478957. (008588)

Vând Super Nova Clima 2001. 
0723302914. (008566)
Dacia Super Nova albastru catifea 

2002, garaj. 0722966800. (008567)
W Passat 1,8 turbo, benzi-

nă, 1999, climatronic, variante. 
0746114867. (003248)
W Passat 1999 TDI 110 cp, cli-

matronic, variante. 0746114867. 
(003249)
Vând Dacia 1310, an fab. 2001. 

Telefon 0744139467. (008526)
Vând autobetonieră 5,5 mc, în-

cărcător frontal tip Hon, betonieră 
cu motor Diesel. Telefon 0742922483. 
(008557)
Autobasculantă Saviem 6,5 t, în 

perfectă stare, 120.000.000. 463541. 
(008558) 
Dacia 1410, an fab. 2003, instalaţie 

gaz. Telefon 0721463372. (003256)
VW Passat 2002, 1.6i, full, 102 cp, 

10.500 E. 0721499869. (003255)
Cielo 2002, impecabil, unic propri-

etar, full option. Telefon 0721463372. 
(003257)
Vând Dacia 1310 Break an 2004, 

impecabilă, unic proprietar, 10.000 km 
bord. Telefon 0721199626. (008569)
Super Nova 2001, Clima, 4000 E. 

474222. (03/05CS/78)
Vând Ford Transit ´93, 45.000 E. 

0745192791. (003269)
Solenza 2003, Clima, 5250 E. 

474222. (03/05CS/78)
Urgent Dacia ´98, impecabilă. 

Telefon 0724149263. (003272)
Nova GTI, 1999, 78 mil. negociabil. 

474222. (03/05CS/78)
Vând Renault 11 Diesel 1500 E. 

0745957051. (008571)
Dacia 2001, albă, 106 mil. 474222. 

(03/05CS/78)
Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 1996. 

Telefon 0740932293. (008580)
Cielo 1997, full, 4200 E negociabil. 

474222. (03/05CS/78)
Vând Cielo an 1996, preţ negocia-

bil. 0744455470. (008578)
Vând Fiat Brava 1997, 145 mil. ne-

gociabil. 0742128018. (008577)
Oltcit Oltena 1994, ITP, 20 mil. 

316658.  (03/05CS/78)
Dacia Nova 2000, carburaţie, me-

talizată, unic proprietar pe carte, alar-
mă centralizată, 88.000.000 negocia-
bil. 0741547854. (008582)
Dacia Berlină 1998, 26.000 km 

reali, foarte, foarte bine întreţinu-
tă, de garaj, metalizată, negociabil. 
0722755113. (008582)
Espero 1997, full, 3800 E negocia-

bil. 316658.  (03/05CS/78)
Cedez contract leasing Renault 

Megane Sedan 2004. 0740617560. 
(008583)
Dacia 1996, unic proprietar, 53 mil. 

316658.  (03/05CS/78)
Opel Astra 1992, gri, 3000 E. 

316658.  (03/05CS/78)
Vând Ford Transit 8+1, ´88. 

0722352877. (008593)
Combină Class Dominator, 48S, 

1900 ore funcţionare, 13.500 E, schimb 
cu auto. 0742071075, 0237622884. 
(04.05EXT891)
Raba ´96, cabină dormitor, caro-

serie nouă, basculare laterală, cau-
ciucuri noi, tahograf, cutie 6v,  punte 
AB+remorcă 7 t. Telefon 0745412910. 
(008607)
Vând Fiat Uno Diesel 1700 cmc, 

4+1 uşi, an 1999, proprietar, preţ 90 
mil. negociabil. Telefon 0745818042. 
(003295)
Vând urgent Renault 19 TXE injec-

ţie cu opţiuni, preţ 120 mil. negociabil. 
Telefon 0740081602. (008601)

Berlină 1989, 22 mil. str. Al. cel Bun 
16. (008600)
Vând Ford Focus, an fabrica-

ţie 2001. Tel. 490682, 0745815529. 
(003275)
Vând Dacia 1310, 1986, perfec-

tă stare, 25 mil. negociabil. Telefon 
462927. (003283)
Rover 400, an 2000, full options, 

impecabil, urgent. 0740300659. 
(003276)
Dacia X 2000, 36.000 km, im-

pecabilă, 93,5 mil. negociabil. 
0746995996. (008599)
Vând VW Passat 1,9 TDI, 2002, în-

scris în România pe 10 februarie, full 
option+ trapă şi navigaţie. Accept 
variante auto. Tel. 0741598746, 
0720585084. (008621)
Vând LT 35 TDI 15+1 locuri, an fab. 

2001, tahograf, pilot automat, aer 
condiţionat, ABD, ABS, SRS. Telefon 
0740328578. (003301)
Renault Clio Symbol 2002, full op-

tion, jante Al, 55.000 km. 0740491617. 
(008630)
Vând Renault Laguna 1997, alba-

stru metal, full option, 5500 E. Accept 
variante. 0745886707. (008625)
VW Passat 2002, 1.9 TDI, full 

option, negru, 10.700 E, intrat 
în 22.03.2005 în ţară, variante. 
0740560516. (008628)
VW Golf IV 2002, full option, 

6 trepte, intrat în 22.03.2005 în 
ţară, 9500 E, variante. 0740560516. 
(008628)
BMW 320 Diesel an 2002 new mo-

del, full extrase. 0722511494. (008629)
Vând motoretă Puch-Manet, fără 

permis, 2 persoane, carenată, cu sem-
nalizări, funcţionare şi aspect deose-
bit, preţ negociabil. Tel. 0721108311, 
427597. (008623)
Vând Opel Vectra, roşu imperial, 

ABS, servo, etc. preţ 3800 E negocia-
bil. Telefon 0742382246. (003317)
Solenza 2005, 0 km, albă, variante 

Dacia. 0722387376. (003313)
Daewoo Cielo Executive 2002, 

octombrie, 33.000 km, 6700 E. 
0722387376. (003312)
Opel Omega 2,2 DTI, 2001 limusi-

ne xenon, climatronic. 0742030440. 
(003314)
Vând Dacia Papuc 1999 impecabi-

lă. 0744108878, 477682. (003323)
Vând Dacia Papuc ´97, 60 mil. 

0744485139. (003322)
Vând Dacia Break 1999 metaliza-

tă, bord CN, avantajos. 0745774300, 
462343. (003321)
Vând Dacia Super Nova 2002. 

0744108878, 477682. (003325)
Vând Dacia 1994, metalizată, 47 

mil. 0744485139. (003326)
Vând instalaţii GPL, 5 mil. 

0744108878, 477682. (003324)
Vând Dacia 1995, proprietar. 

Telefon 478492. (003334)
Vând Audi 80 în stare de func-

ţionare, 22 mil. negociabil. Telefon 
0742190112. (003333)
Vând Hyundai Elantra an 1994, 

3900 E, variante. Telefon 0742190112. 
(003332)
Vând Audi 100 cc T Diesel, an fabri-

caţie 1984, proprietar, 3000 E, nego-
ciabil + variante. Telefon 0742190112. 
(003331)
Vând Ford Mondeo Break 1.8TD, 

negociabil. Telefon 0744533674. 
(003339)
Dacia 1300, 1988, cu rugină, 12 

mil. negociabil. Telefon 0745607440. 
(008649)

Vând combine agricole, recent in-
troduse în ţară, Class, John Deere 270, 
Deere 630, Comander, Dominator 
106, Dominator 76, tractoare Steyr 
8160, 8170, 8180. Telefon 0746124322. 
(008641)
Vând Renault Clio Diesel 2003, 

preţ 3200 E+14 rate leasing. Relaţii la 
tel. 0726025648. (8489055)
Vând Cielo din 1998, full option, 

73.000 km la bord, f. bine întreţinută. 
Telefon 0742070902. (008646)
VW camionetă acoperită, moto-

rină, 250 mil. negociabil, variante. 
0744709921. (8489258)
Dacia ´98, alarmă, închidere, 

GPL, casetofon + boxe, 464746, 
0746928036. (008624)
Oltcit 1993, albastru metalizat, 

ITP 2007, proprietar. 0743300491. 
(003346)

Vând autoutilitară Ford Transit 
1980, caroserie descoperită, mo-
torină, masa totală autorizată 3500 
kg, 85.000.000 lei. Tel. 0744517206. 
(04/05/cs/20)

Ford Focus 1,8 TDI, 2002, full op-
tions, recent adus, 8950 euro ne-
gociabil. 0744374372. (008311)

Dacia  Solenza Rapsodie iunie 
2003, unic proprietar. Tel. 826058, 
după ora 16.00, 0742759841. 
(003175)

Vând piese Daewoo sh şi noi 
Coreea. Str. Domnească nr. 193. 
Telefon 0743180104. (8487500)

Cedez contract leasing Peugeot 
607, an fabricaţie 2004, full opti-
ons. Tel.  0740214089. (04/05CS55)

Vând Sprinter 14+1. 
0740169055. (003282)

Vând Ford Fiesta, 1998, impeca-
bil, GPL, full option, 6500 E, nego-
ciabil. 0745778905. (003336)

Cumpăr     Dacia,   Cielo,     alte    
mărci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Dacia1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (008488)
Cumpăr cabină Rabă semidublă. 

Telefon 0788406423. (008244)
Cumpăr şasiu Dacie Papuc. Telefon 

334166. (008318)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 

310602, 0740239520. (008560)
Cumpăr Dacia '85-'95, plata ime-

diat. 423462. (003247)
Cumpăr   Dacii  pentru dezmem-

brări (orice stare). 453963, 0744169084. 
(008626)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, ofer 

preţ maxim. 0742070902. (008647)
Cumpăr Cielo, Tico, Leganza. Tel. 

0744292128, 0724911919. (04/05/
ext.890)

Vând maşină de spălat Blomlera, 
avantajos, în stare de funcţiona-
re, Micro 20, bl. A13A, sc. 2, ap. 34. 
(008606)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (04/05/PC/02)

Cumpăr Diesel generator electric 
cca 30 kw la 3x380V. Telefon 418542. 
(008272)

Cumpărăm telefoane mobile noi. 
0740010054. (04/05/CS/25)

Vând antenă parabolică, preţ ne-
gociabil. Telefon 331737. 
Vând cositori, greble,  discuri 3,2, 

SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)
Vând utilaje agricole noi şi sh, plu-

guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)
Vând vin Nohan alb. Tel. 441113, 

0722695559. (002395)
Vând garaj zona Pescarul, 4000 E 

negociabil. Telefon 479363. (002659)
#####

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8487524)

10% reducere ţiglă metalică 
Ruukki. 0722663981. (8487524)

SC Tehnotop System vinde in-
stalaţii de irigaţii din polietilenă, 
aspersoare la preţuri fără concu-
renţă. Rel. la tel. 490684, str. Gara 
8 nr. 2. (8487589)
Bibliotecă Dragoş, lemn masiv, 10 

module, lungime 4,20 m, lăţime 0,50 
m, stare excepţională, preţ 12 mil. lei. 
Telefon 418526. (8487598)
Vând porumb 3.500 kg. Tel. 

466210. (003064)
SC STAER INTERNATIONAL SA vin-

de deşeuri pal la preţul de 10.000 lei/
tona. Relaţii la sediul firmei sau la tele-
fon. 0236/417514. (8488966)
Ofer butaşi de boxux pentru gard 

viu permanent verde. Telefon 828832. 
(008439)
Ocazie vând garaj Mazepa II, vizavi 

bl. CL1. Telefon 0724347733. (008390)
Vând mobilier tapiţat la preţ de 

producător. Peco Izolatin vizavi Liceul 
9. Telefon 470116. (8488934)
Vând garaj str. Traian. Telefon 

0722205781. (003096)
Vând garaj nou Frunzei Micro 17. 

322155. (003197)
Chioşc din aluminiu 10 mp , saci 

iută 50 kg, 10.000, cântar balanţă, 
maşină gogoşi, tablă cutată 3000/
900, malaxor, cuptor rotativ pâine. 
0745959422. (008641)
Vând 2 şifoniere cu 2 sau 3 uşi. 

Telefon 471542. (008472)
Vând garaj Ţiglina II, aferent bloc 

D5. Telefon 0722740772. (008474)
SC vinde la preţuri promoţionale 

cherestea răşinoase, tablă cutată zin-
cată colorată, BCA (2.450.000 lei/mc), 
pentru cantităţi mari asigurăm trans-
port. Tel. 496643, 0744513873, bdul 
Coşbuc nr. 276. (04.05RXT774)

####
Vând expresor cafea profesional, 

convenabil. 0722642700. (008299)
######

Stop! Biciclete şi anvelope 
sh Tirighina. Telefon  465688. 
(003133)
Vând   maşină Taylor îngheţată, 

220 V. Telefon 334166. (008317)
Vând garaj cărămidă, 24 mp, Micro 

16. Telefon 0723447833. (008515)
Vând aragaz+frigider, negociabil. 

Tel. 446965. (003242)
Vând  garaj zona cămine studen-

ţeşti. Tel. 414295, 0744300283. (003231)
Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 

Telefon 0723183577. (008533)
Vând maşină de cusut Singer, icoa-

nă pe lemn veche, monede vechi, me-
dalii. Telefon 450063. (008589)
Tancuri din inox alimentar, 1500 l 

buc., 2 buc. 0740253141. (003274)
Vând bormaşini cu percuţie, 

pendulare, pickhammer electric, 
drujbe noi şi sh Germania. 410334, 
0722352877. (008594)
Vând garaj dublu, Piaţa Centrală. 

Tel. 411384, după 17.00. (008614)
Vând cărucior copil, roz, 500.000 

lei, şifonier 3 uşi 1.500.000, uşă PFL 
400.000. Tel. 476231, între orele 16.00-
21.00. (008632)
Vând canapele noi 3-2-1, negocia-

bil. 462343, 0745774300. (003320)
Vând garaj cu beci Micro 16, 

Flora 2, 100 mil. lei. Telefon 497029. 
(008640)

Vând telefon Panasonic, 4 mil. 
preţ neg. Telefon 0743006340. 
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Saltele Relaxa la 990.000 lei. Telefon 
315965. (03/05/MR/32)
Vând/cumpăr/schimb telefoane 

mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
Vând cameră frig (panouri) 30 mc 

refrigerare. 0744597224. (008245)
Sistem P4/3 GHz, placă Intel/865, 

DDR 512 MB, HDD 30 GB, VGA Geforce 
Fx5700, FDD Sony, CD-RW Asus, DVD 
Asus, modem, tastatură, difuzoare, 
monitor Samsung 17˝ plat, decembrie 
2004, garanţie. 0740118384.  (003250)
Vând telefon Nokia N-Gage play 

station 1, DVD. Telefon 0740932293. 
(008579)
Vând lăzi frigorifice şi vitrină verti-

cală, negociabil. 0744845770, 455188. 
(003296)
Vând calculator, cameră digitală, 

sistem audio. 0744508503. (008591)
Vând betonieră electrică 380 V, 

capacitate 250 l. Telefon 0740472574.  
(008616)
Vând frigider Arctic şi congelator 4 

sertare. Telefon 0740525067. (008638)
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Cereri de
Serviciu

SC TAT SRL
Str. Poşta Veche nr. 136

Angajează:

Pentru activitatea de 
tâmplărie:

- tâmplar maşinist;
- electrician întreţinere 

(utilaje tâmplărie).
Relaţii la sediul firmei 

între orele 10,00-14,00.

SC PRISMA TRADE SRL BRĂILA, 
Dealer autorizat DACIA

                             Angajează
Consilieri Comerciali Vânzări Auto
Condiţii:
- studii superioare;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- experienţă în vânzări.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă dinamică, tânără, 
profesionistă
- posibilităţi de training
 CV-urile se vor primi la fax: 0239/
613639, e-mail: marketing@apan.ro 
sau se pot depune la sediul firmei din 
DJ 221A, km. 4 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Cumpãrãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Troc

Vând maşini de cusut liniare 
sau de surfilat noi şi sh. Rel. la tel. 
0726025648. (8489054)
Vând maşini de tâmplărie sh sau 

noi. Rel. la tel. 0726025648. (8489054)
Vând trandafiri altoiţi, buxux, 

thuja Smaragd 1,2 m, 650.000 lei. 
0726186763, 467517. (003341)
Vindem cântare basculă roma-

nă, 500 kg, stare bună de funcţiona-
re, preţ 6 mil. negociabil. Rel. la tel. 
499606, 0722951117. (04.05/CS/68)

Vânzãri
Diverse

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8495662)

Societate comercială vinde din 
import Germania mobilă, frigide-
re, maşini spălat, sh, str. H. Coandă 
nr. 5 (în curtea Galeriilor Mariano 
din Micro 39) . Telefon 0745807371. 
(8495546)

Vând cavou 6 paturi, parcela 5 
şi alt loc pentru cavou. Telefon 
0788285979. (008501)

Importator direct vinde 
CĂRĂMIDĂ EFICIENTĂ. Telefon 
410087. (8495575)

Oţel  beton fasonat. Telefon 
410087. (8495575)

SC Somaco SA Bucureşti - 
Sucursala Galaţi vinde din stoc 
cărămidă normală la preţul pro-
moţional de 5.000 lei/buc exclusiv 
TVA. Relaţii se pot obţine la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Bazinul 
Nou nr. 83. Tel. 448062, 332533. 
(8488987)

Cumpăr chioşc aproxima-
tiv 4-6 mp, fără amplasament. 
0727162878. 
Cumpărăm de la domiciliu fier 

vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (8495197)
Cumpăr păr natural. 460861. 

(007495)
Cumpăr diverse antichităţi cu plata 

pe loc. Brăila str. Dorobanţi nr. 339. Tel. 
0239/633180, 0744601105. (008183)
Cumpăr fier vechi, calorifere, preţ 

bun. 0721285763. (008382)
Cumpăr roabă bună ofer 500.000 

lei. Tel. 318841, 0740751709. (003239)

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (8495692)
În vederea deschiderii unor noi 

magazine, firma Albo angajează vân-
zătoare - produse alimentare, cu ex-
perienţă. Relaţii la Magazinele Albo 
- Aleea comerţului Micro 38. (03/05/
BC/118)
Societate comercială cu sediul în 

Galaţi angajează muncitori necalifi-
caţi, croitorese, tapiţeri, tâmplar-mo-
bilier. Relaţii la tel. 306201, 306202. 
(8495576)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (MP)
Departament de pază Alfa anga-

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul str. Brăilei nr. 3. (04/05/
ext.833) 

 Angajăm agenţi marketing absol-
venţi 2004. Telefon  326263. (04/05/
ext.833) 
Departamentul de pază Alfa şcola-

rizează gratuit agenţi pază. Se asigură 
gratuitate şi la fişă medicală. Telefon 
326263. (04/05/ext.833) 
Angajăm cocător brutărie vatră cu 

lopată. Telefon 833007. (8487573)
SC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 

8, angajează mecanic auto, vechime 
min. 3 ani. CV se depun la sediul socie-
tăţii până la data de 1.05.2005. Telefon 
473079. 
Firmă de contabilitate angajează 

absolvent ASE 2004-2005. Trimiteţi CV 
la OP1, CP131. (8488912)
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 

în str. Crizantemelor nr. 6A, angajea-
ză ingineri specialitatea topometrie 
şi geodezie. Relaţii la tel. 498614 şi la 
sediul societăţii. (8488962)
SC Utcon SA Galaţi, str. Calea 

Prutului nr. 9, angajează urgent strun-
gari. Relaţii la tel. 448359. (8488968)
Angajăm asistent manager. 

Profesionalism, onestitate, am-
biţie. Venit minim 200 E. Telefon 
0726249187. (008378)
Motel Hanu Conachi angajează 

barmani şi ospătari, vechime minimă 
5 ani. Telefon 865069. (003098)
Vânzători căsuţe cărţi, salariza-

re atractivă. Telefon 0740118384. 
(008397)
Pizzeria Corso angajează: ospătă-

riţe, barmani, bucătari. Cerinţe: dispo-
nibilitate la munca în echipă, cunoş-
tinţe minime de gastronomie, respon-
sabilitate, ştiinţa de a te face plăcut(ă), 
punctualitate, rapiditate. Oferim sa-
lariu atractiv, condiţii şi atmosferă de 
muncă excelente. Rel. la tel. 494018, 
0745301198. (8488948)
SC Terracons Civic SRL Galaţi an-

gajează 20 de zidari refractari, 10 
zidari roşari, 15 dulgheri şi 8 fierari 
betonişti. Oferă salariu avantajos şi 
carte de muncă. Tel. 0722230013 sau 
0742048616. (8488945)
Angajez bucătar, ajutor de bucătar. 

Selecţia zilnic ora 17,00, Restaurant 
80's, Faleză, Elice. (8489003)
Restaurant pizzerie Vip angajează 

bucătari pizzari  şi ospătari cu experi-
enţă. Interviul are loc joi, 21.04.2005 în 
incinta Cinematografului Ţiglina sau 
la tel. 492301. (8488950)
Angajez: zidar, zugrav, barmaniţă. 

Ştiinţei 17. (008418)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-

jează sudori, şoferi Aro şi TV. Relaţii la 
tel. 448013, 326078. (8489004)
Angajăm brutari cu calificare în 

domeniu şi cu experienţă şi vânză-
toare magazin alimentar. Tel. 320002, 
0724378635, 10,00-12,30; 17,00-20,00. 
(8489000)
Angajez barmaniţă cafe-bar piaţa 

I.C.Frimu. 0722229566. (003267)
SC SCM Recycling SA Constanţa 

angajează sudori şi muncitori neca-
lificaţi pentru punct de lucru Galaţi. 
Selecţia se va face în str. Domnească 
nr. 191, între orele 8,00 şi 17,00. Relaţii 
la tel. 0788377950. (04/05/ext.874)

###
SC angajează muncitori neca-

lificaţi cu carte de muncă pentru 
combinat. 0722584208. (04/05/
CI/19)
###
Caut persoană cu telefon fix (gen 

secretară) pentru a reprezenta inte-
resele unei firme din altă localitate, 
pentru zona Galaţi. 0722584208. (04/
05/CI/20)
Societate comercială angajea-

ză bucătar. Telefon 0744964667. 
(008477)
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-

diul în str. Crizantemelor nr. 6A, an-
gajează ingineri, maiştri construc-
ţii drumuri. Relaţii la tel. 498614 şi 
la sediul societăţii. (8489021)

###
SC angajează faianţari. Telefon 

0745648152. (008184)
###

Angajăm cunoscător program 
Corel 11 şi Autocad, tâmplari, designer 
mobilier, inginer mecanic, gestionar 
magazie. Telefon 334207. (8489026)
AVIAŢIA şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(04/05/CS/06)

 Laboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (04/05/SC/06)
Companie multinaţională recru-

tează persoane dinamice pentru 
extinderea activităţii. Oportunităţi 
carieră, training gratuit. CV-ul la email 
Nad04@rdslink.ro (8487549)

##########
Agenţia Fabrizio selectează 

dansatoare cu sau fără experien-
ţă doar pentru Elveţia, Japonia şi 
România cu contracte de muncă. 
Tel. 0741203234, 0236/317122. 
(006369)
##########
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)
Angajăm secretară. Telefon 

0724504737. (8489007)
Angajăm faianţari şi zugravi cu ex-

perienţă, salariu până la 200$. Telefon 
0742005072. (8489006)
SC angajează cu carte de muncă 

dulgher şi fierar. Relaţii la tel. 417734, 
între 8,00-16,30. (8488920)
Vânzătoare magazin alimentar 

3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8489020)
Angajez operator PC. Cerinţe: 

Corel/Autocad, Microsoft Office, XP, 
configurare sisteme operare Microsoft, 
cunoştinţe HTML. Tel. 329350, eduar-
d@galati.astral.ro (008489)
Angajăm vânzătoare magazin con-

fecţii. Telefon 479064. (8487540)
######

REDUCERE 30% şi TOMBOLĂ CU 
PREMII la CCRP Social Trade. Relaţii 
la tel. 0740174918, 498454. (03/05/
MR/33)

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (03/
05/MR/33)
###
Union Casa angajează cu carte 

de muncă rigipsari, zugravi, faian-
ţari. Telefon 453638. (8488979)
Angajez un muncitor pentru ate-

lier tâmplărie şi o muncitoare pentru 
finisaj (lăcuit). 0745534764. (8488980)
Trupă   pop-rock   caută  chita-

rişti (solo, bas), promoţia '87. Telefon 
0723723169. (8516)
Angajez îngrijitor animale str. 

Constructorilor, Ţiglina II, bar Baby. 
(007924)
Angajăm persoane cu studii su-

perioare pentru consultant financiar/
broker. Telefon 0744477407. (002380)
Angajez tinichigiu auto, 50% reali-

zări. 334183, 0744502929.  (008513)
Angajez 2 băieţi şi 4 fete fast-food 

plajă. Telefon 0740022929. (003225)
Angajăm TEHNOLOG 

PANIFICAŢIE.  Rog seriozitate. Telefon 
0788280737. (8488981)
Angajăm barman-ospătar. Tel. 

318953, 321485. (003241)
Angajez paznic. 0744390275. 

(008544)
SC  Crotal Security angajea-

ză agenţi pază şi dispecer. Telefon 
461696. (008547)
Angajez şoferi maxi-taxi. 

0740169011. (003268)

SC angajează inginer proiectant, 
cunoscător Autocad, Excel, Word pen-
tru proiectare instalaţii. CV se trimit la 
tel./fax 433832. (8489030)
Rodipet SA angajează contabil cu 

studii superioare şi agenţi turism (cu 
atestat IATA) pentru sediul central din 
Bucureşti şi inginer IT software şi in-
gineri electronişti atât pentru sediul 
central Bucureşti, cât şi pentru sediile 
din provincie. Tel. 0212244420, CV la 
fax 0212240558, rodipet@ropipet.ro 
(8489029)
SC Style Construct SRL angajea-

ză lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Se cere experienţă, salariu net 200 E. 
Telefon 0745975496. (008539)
SC angajează operator calcula-

tor. Agenţi distribuţie cu experienţă. 
Telefon 0723373707. (008530)
Angajăm barmaniţă. Rel. tel. 

0740324746 sau str. Dogăriei nr. 110. 
(008561)
Angajez vânzătoare tarabă, de-

talii la tel. 471955, după ora 17,00. 
(008562)
SC angajează personal indife-

rent de vârstă şi studii. Se oferă sa-
lariu 6.000.000, pregătire la locul de 
muncă. Tel. 0726737521, 0742694718. 
(8489033)
Angajăm muncitori şi paznici pen-

tru bază de fier vechi. Preselecţia la 
ora 15,00, în faţă la Autoservice Dacia, 
pe şoseaua de centură (IATSA SA) 
(8488991)
Căutăm familie îngrijire mică fer-

mă animale. Tel. 833460, 0788205277. 
(003245)
Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin confecţii str. Brăilei. Se cere expe-
rienţă în domeniu. Relaţii 0744789342. 
(008568)
Angajez vânzătoare pentru raion 

confecţii bărbaţi magazin Modern. Se 
cere experienţă în domeniu. Relaţii la 
tel. 0744789342. (008568)
Angajez vânzătoare tarabă legu-

me fructe Micro 17. Telefon 442492, 
după ora 20,00. (8489036)
Brutărie angajăm cocător la lopată 

cuptor vatră. 478366. (8489037)
Societate comercială angajează 

vânzătoare magazin piese auto. Tel. 
417903, 0745613611. (8488994)
SC  Tancrad  SRL  angajează dru-

mari cu experienţă. Relaţii la tel. 
406109. (04/05/MR/18)
Hotel Alex angajează bucătar, re-

cepţioner hotel şi ospătari. Informaţii 
sediu hotel, str. Domnească nr. 7.Tele-
fon 461166. (8489039)
Angajez familie fără locuinţă pen-

tru grădinărit  şi îngrijire animale. 
0745989872, 431829. (008596)
Angajez vânzătoare consignaţie 

cu program non-stop. Telefon 313201. 
(8488995)
Societate comercială angajează 

în condiţii legale 4 zidari, 1 muncitor 
necalificat, 1 sudor electric şi auto-
gen, 2 lăcătuşi. Relaţii la tel. 325297. 
(8489042)
Angajăm tapiţeri, tâmplari mo-

bilier, croitorese (pt. croit şi cusut 
materiale pt. tapiţerie) şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 328005, 0788279456. 
(8489043)
Angajez absolvent liceu de con-

strucţii promoţia 2000-2004. 461935. 
(8489044)
Angajez muncitoare necalifica-

te pentru spălătorie auto. Telefon 
412560. (003285)
Donaldo angajează muncitori 

necalificaţi. Telefon 329350. /04/05/
MR/17)
Angajez barmaniţă. Telefon 

488790. (003305)
Importator materiale construc-

ţii, instalaţii sanitare şi scule anga-
jează reprezentanţi vânzări numai 
cu experienţă în domeniu. CV la fax 
021/2554471 sau e-mail: marian@e-
verpro.ro Relaţii la tel. 0788283368. 
(8489251)
SC angajează lăcătuşi-mecanici, 

cunoscători desen tehnic. Relaţii la tel. 
493560. (8489051)

Rotterdam Cafe angajează bar-
man, ospătar. Selecţia zilnic între ore-
le 10,00-14,00, strada Culturii nr. 19. 
Telefon 478314. (008619)
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la magazinele Albo, aleea 
comerţului Micro 38. (04/05/BC/179)
SC angajează muncitori necali-

ficaţi. Telefon 416122, 0724703503. 
(003311)
Angajez vânzătoare plafar. Tel. 

0746114979, 314716, după ora 18,00. 
(003319)
Angajez barman cu locuinţă Micro 

18, 19, 20. Tel. 324799, 0722979352. 
(003318)
Angajăm vânzătoare magazin. 

Telefon 315867. (8489000)
Donaldo angajează hidroizolatori 

cu experienţă. Telefon 329350. (04/
05/MR/17)
SC angajează zidari şi necalificaţi. 

Telefon 0742128894. (008634)
SC angajează cu carte de mun-

că inginer sau maistru constructor. 
Telefon 417735. (8489253)
Poly Construct Design angajează 

zidari,   faianţari,   zugravi,  munci-
tori necalificaţi. Relaţii la tel. 415077. 
(8489254) 
Angajez cameristă şi femeie de ser-

viciu cu cazare. 0742827431. (008636)
Angajez vânzătoare cu experienţă 

în domeniul alimentar. 0744821383. 
(003330)
SC Turnarom SA Galaţi, str. Calea 

Prutului nr. 9, angajează urgent turnă-
tori-formatori şi miezuitori. Relaţii la 
tel. 448359. (8489052)
Angajez vânzătoare terasă gră-

tar mici, magazin alimentar piaţa 
Basarabiei. Telefon 449006. (03328)
Angajez vânzătoare grătar mici, 

Piaţa Ţiglina I. Telefon 449006. 
(003327)
Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 

0740287915. (008637)
Societate comercială angajează 

două vânzătoare tarabă, salariu atrac-
tiv. Rog seriozitate. Tel. 0723572358, 
0741225158. (003338)
Societate comercială angajează 

economist cu experienţă, cunoscător 
al programului Light-Gest Pro. CV-
urile se primesc la fax 433220 până la 
data de 25.04.2005. Numai persoane-
le selectate vor fi contactate. (04/05/
MR/18)
Donaldo angajează şef echipă hi-

droizolaţii. Se cere experienţă. Telefon 
329350. (04/05/MR/17)
ANGAJĂM URGENT PERSONAL 

(FETE, BĂIEŢI) PENTRU PAZA 
OBIECTIVELOR COMERCIALE, STUDII 
MEDII. TELEFON 0788456781. (04/05/
EXT.888)
Onaxa Service angajează agenţi 

imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare-negociere, 
eventual experienţă în vânzări (indife-
rent de domeniu). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus "Trei Star". Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (04/05/PC/03)
Angajăm personal calificat pen-

tru: instalaţii termice; instalaţii teh-
nico-sanitare; instalaţii aer condiţio-
nat; inginer service centrale murale. 
Depunerea CV-urilor la Magazin Profix  
în Micro 20, bdul Dunărea, bl. B3, par-
ter până la 26.04.2005. (04.05CS11)

Angajăm în panificaţie cocă-
tori-modelatori cu experienţă. 
Tel. 319563, orele 10,00-13,00. 
(003086)

Angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii, salarii ac-
ceptabile. Tel. 465198, 0746594441, 
după ora 18,00. (008402)

SC angajează macaragiu Telemac 
şi motostivuitorist (exp.) 451614, 
0740338040. (003173)

SC angajează electrician auto. 
451614, 0740338040. (003172)

SC Ginavidor SRL, distribuitor 
prod. alimentare angajează 
agenţi comerciali zona Brăila-
Galaţi. Condiţii: min. 1 an 
experienţă în vânzări, dis-
ponibilitate program prelun-
git, seriozitate, permis categ. 
B. CV se trimit până la data de 
22.04.2005 la tel./fax 310560. 
(8489011)

Angajăm agent turism. 
Telefon 465530, 471021. (04/05/
ext.873)

Angajăm vânzătoare bar. 
0744764085. (8288988)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie/masaj, reduce-
re 50%, eliberăm diplomele 
Ministerului Muncii, posibili-
tate angajare. Telefon 322239. 
(8494926)

Societate comercială angajează 
electrician auto cu experienţă, vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la tel./fax 323069. (8489041)

Angajez vânzător tarabă le-
gume-fructe citrice. Tel. 477975, 
0724426347. (003292)

SC angajăm urgent sudori elec-
tric şi autogen, electrician întreţi-
nere şi reparaţii, experienţă SIDEX.  
Tel.  477470. (8489048)

SC Ştef Impex angajează tâm-
plari tâmplărie universală. Relaţii 
zilnic 11,00-13,00 lângă Casa de 
Mode. (008613)

Cofetăria Ştef angajează bucă-
tari şi ospătari cu calificare şi car-
net sănătate. Relaţii zilnic 11,00-
13,00. (008613)

Angajez dulgheri, zidari, zu-
gravi, necalificaţi, str. Tecuci 137. 
(8489047)

Magazinul Bobi Stil, cu profil ma-
teriale de construcţii angajează 
vânzător gestionar cu experienţă. 
Oferim salariu 4.000.000 plus co-
mision. 463230. (8489261)

Angajare contabilitate primară şi 
secretariat. Tel.  493027. (008651)

Profesionist cu experienţă pe ma-
şini de lux solicit angajare şofer perso-
nal. 0745673328. (007906)
Posesor permis categ. B,D, soli-

cit angajare. Rel. la tel. 0724966316. 
(003061)
Profesoară I de matematică titulară 

în Galaţi caut post titular în Constanţa 
pentru schimb. Tel. 0740247407. 
(006671)

Vând afacere la cheie patiserie + 
laborator, vad excelent. 0744597224. 
(008246)
Închiriez avantajos autobasculan-

tă 16 t. 0744602843. (003041)
Solicit împrumut 30 mil. lei. Ofer şi 

rog seriozitate. Telefon 0746658030. 
(008416)
Vând afacere alimentaţie publi-

că, vad format. Telefon 0788375758. 
(008463)
Solicit împrumut. Dobândă semni-

ficativă. Garanţie, garanţie imobiliară. 
416280, 0788136266. (04/05/CS/64)

Solicit împrumut cu garanţie 
imobiliară. Telefon 0788285979. 
(008500)

Schimb autoturism Citroen ´86, 
microbuz, transport marfă. Telefon 
0721844146. (008537)
Vând/schimb casă 3 camere şi 

1000 mp teren cu apartament 3 ca-
mere Siderurgiştilor, I.C. Frimu, et. 1,2 
sau p. Vânători (sat Costi). 0740253141. 
(003273)

Primăria comunei Vlădeşti organi-
zează la sediu licitaţie publică în vede-
rea închirierii unor suprafeţe de păşu-
ne, în data de 25.04.2005, ora 10,00. 
Relaţii la telefon 343079 sau la sediul 
Primăriei comunei Vlădeşti. (848978)
În data de 26.04.2005, ora 11,30 

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii "Sf.Ioan" Galaţi, str. Gh.Asachi 
nr.2, tel. 469100, fax 469849, orga-
nizează achiziţie publică pentru: 1. 
Pâine cod CPSA 1581.11; 2. Brânză vaci, 
telemea cod CPSA 1551.40, prin proce-
dura cerere de ofertă de preţ. Ofertele 
se vor depune la registratura unităţii 
până la data de 26.04.2005, ora 10,30. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei poate fi procu-
rată de la Serviciul Aprovizionare, în-
cepând cu data de 20.04.2005, contra 
sumei de 100.000 lei. Relaţii supli-
mentare la telefon 469100 int. 158. 
(04.05ext895)

Comitetul constitutiv al 
Organizaţiei utilizatorilor de apă 
pentru irigaţii Tudor Vladimirescu, 
judeţul Galaţi, convoacă adunarea 
generală de constituire ce va avea 
loc în ziua de 28.04.2005 la Primăria  
comunei Tudor Vladimirescu, jude-
ţul Galaţi, la ora 16,00, cu urmă-
toarea ordine de zi: 1. Prezentarea 
proiectului de statut; 2. Preluarea 
infrastructurii amenajărilor inte-
rioare pentru irigaţii din ploturile 
SPP57, SPP58, AECMT 42 şi 42A, în 
proprietate fără plată de la ANI E-
RA; 3. Alegerea  organelor de con-
ducere; 4. Redactarea actului con-
stitutiv. (8489040)

Centrul Homer  organizea-
ză cursuri de engleză şi franceză 
(Cambridge şi Dalf), bază materială 
diversificată; metode moderne; profe-
sori cu experienţă. Condiţii deosebi-
te pentru copii. Tel. 415606. (002111)
Profesor meditrez matemazică 

(domiciliul elevului). Telefon 465390. 
(002212)
Meditez lecţii pian şi teoria muzi-

cii. Telefon 0740839993. (003230)

Declar nul actul de concesiune 
1709/1930/1969. (8489027)
Pierdut carnet şomaj Crăciun Didi. 

Se declară nul. (8489031)
Pierdut câine collie roşcat, mascul, 

ofer recompensă.
 

Vă rog din suflet dacă îl vedeţi con-
tactaţi-mă 0742609561. (003265)

Informaţii la telefon 0236.462124
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16
Marţi

18 ‑ 24 apr.2005

 ŞCOALA  DE  CONDUCĂTORI AUTO  STAR
BERLINĂ ‑ 2.500.000 (250) lei
NOVA ‑ 2.700.000 (270) lei
SOLENZA ‑ 2.700.000 (270) lei

LOGAN ‑ 2.800.000 (280) lei
SKODA ‑ 3.000.000 (300) lei
CTG. CE ‑ 4.300.000 (430) lei
CTG. D ‑ 3.400.000 (340) lei 

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL 
DIN COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I

TAXE REDUSE:

!Curs instructori şi atestate profesionale

Se aduce la cunoştinţa solicitanţilor de 
locuinţe ANL, cu prinşi în tabelul de prio-
rităţi „Program 2004”, aprobat prin H.C.L. 
nr. 166/27.05.2004, că fondul disponibil 
de locuinţe pentru acest program a fost 
repartizat integral.

În conformitate cu prevederile H.G. 
nr. 60/22.01.2004, art. 3, nota 2, publica-
tă în Monitorul Oficial nr. 111/5.02.2004, 
solicitanţii care nu au putut beneficia de 
repartizarea unei locuinţe ANL în limi-
ta fondului disponibil prevăzut pentru  
„Program 2004” pot primi repartiţii în 
anii următori, în limita fondului dispo-
nibil  şi  în  noua  ordine  de  prioritate 

stabilită pentru „Program 2004”.

În contextul prezentat solicitanţii de 
locuinţe  ANL intere saţi, cuprinşi în tabe-
lul de priorităţi „Program 2004”, care nu 
au putut beneficia de repartiţii din fon-
dul disponibil pentru anul 2004, se pot 
prezenta la sediul nostru din str. Al.I.Cuza 
nr. 32, până la data de 30 aprilie 2005 
pentru  actualizarea/completarea docu-
mentelor în vederea clasificării de către 
comisiile de punctaj şi includerii în tabe-
lul de priorităţi „Program 2005”, conform 
prevederilor  H.G. nr.  60/22.01.2004, 
nota 2. 

Primar, ing. Dumitru Nicolae 

Anunţ foarte important

Consiliul Local Galaţi, 
titular al proiectului ISPA „Reabilitarea şi modernizarea 
sistemelor de apă şi canalizare şi realizarea staţiei de 

epurare în municipiul Galaţi”,

anunţă publicul interesat asupra audierii publice a 
Raportului revizuit la studiul de evaluare a impactului 
din data de 27.05.2005, ora 10,00, la sediul SC APĂ-
CANAL SA Galaţi, strada C. Brâncoveanu nr. 2, pentru 
revizuirea acordului de mediu.

Informaţiile privind potenţialul impact asupra 
mediului prezentate în Raportul revizuit la studiul de 
evaluare a impactului pentru proiectul propus pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
telefon 460049 şi la sediul SC APĂ-CANAL SA Galaţi, 
strada C. Brâncoveanu nr.2, în fiecare zi lucrătoare, 
între orele 8,00-16,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, până la data de 
23.05.2005.

Primar
ing. Dumitru Nicolae"A
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Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr. 474228, Zorilă Marin. Se de-
clară nul. (8488992)
Pierdut legitimaţie CGP Galaţi pe 

numele Sarbuşcă Vasile. Se declară 
nulă. (8489045)
Pierdut legitimaţie  Corpul 

Gardienilor Publici Galaţi pe nume-
le Galan Marius. Se declară nulă. 
(8489046)
Pierdut certificat FPP Transilvania, 

Constandache Paraschiva. Se declară 
nul. (8488999)
Pierdut carnet somaj Ţîru Tanţa 

Nicoleta. Se declară nul. (8488998)
Pierdut leg. vet. război seria GL NR: 

797624. Se declară nulă. (8488997)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel 

Galaţi cu nr. marcă 80525. Se declară 
nulă. (8489049)

 Pierdut legitimaţie Mittal Steel  
Galaţi cu nr. marcă 43688. Se declară 
nulă. (8489050)

Pierderi

Au încetat din viaţă pe 18.04.2005
Gătej Traian    71 ani
Tihan Marian    27 ani
Stanciu Casandra   75 ani
Ioniţă Gherghina   76 ani
Neagu Dinu    52 ani
Chiosa Ghiorghe   56 ani
Apostol  Neculai   82 ani
Popa Gheorghe   69 ani
Munteanu Vasile   90 ani
Constandache Constantin  56 ani
Ursu Maria    76 ani
Marcu Apostul   70 ani
Tonu Haralambi   71 ani
Bujor Maricel    36 ani  

 

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, 

preţuri fără concurenţă. Non stop. 
Telefon 320700, 0745781785. (04/
05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban. Strada Stadionului, bl. 
turn M3, vizavi de Sala Sporturilor. 
(03/05/BC/150)

Cu inimile sfâşiate de durere 
anunţăm dispariţia fulgerătoare a 
scumpului nostru soţ şi tată CHIOSA 
GHEORGHE. Nu te vom uita nicio-
dată. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, la ora 12,00, la Sf.Lazăr. 
Soţia şi a fiii.
O moarte cumplită a rupt firul 

vieţii scumpului meu fiu şi dragului 
nostru frate CHIOSA GICĂ, care a 
lăsat multă durere şi lacrimi. Mama 
şi surorile.
Sincere condoleanţe fam. Taşcă 

în aceste momente grele pricinuite 
de trecerea la cele veşnice a tatălui 
TAŞCĂ DUMITRU. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l aibă în pază. Prietenii Ionela şi 
Florin. (003220)
Colectivul AFP Tg. Bujor este ală-

turi de colega Cristea Iulia la greaua 
durere pricinuită de dispariţia tatălui. 
Sincere condoleanţe! (003222)
A plecat dintre noi după o lungă şi 

grea suferinţă MUNTEANU VASILE, 90 
ani. Înmormântarea astăzi 19.04.2005 
la Cimitirul Eternitatea.  Soţia Ileana şi 
familia Velicu. (003212)
Cu durere în suflet anunţăm dis-

pariţia celei care ne-a fost fiică, soră, 
cumnată şi mătuşă CONDURACHE 
MARIANA, 41 ani. 

Nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea va avea loc astăzi ora 
12.00, sat Bursucani. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia. (008541)
Cu durere în suflet anunţăm tre-

cerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată şi bunic TAŞCĂ DUMITRU, 63 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, ora 
13.00, com. Bălăbăneşti, jud. Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească! (008542)
Anca, Dana şi Cati sunt alături de 

colega lor Viorica la decesul tatălui ei 
TAŞCĂ DUMITRU. Dumnezeu să-l ier-
te! (008542)
Cuvintele sunt prea puţine pentru 

a exprima profunda durere pricinui-
tă de plecarea dintre noi a mamei şi 
bunicii noastre STANCIU CASANDRA. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
19.04.2005 în Umbrăreşti, Tg. Bujor.

 Dumnezeu s-o odihnească. Familia. 
(008548)
Regretăm decesul vecinului nostru 

POPA GHEORGHE. Dumnezeu să-l ier-
te! Fam. Radu, Măxineanu. (008523)
Cu adâncă durere familiile Banaga 

Andrei şi Banaga Mihai sunt alături de 
sora lor la trecerea în nefiinţă a soţului 
TONU HARALAMBIE. (8488990)
Suntem alături de colega  noastră 

Viorica Taşcă la durerea pricinuită de 
decesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Inspecţiei Sanitare de Stat. 
(003259)
S-a stins din viaţă CONSTANTIN 

COTFAS, ctitorul bisericii din satul 
Armăşeni, com. Băceşti, jud. Vaslui. 
Dumnezeu să-l ierte! (003306)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame şi bunici MOREANU PACHIŢA 
(NICULINA), 77 ani. Odihnească-se în 
pace! Este depusă la capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea miercuri 
20.04.2005 la Cimitirul Eternitatea. 
Marilena, Demostin, Gabriel Apostu. 
(003270)
Familiile Roşca, Burlea, părinţi, şi 

soţia Georgiana mulţumesc rudelor, 
prietenilor, colegilor şi tuturor celor 
care l-au condus pe ultimul drum 
pe iubitul nostru fiu, frate şi soţ prof. 
ROŞCA EUGEN OCTAVIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (008605)
Sing. TONU HARALAMBI a încetat 

din viaţă pe 17 aprilie 2005, după o 
lungă şi grea suferinţă. Este depus la 
Biserica Sf. Ilie. Înhumarea la Cimitirul 
Sf. Lazăr la ora 12.00. 

Familia  îndurerată. (003286)
TONU HARALAMBI vei rămâne 

veşnic în inimile noastre. 

Fiicele Vali şi Carmen cu soţii, nora 
Lenuţa şi nepoţii. (009287)
A plecat dintre noi un om deo-

sebit. Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să-i lumineze calea spre cele veşnice 
celui care ne-a fost director, dl GĂTEJ 
TRAIAN. Sincere condoleanţe familiei. 
Siloz Port Galaţi. (008622)
A murit TRAIAN GĂTEJ, un om 

care a făcut bine multora şi fami-
liei mele. Pun la căpătâiul său re-
cunoştinţa mea. Dorina Balaban. 
(003316)
A părăsit această lume cel 

care a fost ION VALENTIN, 31 ani. 
Înmormântarea astăzi la Cimitirul 
Eternitatea ora 12.00. 

Dumnezeu să-l ierte! (003337)
CN APDM SA Galaţi este alături de 

Apostol Marlena şi-i împărtăşim dure-
rea pricinuită de dispariţia tatălui.                

 Compasiune şi condoleanţe familiei 
îndoliate. (04.05EXT896)
Familia îndurerată anunţă trece-

rea în nefiinţă a celui care a fost soţ şi 
tată şi bunic iubitor SOFRONI MIRON. 
Familia Miron din Brăila. (04.05PC03)
S-a stins din viaţă după o grea 

suferinţă cel care a fost tată,  bunic 
devotat SOFRONI MIRON. Dumnezeu 
să-l ierte! Gabriel şi Roxana Miron. 
(04.05.PC03)
Suntem alături de colegul nostru 

Gabriel Cătălin Miron la durerea în-
cercată prin pierderea dragului său 
tată SOFRONI MIRON. Fam. Manoliu şi 
Iordache. (04.05.PC03)

Pios omagiu, multă recunoştinţă 
pentru distinsul om TRAIAN GĂTEJ, 
fost director general la ICAPPA 
Galaţi. Ne rugăm la Dumnezeu 
ca sufletul lui bun, generos, 
drept  să fie primit în împărăţia 
Sa. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe. Fam. 
Gică Păduraru. (8488985)

Cu adâncă durere, fraţii, cum-
natele şi nepoţii anunţă dece-
sul dragului lor COSTANDACHE 
COSTEL. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-i odihnească sufletul în pace. 
(003226)

Colectivul SC Cerealcom SA, cu 
profund regret, deplânge trece-
rea în nefiinţă a omului de o rară 
nobleţe sufletească, caracter 
ales, personalitate şi compe-
tenţă de excepţie, fost director 
general al societăţii, TRAIAN 
GĂTEJ. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească  în  lumea celor 
drepţi. (8488986)

Colectivele de salariaţi ai SC 
Cerealcom SA-siloz Port, siloz 
Fileşti, siloz Iveşti, Baza Cudalbi 
sunt alături de familia îndoliată 
la greaua suferinţă pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost director general TRAIAN 
GĂTEJ, om de o deosebită ge-
nerozitate, onestitate şi noble-
ţe sufletească. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (8488986)

Colegii din cadrul OJPC şi Larex 
Galaţi sunt alături de dna direc-
tor executiv Gătej Marioara la 
greaua suferinţă pricinuită de 
decesul fulgerător al tatălui 
TRAIAN GĂTEJ. Sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească. (008556)

După o lungă şi grea suferinţă 
a trecut în nefiinţă cel care a fost 
soţ, tată şi bunic POPA GHEORGHE 
(POPESCU), 68 ani. 

Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 19 aprilie 2005, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Cortegiul funerar va 
pleca din str. Crinului nr. 3, la ora 
13.00. Dumnezeu să-l odihnească! 
Popa Maria, soţie, şi Cristi nepot. 
(003266)

S-a dus în lumea celor drepţi,  
după lungi suferinţe, scumpul nos-
tru tată şi bunic POPA GHEORGHE, 
68 ani. 

Nu-l vom uita niciodată! Să-i fie 
ţărâna uşoară! Sterică fiu, Kati noră 
şi nepoţii. (003266)

Suntem alături de mătuşa şi fina 
noastră Popa Maria care trece prin 
momente grele prin pierderea so-
ţului POPA GHEORGHE, 68 ani. 

Dumnezeu să-l ierte! Nina şi 
Eugen Chebac. (003266)

Ne alăturăm suferinţei prin care 
trece sora şi mătuşa noastră Popa 
Maria prin pierderea soţului drag, 
POPA GHEORGHE, 68 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Trişcă, Boncan, Oprea şi 
Tuluceanu. (003266)

Cu nemărginită durere în suflet 
familia anunţă trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost cel mai bun soţ, 
tată şi bunic APOSTOL NECULAI. 

Vei  rămâne  veşnic   în inimile   
noastre  şi   vom  pleca  frunţile   pen-
tru  a-ţi  săruta mâinile    care  ne-au 
crescut şi mângâiat. Dumnezeu să-l 
odihnească. Înmormântarea are 
loc astăzi 19.04.2005 la Cimitirul 
Eternitatea, ora 12.00. (008573)

Familia îndoliată a celui care 
a fost bărbatul de excepţie 
VALENTIN BOTA mulţumeşte tu-
turor celor care i-au fost alături 
în a-l conduce pe ultimul drum. 
Dumnezeu să-l ierte  şi să-i dea 
odihnă veşnică. (008659)

 

Îndureraţi şi trişti tu ne-ai lăsat/ În 
ceruri zâmbind te-ai înălţat/ De-acolo 
sus, în înger ne veghezi/ Şi ne apari în 
vis/ Durerea să ne-o alini

Nu te vom uita, fiul şi nepotul nostru 
AXENTE ANDREI. (04/05/CS/66)
Pios omagiu şi eternă amintire la 

un an şi şapte luni de la decesul dra-
gului meu soţ FLORIN MIRON. 

Dacă soarta nu ne despărţea astăzi  
îţi uram "La mulţi ani!" , dar cu mare 
regrete şi cu inima zdrobită de durere 
şi singurătate spun doar Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia. (008380)
Se împlineşte un an de când a ple-

cat dintre noi scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică ELISABETA ONOSE, 
lăsând în urmă lacrimi şi durere. 

Nu te vom uita niciodată! Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia 
Onose.

La 21 de ani de la trecerea în ne-
fiinţă soţia, copiii şi nepoţii nu te 
vor uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace, MORASCHI TEODOR (RELU).

Acum 20 de ani Alina-Rocsana 
Savin ţi-a fost şters zâmbetul şi 
viaţa. Ai rămas o amintire pentru 
cei care te-au cunoscut şi o mare  
durere  pentru  cei  care te-au iu-
bit. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Mama şi sora. (008532)

 Amintirile şi dragostea noas-
tră veghează de 20 de ani som-
nul de veci al nepoatei şi  veri-
şoarei noastre ALINA ROCSANA 
SAVIN. Nu te vom uita niciodată! 
Fam. Moise, Simion şi Cazacu. 
(008532)

Pierdut legitimaţie pe numele 
Aşchiopoaiei  Valentin, nr. 82205, 
ISPAT. Se declară nulă. (8489055)
Pierdut act concesiune nr. 

4072/1942 P27/7/3. Se declară nul. 
(8489255)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
mi-a îndreptat copilul de boală incu-
rabilă, are leac sfânt, rezolvă garantat. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(008182)

RESTAURANT VIP ORGANIZEAZĂ 
NUNŢI, BOTEZURI, MESE FESTIVE 
ÎNTR-O AMBIANŢĂ INTIMĂ 
ŞI PLĂCUTĂ. VĂ AŞTEPTĂM. 
(8489002)
####
Examenul de absolvire a cursurilor 

cu apicultorii seria 2004-2005 va avea 
loc sâmbătă, 23 aprilie, la Facultatea 
de Chimie Galaţi, ora 9,00. ACA Galaţi. 
(8488989)
Primăria municipiului Galaţi 

solicită acord de mediu pentru obi-
ectivul reabilitare lucrări de desecare 
şi irigaţii cartier Siret. Eventualele 
contestaţii se vor depune în termen 
de 5 zile la sediul Agenţiei pentru 
Protecţiei Mediului. (04/05/ext/893)
Cursuri de limbă engleză gra-

tuite, începători, mediu, avansaţi. 
Înscrierile vor avea loc astăzi, 19 
aprilie, între 18,00 şi 20,00, pe str. 
Nicolae Bălcescu nr.4. Cursul se ţine 
8 săptămâni, o dată pe săptămână, 
ţinut de către misionari americani 
ai Bisericii lui Iisus Hristos. Cursanţii 
sub vârsta de 18 ani trebuie însoţiţi 
de un adult. (008609)
SC Floarea Salcâmului SRL, cu se-

diul social în comuna Lieşti, judeţul 
Galaţi, care desfăşoară la sediul se-
cundar din comuna Hanu Conachi, 
DN 25, Km 47, judeţul Galaţi, activitate 
cod CAEN 5530 restaurante, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportu-
lui cu concluziile bilanţului de mediu, 
în data de 4.05.2005, ora 11,00, la se-
diul societăţii. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în raportul la bilanţul de me-
diu pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2, 
precum şi la sediul social al SC Floarea 
Salcâmului SRL. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi până la data de 29.04.2005. 
(8489252)
SC Floarea Salcâmului  SRL, cu 

sediul social în comuna Lieşti, Galaţi, 
având CUI 11441100, atribut fiscal/R 
solicită autorizaţie de mediu pen-
tru activitatea desfăşurată conform 
cod 0130 la punctul de lucru, ferma 
zootehnică. (8489252)

Filmări, fotografii profesionale, 
copieri, CD/DVD.  Telefon  469704, 
0745232054. 
Filmări profesionale, efecte, foto-

grafii. Telefon 324844, 0743549525. 
(003217)
Muzică nunţi la cele mai avanta-

joase preţuri. 0726337959. 
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

######
Transport marfă 2-3,5 t, ra-

pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)
####

Devalo Construct  execută tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări-
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)

####
Constituiri societăţi, modifi-

cări acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(8494951)
####
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
###
Muzică DJ calculator. Tel. 

0740490310, 0788181911. (001493)
Executăm rulouri PVC, tei, Al, ver-

ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
Repar frigidere, congelatoa-

re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
Contabil autorizat evidenţe con-

tabile, bilanţ, declaraţii. 0743045715, 
327831. (002213)

#####
Transport marfă 2-3,5 tone, in-

tern, internaţional, autorizat. 
0744785636. (8495591)
#######
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 

PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (002464)

######
Cabinet de consultanţă înfiinţea-

ză, modifică societăţi, asociaţii, avi-
ze. 432613, 0722282050. (8487420)
####
Repar frigidere, congelatoare, lăzi, 

maşini automate, domiciliu, garanţie. 
471743, 334137, 0741523857. (002578)
Construcţii metalice, hale multi-

funcţionale, acoperiş din ţiglă meta-
lică, amenajări apartamente, spaţii, 
tâmplărie Al, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (04/05CS38)
Transport persoane internaţional: 

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (04.05EXT745)
Curse Otopeni, Bucureşti 

autoturism Opel, seriozitate. 
0744295593. (007935)
SC construieşte fundaţii, zidării, 

tencuieli, glet, rigips, acoperişuri. 
0788627762. (002847)
SC construieşte case, vile la cheie. 

0720442864. (002848)
Transport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(002901)
Executăm uşi interior lemn masiv. 

475949, 0740999006. (008304)
SC executăm case şi vile la cheie. 

0742675973. (8488924)
Executăm case temelie, balcoane 

zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
şape. 462715, 0741516975. (003075)
Tâmplărie Al, PVC, geam ter-

mopan, preţuri negociabile. 
0743885490. (8488972)
Executăm zugrăveli, rigipsări, 

parchet laminat, lambriuri. 411174. 
(003171)
Execut zugrăveli, tapet, faianţări, 

rigips, instalaţii sanitare, parchet la-
melar. 474995, 434843, 0744291422. 
(008446)
Executăm tencuieli zugrăveli, 

gresie, faianţă, rigips. 0740397841, 
0745056742. (008448)
Executăm lucrări de hidroizolaţii 

la zugrăveli, zidării la preţuri avan-
tajoase. Oferim garanţie. 497637, 
0726734007, 0741742826. (003199)

###
Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo-

dificăm acte firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)
###
SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 

rate, experienţă, seriozitate. 492477, 
0723290746. (8490527)
Efectuăm săpături şanţuri, funda-

ţii, decopertări cu buldoexcavator. Tel. 
0741079862, 0721331337. (007302)
Tâmplărie Al, termopane, pre-

ţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0720043695. (001951)

#####
Urgent 3 zile înfiinţări, modifi-

cări societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)
####
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Din stoc, aer condiţionat 12.000 

BTU, preţ 7.390.000 lei + TVA. Pentru 
perioada Paştelui, centrală Ariston de 
24 Kw la numai 24.000.000 şi primeşti 
cadou un calorifer. Atenţie! În aceas-
tă perioadă pentru orice model de 
centrală achiziţionată primeşti cadou 
un termostat de ambianţă. Magazin 
Profix, Micro 20, la parterul blocului 
B3. Tel. 320748, 0740239346. (04/05/
CS/11)
Rulouri exterioare, jaluzele la-

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8487508)
Spargem,  decupăm  pereţi, 

găuri, hote, rapid. 0742036387, 
322659. (008231)
Transport Italia săptămânal, 

confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (8488932)
Reparaţii frigidere, congela-

toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
462212, 0742170898. (007925)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet. Calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (8489005)

#####
Constituiri societăţi, avize, ce-

siuni, consultanţă juridică. 430408, 
0744144396. (8489019)
####
###

Întocmiri societăţi în regim 
de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(8489018)

Gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli, 
glet. 317902, 0740488922. (008503)
Persoană fizică execut zugrăveli, 

faianţări, parchetări, rapid sub preţul 
pieţei. Telefon 0723909307. (008509)
Executăm hidroizolaţii profesiona-

le. 329350. (04/05/MR/17)
Policarbonat - nou în Galaţi. 

0745648826. (04/05/MR/17)
###

Înfiinţări firme comision zero! 
0744824362. (8489025)
###
Amenajări interioare, construcţii, 

instalaţii electrice sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(007796)
Oferim  servicii complete pt.  nunţi, 

invitaţii, filmare, fotografii, muzică. Tel. 
469064, 0741203100. (001923)

#####
Curăţenia de Paşte  este o proble-

mă? Resum Management vă oferă 
o soluţie avantajoasă: curăţenie, 
menaj, bone şi baby-sitter. Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367. 
#####

PROCONSULT, oferă servicii juri-
dice:  înfiinţează societăţi, modifi-
că acte firme. 499267, 0744124925. 
(8488958)
########
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)
Firmă specializată execută tâmplă-

rie Al şi PVC, vinde profile bi-Al la pre-
ţuri accesibile, str. A. Vlaicu. Telefon 
0722232336. (03/05/PC/13)
Firmă autorizată constituie, mo-

difică societăţi, obţine autorizaţii în 
orice domeniu. 467797. (008520)
Execut şapă, glet, zugrăveli, lam-

briuri, tablă lindab şi ondulain. Tel. 
0741326769. (003258)

#####
Constituiri societăţi comer-

ciale, cesiuni, autorizaţii. 480042, 
0741969365. (8489035)
####
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Vreţi să jucaţi şi să vă bucuraţi? Vă doriţi un câştig consistent 
într-o seară de neuitat, urmărind un mare show la Prima TV? EURO 
TOMBOLA e şansa dumneavoastră!

Poftiţi la sediul din strada Gh. Asachi nr. 15 sau căutaţi vânzătorii 
volanţi în toate pieţele din Galaţi, IREG, Palatul Telefoanelor, Ţiglina 
I. Vă aşteptăm cu taloanele de joc care costă 24.500 de lei. Pentru 
fiecare talon cumpărat primiţi câte un tichet gratuit. Cu ambele se 
câştigă premii cum altele nu sunt!

EURO TOMBOLA a făcut deja 10 miliardari, într-un joc în care s-au 
câştigat numai din 13 februarie aproape 45.000.000.000 de lei!

Din 24 aprilie, premiile sunt în euro, în transmisiune în direct, de 
la ora 19,00!

Pe 1 mai, de Sfintele Paşti, partidă specială, câştiguri de 
senzaţie!

Amănunte, în ziarul de mâine.

PRIMĂVARA MARILOR PREMII 
LA EURO TOMBOLA!

Tâmplărie Al, geam termopan, 
rulouri exterioare, mobilier co-
mandă, amenajări. 0742682610. 
(007039)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport, 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8487454)

Prestãri
Servicii

Rapid şi ieftin zugrăveli, faianţări, 
gresie, tencuieli, zidării. Tel. 479155, 
0727615647. (003224)
Meseriaş particular, execut lu crări, 

zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721944146. (008538)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-

bilă. 433117, 0745612477. (003264)
Executăm tâmplărie PVC tip 

Gealan, Rehau, Wymar la preţ de 
fabrică. 0722593160, 0740016788. 
(8489038)
Transport persoane internaţional, 

rapid. 0740617560. (008584)
Executăm hidroizolaţii, şarpan-

te, mansarde. Oferim garanţie. Tel. 
432172, 0745610910. (003271)

Nou! Pentru gospodinele din 
Galaţi! Curăţăm, dezinfectăm, repa-
răm pernele de dormit cu schimbarea 
coşurilor. Rapid şi curat! Vă aşteptăm 
de luni-vineri de la 9.00-18.00, sâm-
băta de la 9.00-16.00 în complexul 
Potcoava de Aur, lângă coafor Magic. 
(8488996)
Executăm amenajări interioare 

apartamente, case, spaţii comer-
ciale. Tel. 0745024193, 0740337274. 
(008597)
Muzică nunţi (DJ), preţ în funcţie 

de pretenţii. 497027, 0721499899. 
(008592)
Amenajări interioare la cheie, 

scări interioare, balustrade. Telefon 
0742530112. (003307)
Montez raşchetez, şlefuiesc, lă-

cuiesc, parchet, calitate. 0741408705. 
(008658)

Zugrăveli, rigips, gresie, faianţă, 
parchet. Telefon 466069. (008643)
Amenajez grădini, înfiinţez gazon, 

aduc orice tip de conifere sau foioase. 
0726186763, 467517. (003342)
SC execută lucrări de construcţii, 

vile, case, fundaţii, hale industriale, 
amenajări inter., parchet, rigips, zu-
grăveli, termopan, jaluzele vertica-
le, hidroizolaţii, pereţi cortină sticlă. 
0740695586, 414515. (003355)

Sinaprest reduceri 10%, rate, 
tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri, 
jaluzele, glafuri. Luni-vineri 9.00-
17.00. Telefon 479910. (8495525)

Executăm case, garaje, zidării, 
tencuieli. Telefon 0741603132. 
(003025)

În cazul Hayssam 
Noi mandate de arestare 

 
Instanţa Tribunalului Bucu reşti a emis, ieri, mandate de arestare preventivă, în lipsă, pentru 
unul dintre fraţii lui Omar Hayssam, Mohamed, şi a lui Quasin Esse, un alt membru al grupării 
criminale acuzate de comiterea de infracţiuni economice. La cererea procurorilor, judecăto-
rii le-au dat celor doi mandate de 30 de zile, acestea urmând să fie aplicabile începând cu 
data încarcerării inculpaţilor. Procurorii Parchetului Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie îl acuză 
pe omul de afaceri sirian Omar Hayssam că, în calitate de preşedinte al grupului de firme 
Manhattan, a constituit, în perioada septembrie 2001-octombrie 2002, o grupare criminală 
la care au aderat Mohamed Munaf (cel care i-a însoţit pe jurnaliştii români la Bagdad - n.r.), 
Mohamed Omar, Adnan Khdip şi Quasin Esse. 

Aeroport închis
Aeroportul Internaţional 

Timişoara “Traian Vuia” a fost  
închis,  noaptea trecută, după 
ce unul din punctele de trans-
formare, care asigură alimen-
tarea cu energie electrică a 
sistemului de balizaj luminos al 
pistei de decolare-aterizare, a 
fost inundat. Directorul general 
al Aeroportului, Daniel Idolu, 
a declarat, aseară, că, în aceste 
condiţii, nici luminile de pe pis-
tă şi nici sistemul luminos care 
ghidează aeronava la aterizare 
nu funcţionează. Potrivit sursei 
citate, 11 curse, care urmau să 
plece sau să vină pe aeroport, 
au fost redirecţionate spre alte 
aerogări.

Anamaria Marinca a obţinut, 
duminică seară, trofeul pentru 
cea mai bună actriţă la British 
Academy Film and Television 
Awards (BAFTA) cu rolul din fil-
mul britanic turnat în România 
“Sex Traffic”, care şi-a adjudecat 
distincţia pentru cea mai bună 
dramă în mai multe părţi, infor-
mează BBC online. Premiile au 
fost decernate în West End-ul 
londonez, la Theatre Royal, în 
faţa căruia covorul roşu a fost în-
tins pentru parada vedetelor de 
televiziune, îmbrăcate la patru 
ace.   

Actriţa româncă şi-a făcut 
debutul pe micul ecran cu “Sex 
Traffic”, o dramă difuzată de 
postul de televiziune Channel 
4, despre traficul de carne vie. 
Anamaria Marinca interpretea-
ză rolul unei fete din Republica 
Moldova, răpită alături de sora 
sa şi obligate să se prostitueze în 

Europa de Est şi Marea Britanie.  
“Mi s-a părut important să spun 
această poveste, cu atât mai 
mult cu cât vin dintr-o ţară ce se 
confruntă cu asemenea proble-
me”, a spus actriţa în vârstă de 26 
de ani.

Ea a părut surprinsă la câştiga-
rea premiului. “Sunt foarte, foarte 
recunoscătoare. E un privilegiu. 
Am crezut că nu aud bine când 
numele meu a fost pronunţat”, 
a spus Anamaria, care în urmă 
cu o lună a câştigat cu acelaşi 
rol premiul pentru cea mai bună 
actriţă din partea Royal Society 
Television. Anamaria Marinca 
a concurat la BAFTA cu alte trei 
actriţe din producţii de televiziu-
ne: Brenda Blethyn, Anne-Marie 
Duff şi Lia Williams.

“Sex Traffic” - un film pro-
dus de compania Granada, 
în coproducţie cu Canadian 
Broadcasting Corp., şi realizat 

în Studiourile MediaPro - a fost, 
de asemenea, premiat duminică 
seară, la categoria cea mai bună 
dramă în mai multe părţi. A fost 
o seară bună pentru Channel 4, 
care a câştigat nu mai puţin de 
nouă trofee BAFTA, în timp ce 
BBC a luat şase, scrie cotidianul 
The Guardian. În afară de pre-
miile pentru Anamaria Marinca 
şi “Sex Traffic”, Channel 4 se 
poate mândri, printre altele, cu 
distincţiile pentru cea mai bună 
dramă - “Omagh”, cel mai bun 
serial de dramă - “Shameless” şi 
cel mai bun actor - Rhys Ifans (în 
“Not Only But Always”). Cel mai 
bun program de comedie a fost 
considerat “Little Britain” de pe 
BBC3.

Celebrului Sir David Frost i-a 
fost acordat un premiu special. 

Potrivit ziarului The Times, 
câştigătorii BAFTA sunt aleşi de 
câte un juriu la fiecare catego-

rie. Kim Cattrall din “Totul despre 
sex” a făcut, de pildă, parte din 
juriul la categoria cea mai bună 
actriţă, iar dramaturgul David 

Hare a fost membru al juriului 
la cea mai bună dramă. Fiecare 
juriu este format din circa opt 
membri care evaluează nomina-
lizările făcute de radiodifuzori.

Premiile BAFTA

Anamaria Marinca - 
cea mai bună actriţă

„Iepuraşul” 
i-a adus 1.000.000 de lei
Câştigătoarea premiului de 

1.000.000 de lei la concursul mi-
lioanelor, dna Mihaela Carp (34 
de ani), consideră că acest cadou 
este mâna „iepuraşului” de Paşti: 
„Particip la acest concurs de câţi-
va ani, dar este prima dată când 
câştig, cred că nu întâmplător în 
această perioadă. Trebuie să-şi fi 

„băgat codiţa” şi iepuraşul!” Dna 
Carp este căsătorită şi are o fată 
de 14 ani, Ionela, căreia îi va face 
un cadou-surpriză. Nu-şi va uita 
nici şefii şi colegii de la serviciu 
– câştigătoarea lucrând ca secre-
tară la LOCONFORT - ,cărora le 
va face cinste pentru tot ajutorul 
acordat de-a lungul timpului în 
completarea taloanelor pentru 
concursurile „Vieţii libere”.    

Premiul de 600.000 de lei 
a fost câştigat de dl Fabian 
Moscovici (29 de ani), expert 
PHARE la Biroul Teritorial Galaţi 

al Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională Brăila. Premiul primit 
ieri este cel de-al doilea oferit de 
ziarul nostru: dl Moscovici a mai 
câştigat, în primul an de viaţă al 
concursului nostru, premiul cel 
mare, în valoare de 1.000.000 de 
lei. 

„Părinţii au mai mult timp li-
ber şi completează taloanele de 
participare pe numele meu. Tot 
ei depun plicurile la redacţie, dar 
câştigul este al meu, de aceea 
îmi voi lua ceva de îmbrăcat, din 
acest premiu.”

De patru ori câştigătoare: 
premii de 2.400.000 de lei

Recordul în materie de câş-
tiguri la concursul milioane-

lor l-a stabilit dna Valentina 
Decuseară (72 de ani). În total, 
dânsa a câştigat 2.400.000 de lei, 
numai din participarea la con-
cursul nostru săptămânal. Dna 
Decuseară a intrat ieri în pose-
sia celui de-al patrulea premiu 
de la „Viaţa liberă”, în valoare de 
400.000 de lei. „Nu a trecut mult 
timp de la ultimul premiu: anul 

trecut, de Crăciun, am primit tot 
400.000 de lei, înainte, premiul 
mijlociu şi cel mare, acum, po-
vestea se repetă. Nu pot să cred, 
deşi mi-am dat seama că am no-
roc uneori. O să-mi reînnoiesc 
abonamentul la ziar, de această 
dată.” Câştigătoarea a lucrat, îna-
inte de a se pensiona, în diferi-
te compartimente ale fostului 
Centru Mecanic din Galaţi.

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan 

Milioanele „Vieţii libere”

O sexagenară a ajuns la 
spital, necesitând o inter-
venţie a medicilor neuro-
chirurgi, după ce a fost lo-
vită cu sapa în cap de către 
un vecin.

Maria Nucă, în vârstă 
de 67 de ani, din Suceveni, 
spune că de mai multă vre-
me este în conflict cu un 
vecin care locuieşte lângă 
ea şi care a săpat un şanţ, 
prin care toate apele plu-
viale se scurg pe terenul ei. 
Zilele trecute, văzându-l pe 
vecin săpând în vie, femeia 
i-a atras iar atenţia să astu-
pe şanţul. Supărat foc, veci-
nul s-a repezit la ea şi a lo-
vit-o în cap cu sapa pe care 
o avea în mâini. Femeia 
pretinde că a căzut la pă-
mânt şi a început să strige 
după ajutor. A apărut soţul 
ei care s-a repezit şi a smuls 
sapa din mâinile vecinului, 
dar vecinul a smuls un arac 
cu care l-a lovit pe soţul fe-
meii, după care a rupt-o la 
fugă. Maria Nucă spune că a 
făcut plângere la postul de 
poliţie, apoi a zăcut trei zile 
în casă. De-abia duminică a 
venit la spital, prezentând 
un ditamai hematomul 
care a necesitat o interven-
ţie chirurgicală. Poliţiştii au 
demarat o anchetă pentru 
a stabili cum s-au petrecut 
faptele, urmând ca agreso-
rul să fie tras la răspundere 
în funcţie de numărul de 
zile de îngrijiri medicale pe 
care le va necesita victima.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Atacată 
de vecin 
cu sapa

Grav accident rutier 
O persoană a murit, iar alte două au fost grav rănite, ieri după-amiază, într-un acci-

dent rutier produs în comuna ilfoveană Tâncăbeşti şi în care au fost implicate două auto-
vehicule, respectiv un microbuz destinat transportului şcolar şi un autoturism Lada. La 
scoaterea dintre fiarele contorsionate a două dintre victime, a fost necesară intervenţia 
echipei de descarcerare. La faţa locului a fost trimis şi un elicopter cu paramedici ai 
Serviciului Mobil de Urgenţă, Reanimare şi Descarcerare (SMURD) Bucureşti, a declarat, 
doctorul Bogdan Opriţă, şeful serviciului de intervenţie medicală. Utilizarea aparatului 
de zbor nu a mai fost însă necesară, întrucât pacientul pentru care venise a decedat în-
tre timp. Ceilalţi doi răniţi au fost luaţi de o ambulanţă din Ilfov şi duşi la spital.

O altă persoană a suferit răni uşoare, rămânând la locul producerii accidentului.

 
Câştigătoarea premiului de 

1.000.000 de lei  al concursului 
dedicat tinerilor de săptămâna 
trecută este Daniela-Iuliana 
Carp (aproape 8 anişori), elevă 
în clasa I C la Şcoala Gimnazială 
Nr. 24 „Sfântul Mihail şi Gavril”. 
Suprinzător este faptul că nu 
părinţii sau bunicii au trimis ta-
loanele câştigătoare, ci doam-
na învăţătoare a Danei. De la 
mama micuţei am aflat că dna 
învăţătoare Georgeta Voicu 
completează şi trimite taloane-
le de concurs pe numele celor 
mai buni copii din clasă, printre 
care se numără şi Daniela (având 
numai calificative „foarte bine”). 
Pentru că se apropie Serbarea 
Abecedarului şi concursul clasei 
organizat de Paşti, Daniela şi pă-

rinţii ei vor cumpăra, din premiul 
câştigat, premii (rechizite şi jucă-
rii) pentru ceilalţi elevi din clasă.

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan

Concurs pentru elevi şi studenţi

Noroc cu „Viaţa 
liberă” şi doamna 

învăţătoare

Vă prezentăm în continuare 
o selecţie a celor mai importan-
te acte normative publicate în 
Monitorul Oficial în perioada 30 
martie 12 aprilie a.c.

[Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 24 pentru modi-
ficarea şi completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 
263 din 30 martie a.c.

[Hotărârea Guvernului nr. 
231 privind aprobarea Strategiei 
naţionale anticorupţie pe pe-
rioada 2005-2007 şi a Planului de 
acţiune pentru implementarea 

Strategiei naţionale anticorupţie 
pe perioada 2005-2007, publica-
tă în Monitorul Oficial nr. 272 din 
1 aprilie a.c.

[Hotărârea Guvernului nr. 
232 privind aprobarea Strategiei 
de reformă a sistemului judi-
ciar pe perioada 2005-2007 şi 
a Planului de acţiune pentru 
implementarea Strategiei de 
reformă a sistemului judiciar pe 
perioada 2005-2007, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 273 din 1 
aprilie a.c.

[Legea nr. 10/2001 privind 
regimul juridic al unor imobile 

preluate în mod abuziv în perioa-
da 6 martie 1945 – 22 decembrie 
1989, republicată în Monitorul 
Oficial nr. 279 din 4 aprilie a.c.

[Legea nr. 71 privind apro-
barea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 124/2004 pentru 
modificarea Legii nr. 303/2004 
privind statutul magistraţilor şi 
a Legii nr. 304/2004 privind or-
ganizarea judiciară, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 300 din 11 
aprilie a.c.

[Legea nr. 77 pentru apro-
barea Ordonanţei Guvernului nr. 
22/2005 privind reorganizarea 

activităţii de consultanţă agrico-
lă, publicată în Monitorul Oficial 
nr. 301 din 11 aprilie a.c.

[Hotărârea Guvernului nr. 
219 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii 
nr. 132/1997 privind rechiziţiile 
de bunuri şi prestările de servi-
cii în interes public, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 302 din 11 
aprilie a.c.

Selecţie realizată 
de Petrica Paţilea  

Buletin legislativ

Folteşti

104 familii 
tinere  -
„îndulcite” 
cu teren 
însămânţat 
cu porumb

- Domnule vicepri-
mar Ionel Toader, azi v-
am găsit băgat până-n 
gât în agricultură. V-o 
spun în faţă, alţi vice-
primari de comune au 
o viaţă mai uşoară de-
cât a dumneavoastră. 
Povestiţi-mi ce e cu 
tractoarele.

- Primăria are două. 
Era normal să fie aşa atât 
timp cât Consiliul Local 
Folteşti dispune de teren 
arabil. Avem în organi-
gramă un serviciu public 
profilat pe agricultură 
şi doi tractorişti anga-
jaţi cu carte de muncă. 
Tractoare foarte bune, 
U-650! Muncim pămân-
tul Consiliului Local cum 
ştim noi, cu răspundere. 
Grâu – 116 ha, în baltă şi 
pe deal; orzoaică – 10 ha, 
dar şi lucernă, pe 17 ha, e 
însămânţată recent, abia 
în anul 2007 vom vinde 
din producţie... Să ştiţi că 
vom avea şi floarea-soa-
relui, până la 15 aprilie 
vom semăna 40 ha.

- După această în-
şiruire de culturi mă 
aştept să-mi spuneţi 
că aţi rezervat teren şi 
pentru porumb.

- Nu se putea fără! 
Suntem pregătiţi să în-
sămânţăm 52 ha, supra-
faţă a cărei destinaţie 
este una, ca să zic aşa, 
specială: o vom împărţi 
familiilor tinere, câte o 
jumătate de hectar la fie-
care. E vorba de cei fără 
pământ, le dăm posibi-
litatea să aibă de unde 
recolta porumb la toam-
nă. Bineînţeles, pe bază 
de contract. La preţuri 
situate sub nivelul pie-
ţei, cu plata în tranşe... E 
un mod de a-i ajuta, de 
a ţine cont de situaţia 
în care se află această 
categorie de oameni ai 
comunei. „Beneficiarii” 
nu pot depăşi vârsta de 
35 de ani. Ne-am orien-
tat, la soi mă refer, să 
punem sub brazde „Olt”, 
îl considerăm acceptabil 
pentru zona noastră. La 
floarea-soarelui avem un 
soi franţuzesc.

- Domnule vicepri-
mar, cereri pentru a se 
prelua suprafaţa de po-
rumb aveţi?

- Până acum, 115. Din 
cele 52 ha ar trebui să 
„îndulcim” 104 familii. 
În cazul că vor fi câteva 
în plus, vom diminua cu 
ceva jumătatea de hectar 
amintită spre a-i mulţumi 
pe toţi. Oricum, cererile 
vor fi supuse selecţiei.

- Când se va face îm-
părţirea propriu-zisă?

- După momentul ră-
săririi plantelor, când se 
disting rândurile, să le 
putem număra. Unii vor 
primi ceea ce li se cuvi-
ne la „Linia 5”, iar alţii la 
„Valea Frumuşiţei”.

Ion Trif Pleşa

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Marţi, 19 Aprilie 2005

18
viaţa liberă

Primăvara s-a instalat defini-
tiv, spunem noi, şi, odată cu tem-
peraturile prietenoase, aduce şi 
o dorinţă fierbinte de vacanţă. 
Sărbătorile de Paşti, care se apro-
pie, oferă un prilej perfect pen-
tru ca toată familia să-şi acorde 
un timp de binemeritată odihnă. 

“Next Travel” este soluţia per-
fectă pentru următoarea ta des-
tinaţie de vacanţă.  Firma, uşor 
de găsit, pe strada Domnească, 
lângă Teatrul Dramatic, sau la te-
lefoanele  313888  şi  0743088033, 
vă oferă cele mai bune servicii 
pentru banii de care dispuneţi. 
Găsiţi aici oferte variate de trans-
port, de la rezervare şi vânzare 
de bilete de avion pentru orice 
destinaţie, pe orice companie 
aeriană (inclusiv companii low 
cost). Se acordă reduceri pen-
tru tineri, pensionari şi grupuri, 
“Next Travel” punând la punct şi 
un sistem de bonusuri  pentru cli-
enţii fideli. Vă e frică  să călă to riţi 
cu avionul sau vreţi să admi raţi 
peisajul? Soluţia sunt biletele 
de autocar pentru curse de linie 
către toate ţările din Europa sau, 
dacă vă place mai mult, firma vă 
ajută să închiriaţi o maşină.

În ceea ce priveşte cazarea, 
nu aveţi nici un fel de bătăi de 

cap. Plecaţi în vacanţă cu “Next 
Travel” având siguranţa că veţi 
dormi confortabil. Se fac rezer-
vări on-line pentru toate cate-
goriile de hoteluri, oriunde în 
lume şi nu veţi avea surpriza să 
ajungeţi la destinaţie  şi să nu 
aveţi  camera  rezervată.  Cre  de-
ţi-ne,  am  verificat.  În plus,  per-
sonalul agenţiei merge la fiecare 
destinaţie înainte, pentru a se 
asigura că găsiţi acolo exact con-
diţiile promise. 

 Destinaţii de vis, 
la preţuri accesibile 
De Paşti, “Next Travel” vă  pro-

mite vacanţa cea mai frumoasă, 
la preţuri accesibile. Puteţi sărbă-
tori Învierea Domnului alături de 
creştinii ortodocşi din Grecia, la 
Paralia - Katerini (99 euro/pers./
sejur) unde ajungeţi cu autoca-
rul şi sunteţi cazaţi, 4 nopţi, la  
vilă 2 *, sau, varianta mai „pre-
tenţioasă”, la Kamena Vourla (199 
euro/pers./sejur), unde ajungeţi 
cu avionul şi sunteţi cazaţi trei 
nopţi la un hotel de 4 *. Dacă 
doriţi să gustaţi din viaţa insula-
rilor, Rodos e alegerea perfectă: 
o vacanţă de vis, cu  279 euro de 
persoană.  Puteţi merge de Paşti 
şi în Turcia (merită, pe cuvântul 

meu!), ori la Istanbul (199 euro/
pers., deplasare cu autocarul, 
cazare 5 nopţi la hotel de 4*) 
sau într-un periplu Canakkale-
Kusadasi-Istanbul, cu  216 euro 
de persoană. Mai puteţi alege şi 
alte destinaţii, ca Malta, Italia şi 
mai îndepărtatul Egipt.

Paşte tradiţional 
cu mâncare 
ca la mama acasă 
Dacă ţineţi la tradiţie şi vreţi 

musai să vă petreceţi Paştele în 
ţară, fără să mai munciţi la bu-
cătărie până în ziua sfântă, nu 
trebuie decât să vă faceţi planul, 
să stabiliţi de ce bani dispuneţi. 
“Next Travel” face restul şi pu-
teţi să fiţi, în noaptea Învierii, la 
Gura Humorului (Hotel Best 
Western 4 *), la Vatra Dornei 
– (Hotel Bradul/Călimani 3 *), 
la Sinaia - (Hotel Internaţional, 
New Montana,  Cota  1400,  
de 4 *  sau  vile de 2 şi 3 *) la 
Predeal şi Buşteni (cazare, 
după preferinţă, în vile şi ho-
teluri de 2,3 *). Nici cei care do-
resc să petreacă Paştele în mod 
tradiţional nu vor fi dezamăgiţi. 
Ce poate fi mai frumos decât să 
mergi în Bucovina, în zona Bran-
Moeciu sau în Maramureş, peste 

tot aşteptându-te pensiuni de 
2-5 margarete (corespondentul 
stelelor de la hoteluri) unde gă-
seşti nu numai pat moale şi pri-
mitor, ca la mama acasă, dar şi 
mâncare bună, gătită româneş-
te, aşa cum nicăieri în lume nu 
mai poţi gusta?  

Vacanţă doi în unu 
pentru tine şi prietenii tăi 
Eşti tânăr? Ai un grup mare de 

prieteni şi nu v-aţi hotărât încă 
unde să mergeţi de Paşti? “Next 
Travel” vă face o propunere ire-
zistibilă, de vacanţă “doi în unu”: 
Prima zi de Paşti cade anul acesta 
pe 1 Mai, deci hai cu toţii la mare! 
Staţiunile vă aşteaptă să fiţi pri-
mii clienţi ai anului la Costineşti, 
Neptun sau  Mamaia. Cazarea 
la vile şi  hoteluri, de 2 - 4*, în-
cepând, atenţie, cu 99.000 de 
lei  de persoană. Mai ieftin nu 
există, mai bine nu se poate! 

Anca Spânu Tudor

„Next Travel” - soluţia perfectă 
pentru următoarea ta vacanţă
[ De Paşti, poţi merge în Grecia, Turcia, Italia, Malta sau Egipt  

[ În ţară, ai de ales între hotelurile de patru stele sau vilele de două, în funcţie de buget 
[ 1 Mai şi Paştele la mare, cu numai 99.000 de lei de persoană 

De la începutul anului

Aproape 1200 de copii s-au născut la Galaţi
De la începutul anului şi până la 1 aprilie, Serviciul de Stare Civilă din cadrul 

Primăriei Galaţi a înregistrat mai multe naşteri decât decese. Din cele declarate 
de Anghelina Diaconu, şefa acestui serviciu, în judeţul Galaţi s-au născut 1182 de 
copii, iar numărul deceselor s-a ridicat  la 787. De asemenea, tot în  acest  interval,  
s-au căsătorit 340 de cupluri, şi se aşteaptă ca după sărbătorile pascale (după ieşi-
rea din post) numărul căsătoriilor să fie în continuă creştere. 

Laura Gurău    

Aşa după cum vă informam în 
ediţia noastră de ieri, sâmbătă di-
mineaţă, în apropiere de terasa-
mentul căii ferate, lângă Cătuşa, 
a fost descoperit cadavrul unui 
bărbat care prezenta mai multe 
urme de violenţă pe trup şi în 
zona capului. În urma cercetă-
rilor, poliţiştii au reuşit să sta-
bilească identitatea victimei în 
persoana lui Gheorghe Chiosa, 
în vârstă de 56 de ani. Aşteptând 
ieri, la morgă, să ridice trupul ne-
însufleţit al soţului ei, Leontina 
Chiosa spunea că Gheorghe toc-
mai împlinise joi 56 de ani, dar 
neavând bani, nu făcuse nici o 
petrecere. Seara a fost sunat la 
telefon de mama sa, care l-a che-
mat până la ea să-i facă un cadou 
şi care i-a dat două milioane de 

lei. Leontina spune că Gheorghe 
s-a întors acasă şi a făcut unele 
cumpărături, iar a doua zi (vi-
neri) i-a spus că se duce până la 
un fost vecin, care are grădină la 
Cătuşa. De atunci n-a mai ştiut 
nimic de el până sâmbătă, când 
a fost anunţată de la Poliţie că 
soţul ei fusese găsit mort, pre-
zentând urme de lovituri şi toate 
buzunarele golite.  În urma efec-
tuării necrospiei, femeia a aflat 
că Gheorghe avusese ruptură 
de splină, hemoragie internă şi 
multiple fracturi costale. Biroul 
de Investigaţii Criminale şi un 
procuror criminalist continuau 
ieri cercetările în vederea identi-
ficării autorului.

Viorel Mârza

Alt mort în combinat
Un bărbat şi-a găsit sfârşitul, ieri dimineaţă, la locul de muncă, răpus, se pare, 

de un infarct, în timp ce le făcea prezenţa oamenilor din subordine. Angajat ca 
maistru la Aurora Trading S.R.L. – o societate care desfăşoară lucrări pe platfor-
ma combinatului Mittal Steel, Nicolae Alexandru, în vârstă de 54 de ani, toc-
mai făcea ieri dimineaţă pontajul muncitorilor, când s-a prăbuşit deodată fără 
suflare la pământ. Încercările de resuscitare s-au dovedit inutile, bărbatul fiind 
declarat decedat. Trupul său neînsufleţit a fost transportat la morgă, în vederea 
efectuării autopsiei.

Viorel Mârza 

Imediat după apariţia, sâmbă-
ta trecută, a articolului “Claudiu 
Condrea, la un pas de clinica 
mântuirii. Mai e nevoie doar 
de 20 milioane lei”, în  care rela-
tam despre boala lui Claudiu, po-
sibilitatea de a fi operat în  străi-
nătate, cerbicia cu care tatăl său, 
Ion Condrea, s-a zbătut să strân-
gă cei 20.000 de euro necesari şi 
puţinul care mai trebuie pentru 
plecarea  spre  clinica  salvării, 
ne-a sunat la redacţie o doamnă. 
Cu un glas domol şi limpede, care 
exprima echilibru şi armonie, 

doamna şi-a exprimat dorinţa de 
a contribui cu ceva la strângerea 
celor 20.000.000 de lei care mai 
sunt necesare, dar, pentru că nu 
s-ar putea descurca în cifrăraia 
sofisticată din conturile bancare 
ale lui Claudiu şi pentru că nu 
este deprinsă cu frecventarea 
băncilor, a dorit să ia legătura 
directă cu domnul Ion Condrea, 
tatăl băiatului, şi să-i înmâneze 
lui direct suma modestă cu care 
îl poate ajuta pe băiatul aflat în 
suferinţă. “Aş vrea să-l ajut pe 
Claudiu, am citit în ziar poves-

tea lui, vreau să contribui şi eu 
cu ceva, acum, în preajma sfin-
telor sărbători de Paşte”.  Am 
perfectat această legătură direc-
tă. Cu greu doamna şi-a spus nu-
mele. Se numeşte Oprică, doam-
na Oprică. Un gest frumos care 
dă speranţe prin el însuşi.  Atâta 
vreme cât doamna Oprică există, 
Claudiu poate fi sigur că se va 
vindeca şi i se va redeschide via-
ţa înainte. Cu moarte pre moarte 
călcând…

Ion Manea      

Ţiglina III este un cartier apar-
te în urbanistica gălăţeană, e 
“bătrân” şi liniştit, e frumos şi 
mai puţin înghesuit  decât altele, 
parcă respiră altfel, n-are nici un 
bloc turn şi, peste toate acestea, 
este în posesia celei mai mici pie-
ţe, una “de buzunar”, improviza-
tă de Eugen Durbacă în coasta 
sau, ca să glumim puţin, din 
coasta Complexului comercial 
“Siretul”. E pusă pur şi simplu pe 
trotuar, o străbaţi în câteva se-
cunde şi, cu toate acestea,  este 
piaţă, e funcţională şi lumea din 
zonă a îndrăgit-o. Ţigliniştii din 
preajma “Siretului”, din tot car-
tierul, nu mai pot trăi fără ea, nici 
nu revendică una nouă, mare şi 
falnică, ei s-au obişnuit cu “Hai 
vino-n piaţa noastră mică…”

Deşi instalată pe un spaţiu res-
trâns şi improvizat, pe tarabele 
ei găseşti de toate, iar preţurile, 
cu unele excepţii, nu sunt nici 
mai mici şi nici mai mari decât 
în Piaţa Centrală, de pildă. De 
sus, de la balcoanele blocului B 
11, care se află chiar în faţa micii 
pieţe, locatarii aproape că pot 
vedea preţurile chiar înainte de 

a ieşi din casă… Cartofii – 7.000 
– 8.000  (7 – 8 lei grei) kilogra-
mul; varza albă – 18.000 (1,80) lei 
kilogramul, ciuperci – 100.000 
(10) lei kilogramul; roşii – 55.000 
(5,50) lei kilogramul; castraveţi 
de seră – 70.000 (7) lei kilogra-
mul; spanac – 20.000 (2) lei kilo-
gramul; ouă – 2.500 (25 de bani) 
lei bucata; mere – 25.000 (2,50) 
lei kilogramul. La verdeţuri de 
sezon: salata – 6.000 (60 bani) 
bucata; ridichi – 5.000 (50 bani) 
lei legătura; ceapă verde - 5.000 
( 50 de bani) legătura; lobodă şi 
stevie – 5.000 (50 bani) legătura; 
la fel pătrunjelul, leuşteanul şi 
mărarul.

Lunea, ca în toate pieţele, 
lume mai puţină. Se trăieşte încă  
din aprovizionarea de weekend. 
Dar, pe măsură ce se înaintează 
spre sâmbătă, şi aici aglomera-
ţia se manifestă progresiv. Mai 
ales în această săptămână, când 
toată lumea aşteaptă Floriile, cu 
peşte, multe  verdeţuri şi alte bu-
nătăţi…

Text şi foto: Ion Manea 
    

Topul preţurilor

Hai vino-n 
piaţa noastră mică...
] Ciuperci 
la 100.000 
(10 lei grei) 
kilogramul

Un gest care dă speranţe

Claudiu poate fi sigur 
că se va vindeca 

Victimă identificată
] Omorât a doua zi după aniversare

La Galaţi

Peste 300 
de vârstnici 
primesc 
îngrijire 
în centre
Din datele oferite  de 

Serviciul Public de Asistenţă 
Socială Galaţi reiese că în 
municipiul Galaţi trăiesc, 
în prezent,  40.302 de per-
soane vârstnice cu vârsta 
peste 60 ani, reprezen-
tând peste 12,4 la sută din 
populaţia totală a munici-
piului Galaţi, de 325.057 de 
persoane. Dintre acestea, 
368  sunt instituţionalizate 
în cămine de bătrâni finan-
ţate de stat (182 de persoa-
ne sunt asistate în Căminul 
de Persoane Vârstnice 
„Sfântul Spiridon”, 82 
de persoane internate 
în Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă  Nr. 56 şi 104 per-
soane  internate în Centrul 
de Îngrijire şi Asistenţă  Nr. 
55. Potrivit serviciului de 
asistenţă amintit, segmen-
tul populaţiei vârstnice din 
municipiul Galaţi prezintă 
în ultimii ani o dinamică 
ascendentă  (mai ales cea 
feminină) care creează 
probleme de ordin juridic, 
educaţional, administrativ 
şi mai ales economic.   

Laura Gurău

Puţine 
persoane 
cu handicap 
la Galaţi
Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială pentru 
Protecţia Copilului şi a 
Persoanei Adulte Galaţi  
are în evidenţă un număr 
de 1400 de copii încadraţi 
într-un grad de handicap. 
Din totalul de 538 de copii 
aflaţi în instituţiile de ocro-
tire, 21 de copii (cu vârsta 
sub un an) suferă de un 
handicap sever.  Cei mai 
mulţi copii cu deficienţe 
au vârste între 10 -13 ani 
(125) şi 14 – 17 ani (261).  La 
aceştia se adaugă şi tinerii 
cu vârste de peste 18 ani, 
numărul celor încadraţi 
într-un grad de handicap 
ridicându-se la 127.

“Numărul total al per-
soanelor cu handicap din 
judeţul Galaţi (copii şi 
adulţi) este de 5.600, din 
680.000 de locuitori câţi 
are Galaţiul”, a declarat 
Mădălina Ghenea, şefa 
Serviciului de Asistenţă 
pentru Persoana Adultă. 
“Deşi cifra pare mare, 
Galaţiul se situează pe 
locul II din coada listei. 
Altfel spus, suntem unul 
din judeţele cu cele mai 
puţine persoane cu handi-
cap”, a mai spus Mădălina 
Ghenea.

Laura Gurău

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Marţi, 19 Aprilie 2005

19
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Uşa Capelei Sixtine a fost în‑
chisă, ieri după‑amiază, marcând 
debutul Conclavului care va ale‑
ge următorul Papă, relatează AFP. 
Maestrul ceremoniilor liturgice al 
Vaticanului, monseniorul Piero 
Marini, a dat ordinul “Extra om‑
nes” (Toţi afară), îndemnându‑i 
pe toţi cei care nu aveau legătură 
cu Conclavul să iasă din Capela 
Sixtină. Uşile au fost închise de 
cardinalul italian Attilio Nicora.

Cu cei 115 cardinali electori 
au rămas maestrul ceremoniilor 
liturgice, precum şi cardinalul 

ceh Tomas Spidlik, în vârstă de 85 
de ani, care va pronunţa ultima 
meditaţie cu uşile închise. Cei doi 
prelaţi vor părăsi ulterior capela. 

Cardinalii trebuia să decidă 
repede dacă urma să voteze încă 
de aseară sau vor amâna eve‑
nimentul până în această dimi‑
neaţă. Cei 115 cardinali electori 
au intrat, ieri după‑amiază, în 
Capela Sixtină, unde au depus 
jurământul, înainte de începe‑
rea Conclavului pentru alegerea 
noului Papă. Procesiunea, trans‑
misă în direct de postul de tele‑

viziune al Vaticanului, a început 
în Sala Binecuvântării, situată la 
etajul superior al Bazilicii Sfântul 
Petru. Cardinalii, care au cântat 
Litania Sfinţilor, erau precedaţi 
de prelaţi tineri care poartă o cru‑
ce şi două făclii, fiind urmaţi de 
un copil orfan care ducea Sfânta 
Evanghelie. După aceea, cardi‑
nalii electori şi‑au ocupat locurile 
rezervate şi numerotate în cape‑
lă.  Mii de persoane s‑au adunat 
în Piaţa Sfântul Petru, pentru a 
urmări desfăşurarea ceremonii‑
lor pe ecrane gigant.

Conclavul 
cardinalilor 

Premierul italian, Silvio 
Berlusconi, va demisiona şi ime‑
diat va fi desemnat pentru for‑
marea noului Executiv, a anunţat, 
ieri, vicepremierul Gianfranco 
Fini, liderul Alianţei Naţionale 
(AN), relatează AFP.  Întâlnirea pe 
care Berlusconi a avut‑o luni cu 
liderul creştin‑democrat Marco 
Follini l‑a convins pe premier să 
îi înainteze demisia şefului statu‑
lui, a precizat Fini. “Sunt convins 
că este posibil să relansăm foarte 
rapid coaliţia de centru‑dreapta”, 
a concluzionat vicepremierul.

Creştin‑democraţii au de‑
clanşat, vineri, o criză guverna‑
mentală, retrăgându‑şi cei patru 
miniştri din Cabinetul Berlusconi. 
Creştin‑democraţii doresc un 
nou Guvern şi un nou program 
politic ca reacţie la înfrângerea 
suferită în alegerile regionale de 
la 3 ‑ 4 aprilie.

Italia

Nou Guvern, condus 
de Berlusconi 

“În cadrul coaliţiei există un 
acord privind liniile directoare, 
privind programul politic şi îm‑
bunătăţirea relaţiilor. Sunt con‑

vins că ne îndreptăm spre un 
nou Cabinet Berlusconi”, decla‑
rase anterior Rocco Buttiglione, 
preşedintele UDC.

A început

Gruparea Ansar al‑Sunna, 
care are legături cu reţeaua tero‑
ristă al‑Qaida, a anunţat, într‑un 
comunicat publicat ieri pe si‑
te‑ul său internet, că a executat 
trei irakieni care lucrau pentru 
armata americană, relatează 
AFP. Comunicatul este însoţit de 
o înregistrare video conţinând 
imagini în care bărbaţi mascaţi 
împuşcă trei bărbaţi, aliniaţi pe 
un teren viran. Într‑o secvenţă 
precedentă, cei trei bărbaţi, cu 
ochii legaţi, se identifică ca fiind 
doi fraţi din cartierul şiit Sadr 
City din Bagdad şi vărul lor, ori‑
ginar din provincia Kut, situată 

la sud de capitala irakiană. “Cei 
trei necredincioşi lucrau pentru 
o firmă iordaniană (...), având 
contract cu forţele americane 
pentru întreţinerea piscinelor 
şi a băilor de la baza americană 
Assad, aflată la vest de Bagdad”, 
precizează comunicatul. “După 
ce au recunoscut ce făceau, le‑a 
fost aplicat verdictul divin: au 
fost executaţi cu gloanţe”, adau‑
gă textul, datat 14 aprilie.

Prezentându‑se drept o ali‑
anţă de grupuri islamiste, Ansar 
al‑Sunna (Partizanii precepte‑
lor Profetului) a revendicat mai 
multe atentate şi răpiri în Irak.

Noi execuţii în Irak 

Liderul facţiunii parlamentare 
Alianţa Moldova Noastră (AMN), 
Serafim Urechean, a renunţat 
la funcţia de primar general al 
Chişinăului, pe care a ocupat‑o 
fără întrerupere în ultimii 10 ani, 
în favoarea celei de deputat, 
relatează agenţia BASA‑press. 
Urechean a declarat, luni, că a 
facut această alegere pentru 
a servi cât mai bine interesele 
cetăţenilor din întreaga ţară şi 
că a ţinut cont de reconfigura‑
rea forţelor politice din actua‑
lul Parlament. “Facţiunea AMN 
va promova consecvent poziţia 
Blocului Moldova Democrată şi 

a alegătorilor săi. Vom consolida 
Alianţa, cel mai puternic partid 
de opozitie (...) Vom obţine, în 
final, schimbarea radicală a si‑
tuaţiei ţării, dar şi a clasei poli‑
tice din Republica Moldova”, a 
declarat liderul AMN. 

La Chişinău vor avea loc ale‑
geri municipale anticipate. Data 
acestora se stabileşte, potrivit 
dispoziţiilor Codului Electoral, în 
termen de 60 de zile de la anun‑
ţarea oficială a vacanţei postu‑
lui, a declarat Ştefan Creangă, 
membru al Comisiei Electorale 
Centrale din Republica 
Moldova.

Pentru a ocupa funcţia de deputat 

Primarul Chişinăului 
a demisionat 

Două noi cutremure submari‑
ne s‑au produs, ieri, în zona coas‑
tei de vest a insulei indoneziene 
Sumatra, unul având magnitudi‑
nea de 4,5 grade, iar celălalt de 
5,6 grade pe scara Richter, însă 
nu s‑au soldat cu pagube ma‑
teriale sau victime, au anunţat 
seismologii, citaţi de AFP. Primul 
cutremur s‑a produs la ora lo‑
cală 3.28 (23.28, ora României), 

epicentrul fiind localizat la 240 
de kilometri sud‑vest de oraşul 
Pariaman. Al doilea seism s‑a 
produs la ora locală 4.23 (0.23, 
ora României), epicentrul fiind 
localizat la 140 de kilometri 
sud‑vest de oraşul Painan, a pre‑
cizat Agenţia de geofizică. 

În insula Sumatra se înre‑
gistrează o activitate seismică 
intensă, cutremurele producân‑

du‑se zilnic, chiar şi după patru 
luni de la seismul cu magni‑
tudinea de 9,3 grade pe scara 
Richter, din 26 decembrie, care 
a provocat valuri seismice de‑
vastatoare. Activitatea seismică 
a reactivat vulcanii şi, potrivit 
oamenilor de ştiinţă, s‑ar putea 
produce o erupţie vulcanică ma‑
joră în arhipelag.

În Insula Sumatra

Două noi cutremure 

Marea Britanie va organiza 
un referendum pentru ratifica‑
rea Constituţiei europene, chiar 
dacă aceasta va fi respinsă în 
Franţa, a dat asigurări, ieri, pre‑
mierul Tony Blair, citat de AFP. 
“Am susţinut întotdeauna că e‑
lectoratul îşi va exprima votul în 
privinţa Constituţiei europene, 
indiferent de ceea ce vor face 
celelalte ţări”, a declarat Blair, 
în timpul unei conferinţe de 
presă. “Cred că va fi organizat 
un referendum privind adop‑
tarea Constituţiei, indiferent ce 
vor face celelalte ţări”, a insistat 
Blair.

Organizarea unui referen‑
dum în Marea Britanie ar fi “pu‑

ţin probabilă” în cazul în care 
Constituţia nu va fi adoptată 
în Franţa, la 29 mai, au apreciat 
“surse guvernamentale”, citate 
de The Guardian.  “Dacă nu va 
mai exista o Constituţie în pri‑
vinţa căreia să se organizeze un 
referendum, atunci nu va mai 
fi nici o consultare populară”, a 
declarat, pentru cotidianul The 
Guardian, o sursă din anturajul 
premierului Tony Blair. În cazul 
în care Constituţia nu va trece 
de referendumul organizat în 
Franţa, “nu vom fi în criză, ci va 
exista o perioadă de stagnare, 
până la găsirea unei soluţii”, a 
precizat sursa citată.

Marea Britanie

Ratificarea 
Constituţiei europene

O navă de croazieră cu o ca‑
pacitate de 2.200 de pasageri a 
făcut escală în South Carolina, 
pentru reparaţii, după ce a fost 
lovită de val uriaş, a informat, 
duminică, societatea proprieta‑
ră a navei, relatează AFP.

Valul de circa 20 de metri 
înăl ţime a lovit nava Norvegian 
Dawn, cu o lungime de 294 me‑
tri, care asigură legătura între 
New York, Miami şi Bahamas, 
62 de cabine fiind inundate. 
Potrivit Norwegian Cruise Lines, 
patru pasageri au fost uşor ră‑

niţi. “Incidentul nu a compromis 
securitatea şi integritatea na‑
vei”, potrivit unui comunicat al 
societăţii. Ambarcaţiunea a fost 
escortată de grănicerii ameri‑
cani până la Charleston, unde 
mai mulţi pasageri au debarcat 
şi s‑au întors acasă cu avionul.

Nava şi‑a reluat traseul dumi‑
nică, îndreptându‑se căre New 
York. Societatea Norwegian 
Cruise Lines se află sub contro‑
lul Malaysian Cruise şi al grupu‑
lui de cazinouri Genting Group.

Navă de croazieră, 
lovită de un val 

uriaş

Trãsnaia Zilei

Imitatori ai lui Elvis Presley de 
toate vârstele s‑au reunit, dumi‑
nică, la un magazin din Londra 
pentru a stabili un nou record 
mondial, transmite site‑ul tele‑
viziunii britance ITV. Unul dintre 
imitatori a explicat: “Vom încerca 
să stabilim recordul privind cel 
mai mare număr de imitatori ai 
lui Elvis cântând «Viva Las Vegas» 
în acelaşi timp”. O reprezentantă 
a Guinness World Record a asis‑
tat la eveniment şi a confirmat 

că recordul a fost stabilit. “Au 
stabilit recordul mondial privind 
cel mai mare număr de imitatori 
ai lui Elvis care cântă în acelaşi 
loc, în acelaşi timp. Au avut 77 
de imitatori complet costu maţi, 
cu peruci şi ochelari”, a spus 
aceasta. “Cred că este un lucru 
extraordinar pentru Elvis. Dacă 
lucrurile vor continua aşa, Elvis 
nu va muri niciodată”, a declarat 
un alt fan al lui Elvis.

Record de imitatori ai lui Elvis 

Flash

vizită 
strategică ]
Vizita secretarului 
american de Stat, 
Condoleezza Rice, 
astăzi, la Moscova 
ar putea determina 
relansarea relaţiilor 
bilaterale, dar oficia‑
lul de la Washington 
a dat asigurări că va 
menţine presiunea 
asupra Rusiei pentru 
a continua procesul 
de democratizare şi 
deschidere. 

posibilă 
retragere ]
Vicepremierul israe‑
lian, Shimon Peres, a 
confirmat, ieri dimi‑
neaţă, posibilitatea 
ca Israelul să amâne 
retragerea din Fâşia 
Gaza, prevăzută 
pentru jumătatea 
lunii iulie. 

deces ]
Deputatul libanez 
Bassel Fleyhane, 
care a fost grav rănit 
în urma atentatului 
comis la 14 februa‑
rie, la Beirut, soldat 
cu moartea fostului 
premier Rafic Hariri, 
a decedat, ieri, în 
Franţa.

negocieri ]
Discuţiile în vederea 
încheierii unui acord 
de stabilizare şi aso‑
ciere între Uniunea 
Europeană şi 
Serbia‑Muntenegru 
ar putea începe în 
luna octombrie, 
au anunţat, ieri, la 
Belgrad, comisarul 
european pentru 
Extindere, Olli Rehn, 
şi premierul sârb, 
Voislav Koştuniţa.

deMitere ]
Ministrul ungar 
de Finanţe, Tibor 
Draskovics, a fost 
demis, ieri, de către 
premierul Ferenc 
Gyurcsany, a anun‑
ţat postul de radio 
Inforadio, citat de 
AFP.

au dispărut 
ostaticii ]
Forţele irakiene au 
preluat, luni, contro‑
lul asupra oraşului 
Madain, dar nu i‑au 
găsit pe localnicii şiiţi 
care ar fi fost luaţi 
ostatici de către rebeli 
sunniţi, a anunţat ar‑
mata irakiană şi o im‑
portantă organizaţie 
religioasă sunnită, re‑
latează AFP. “Întregul 
oraş se află sub con‑
trolul nostru, am ve‑
rificat casele în care 
oamenii spun că erau 
ostatici, însă nu am 
găsit nimic”, a declarat 
generalul de brigadă 
Mohamed Sabri Latif. 
Abdel Salam al‑Ku‑
beissi, responsabil al 
autorităţii religioase 
sunnite, care avea mi‑
siunea de a soluţiona 
criza, a declarat că, 
“din informaţiile de 
care dispune, nu există 
ostatici” în oraşul res‑
pectiv.

evadare ] 
Unsprezece deţinuţi 
din închisoarea Camp 
Bucca, din sudul 
Irakului, au evadat, 
sâmbătă dimineaţă, 
însă zece dintre ei au 
fost capturaţi de mili‑
tarii americani şi gărzi‑
le irakiene, a informat, 
duminică, armata 
americană, citată de 
AFP. Militarii americani 
au lansat o operaţiune 
de căutare, după ce au 
descoperit o breşă în 
bariera din jurul cen‑
trului de detenţie, po‑
trivit unui comunicat. 
Zece dintre evadaţi au 
fost prinşi în jurul orei 
locale 7.00 (6.00, ora 
României).

explozie 
puternică ]
O puternică explozie 
s‑a produs duminică 
seară, în centrul ora‑
şului Priştina, în faţa 
sediului local al parti‑
dului de opoziţie Ora, 
deflagraţia provocând 
pagube materiale 
importante şi rănirea 
uşoară a doi copii, 
au declarat martori 
oculari, citaţi de AFP. 
Doi copii au fost uşor 
răniţi de cioburile gea‑
murilor sparte, ei fiind 
spitalizaţi. Duminică 
seară nu a putut fi ob‑
ţinută nici o informaţie 
despre acest incident 
din partea poliţiei sau 
a personalului ONU, 
care administrează 
provincia Kosovo. 
Poliţia a interzis acce‑
sul în zona deflagra‑
ţiei.

Ultima oră
O coloană de fum negru a ieşit, luni seară, din şemineul 

Capelei Sixtine, de la Vatican, anunţând eşecul primului vot al 
Conclavului desemnat să aleagă următorul Papă, relatează AFP. 

Împăcare
India şi Pakistanul au convenit că procesul de pace iniţiat este 

“ireversibil” şi şi‑au luat angajamentul de a facilita şi spori  legătu‑
rile dintre cele două părţi ale regiunii disputate Kashmir, a decla‑
rat remierul indian, Manmohan Singh. El a făcut această declaraţie 
în prezenţa preşedintelui pakistanez, Pervez Musharraf. 

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã 

surse: Mediafax, Click News

Sub cupola Capelei Sixtine, la Vatican, a început primul con‑
clav al celui de‑al treilea mileniu. Întreaga omenire aşteaptă cu 
emoţie alegerea unui nou Papă. Desigur, toată lumea ştie că nu 
va fi uşor de desemnat un succesor pe măsura Papei Ioan Paul al 
II‑lea, dar ca tot “ce este modern”, şi alegerea unui nou Suveran 
Pontif a devenit prilej de analize, pronosticuri şi chiar indiscreţii. 
Cei 115 cardinali electori au avut la dispoziţie 12 reuniuni pregă‑
titoare, dar acestea abia au fost suficiente pentru a se cunoaşte 
mai bine, pentru a tatona opţiunile celorlalţi şi pentru a pune în 
discuţie viitorul drum al Bisericii. În acest timp, “lumea profană” 
nu  conteneşte în a absorbi cu aviditate orice veste ce vine din‑
spre Vatican. Pronosticurile diverşilor “specialişti” sunt cele mai 
gustate. De pe lista favoriţilor nu lipsesc nici cardinalul german 
Joseph Ratzinger, nici şeful Bisericii Italiene, cardinalul Camillo 
Runi sau arhiepiscopul de Milano, Dionigi Tettamanzi. Unii au 
avansat, argumentat desigur, numele unor cardinali din Asia sau 
America Latină. Nu fără ironie, se poate spune că, la câte nume 
au fost avansate, cu siguranţă printre ele se află şi cel al viitorului 
Papă… Conclavul acestui început de mileniu este, fără îndoială, 
într‑o mare măsură diferit de celelalte. Secretomania impusă de 
tradiţia Vaticanului pe perioada conclavului are de luptat cu in‑
sistenţele presei. În sala în care se vor desfăşura consultările a 
fost montată aparatură pentru bruierea aparatelor mobile, iar 
cardinalilor, deşi au o oarecare libertate de mişcare, le este cu 
desăvârşire interzis să citească ziarele sau… să intre pe internet. 
Dincolo însă de toate manifestările presupuse de alegerea noului 
Suveran Pontif, un lucru este sigur: Vom şti că avem un nou Papă 
atunci când fumul de la coşul Vaticanului va fi alb. E unul dintre 
puţinele lucruri care, în ciuda modernităţii, asemenea fundamen‑
telor Bisericii, a rămas neschimbat. 

Fumul alb
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FOTBAL

] COMPETIŢII 
] ŞTIRI 
] REZULTATE

TENIS. Tenismanul spa-
niol Rafael Nadal a câştigat 
turneul ATP de la Monte 
Carlo, dotat cu premii în 
valoare totală de 1.870.000 
de euro. Nadal l-a învins în 
finală, cu scorul de 6-3, 6-1, 
0-6, 7-5, pe argentinianul 
Guillermo Coria.

BASCHET. Managerul 
Mircea Cristescu a decla-
rat că membrii consiliului 
de conducere urmează să 
decidă dacă echipa de bas-
chet Poli Carbochim Cluj se 
va retrage sau nu din cam-
pionat. Clujenii intenţio-
nează să recurgă la această 
formă de protest din cauza 
manierei de arbitraj din pri-
mul meci al play-off-ului.

RUGBY. Partida 
Metrorex Bucureşti - 
Dinamo II, derbiul etapei a 
15-a a Diviziei A de rugby, 
nu s-a disputat, din cauza 
faptului că medicul echipei 
gazdă nu s-a prezentat la 
stadion, dar şi pentru că te-
renul era impracticabil.

TENIS. Jucătoarea belgi-
ană de tenis Justine Henin-
Hardenne a câştigat tur-
neul WTA de la Charleston, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 1,3 milioane de 
dolari. Henin-Hardenne a 
învins-o în finală pe sporti-
va rusă Elena Dementieva, 
cu scorul de 7-5, 6-4.

A U T O M O B I L I S M . 
Organizatorii Marelui 
Premiu de Formula 1 al 
Spaniei au anunţat o aflu-
enţă record pentru cursa 
care se va desfăşura pe 
8 mai, la Barcelona, fiind 
aşteptaţi peste 115.000 
de specta tori. Este pentru 
prima dată de la apariţia 
Formulei 1 în Spania, în 
1951, când biletele s-au 
epuizat cu mult timp îna-
inte de cursă. Grand Prix-ul 
Spaniei este cea de-a cin-
cea etapă a Campionatului 
Mondial de Formula 1.

BOX. Pugilistul ucrai-
nean Vitali Klitschko (33 
de ani) va fi supus unei in-
tervenţii chirurgicale la co-
loana vertebrală, în Statele 
Unite. În aceasta situaţie, 
el va trebui să amâne me-
ciul cu Hasim Rahman, pre-
văzut pentru 23 iulie, pen-
tru titlul mondial la catego-
ria grea, versiunea WBC.

HANDBAL. Sportiva 
Mihaela Senocico va evolua 
la echipa de handbal femi-
nin Universitatea Jolidon 
Cluj, după ce Federaţia 
Română de Handbal i-a 
acordat drept de joc la gru-
parea clujeană. Senocico, 
fost căpitan al echipei na-
ţionale la Campionatele 
Europene din Ungaria, 
a revenit în ţară în urmă 
cu două luni, de la Randers 
HK (Danemarca), din cauza 
unor probleme de sănăta-
te.

ATLETISM. Lucrările la 
Centrul Naţional de pre-
gătire şi refacere pentru 
sport din localitatea bi-
horeană Sânmartin vor fi 
demarate, potrivit unei 
hotărâri a Consiliului Local, 
se arată într-un comunicat 
al Federaţiei Române de 
Atletism. Centrul va avea 
un stadion de fotbal, pis-
tă de atletism, hotel cu o 
capacitate de 80 de locu-
ri, restaurant, complex de 
refacere şi săli de forţă. 
Investiţia se ridică la peste 
2 milioane de euro.

Români 
în întreceri 
internaţionale

LUPTE. Sportivul 
Eusebiu Diaconu a obţi-
nut medalia de argint la 
categoria 60 kg din cadrul 
Campionatelor Europene 
de lupte greco-romane, 
care s-au desfăşurat la 
Varna (Bulgaria). În fina-
lă, Diaconu a pierdut, la 
puncte, în faţa lui Vitali 
Rahimov (Azerbaidjan). 
Delegaţia României şi-a 
depăşit obiectivul (două 
clasări pe podium) la 
Europenele de la Varna, 
obţinând o medalie de 
argint şi două de bronz, 
prin sportivele Mihaela 
Sadoveanu (cat. 63 kg) şi 
Ana Maria Pavăl (cat. 51 
kg).

HOCHEI. Echipa 
României a pierdut pri-
ma partidă disputată la 
Campionatul Mondial 
de hochei pe gheaţă 
Divizia I, Grupa B, în faţa 
reprezentativei Olandei, 
cu scorul de 3-6 (2-0, 
1-3, 0-3). România a 
marcat prin Nicolescu, 
Moldovan şi Selea. În cea 
de-a doua partidă din ca-
drul turneului, România 
a pierdut în faţa Italiei, 
scor 0-7 (0-2, 0-2, 0-3). În 
competiţia care se des-
făşoară la Eindhoven 
(Olanda), echipa româ-
nă, antrenată de Daniel 
Herlea şi Ioan Martin, va 
mai juca împotriva for-
maţiilor Franţei, Estoniei 
şi Lituaniei.

RUGBY. Echipa de 
naţională a României 
a ocupat locul 7 la 
Campionatul mondial 
de rugby under 19, după 
victoria înre gistrată în 
faţa reprezentativei 
Argentinei, cu scorul de 
21-13 (8-13). Punctele 
României au fost marca-
te de Tomescu, Borş (câte 
un eseu) şi Vlaicu (o lovi-
tură de penalizare şi o 
transformare). România 
a reuşit a doua victoria 
la această ediţie a CM, 
după cea obţinută în faţa 
Japoniei (scor 15-5), dar a 
suferit şi trei înfrângeri: 
0-62 cu Noua Zeelandă, 
7-8 cu Scoţia şi 17-36 cu 
Franţa.

HALTERE. Delegaţia 
României are ca obiectiv 
cucerirea a două medalii 
şi ocuparea a două lo-
curi 4-6 la Campionatele 
Europene de haltere 
de la Sofia, care se des-
făşoară în perioada 18-
24 aprilie, a declarat 
preşedintele Federaţiei 
Române de Haltere, Nicu 
Vlad. Lotul României 
care va face deplasarea 
la Sofia cuprinde şase 
halterofili - Viorel Voicu 
(categoria 56 kg), Adrian 
Jigău şi Florin Veliciu (62 
kg), Stănel Stoica (69 kg), 
Sebastian Dogariu (77 
kg) şi Valeriu Calancea 
(85 kg), şi două sportive 
- Marioara Munteanu (53 
kg) şi Genoveva Tiron (69 
kg). Nicu Vlad a adăugat 
că Valeriu Calancea este 
complet refăcut după 
accidentarea mai veche 
care l-a determinat să 
abandoneze în concursul 
de la Jocurilor Olimpice.

Dezinteres pentru 
antrenamentul lui McCrary

Punct final în

„Cupa de Primăvară” la tenis

Campionatele Naţionale ale Liceelor

Peste trei zile, poftiţi la

„Stelele ringului”
] O gală internaţională de box profesionist de înaltă ţinută

În deschiderea rundei a IV-a a Turneului 
internaţional de şah „Open Galaţi”

Bute a mutat... 
nebunul!

Fugind de Galaţi cu 247 km/h!
Preşedintele echipei Poli Timişoara, Emil Roşianu, a fost prins de aparatul radar, în noaptea de sâmbă-

tă spre duminică, circulând cu o viteză de aproape 250 de kilometri la oră, în maşina oficialului grupării 
bănăţene fiind şi doi copii minori. Potrivit poliţiştilor brăileni, Roşianu - care se întorcea de la meciul cu 
Oţelul - Poli (scor 1-0) - se deplasa dinspre Brăila spre Bucureşti, la volanul autoturismului său, Audi A8. 
Când a fost surprins de aparatul radar, el avea 247 de kilometri la oră, iar poliţiştilor nu le-a venit să creadă 
ce arăta înregistrarea. ”Am depistat autoturismul Audi A8 cu numărul B-9147 în timp ce rula cu viteza de 
247 km/h, înregistrat şi filmat video de aparatul radar”, a declarat agentul şef Cristian Niţă, de la IPJ Brăila. 
Şeful Poliţiei Rutiere brăilene a declarat că în toată activitatea lui nu a mai auzit să se fi înregistrat pe radar 
o asemenea viteză. Roşianu a fost amendat cu două milioane de lei şi i s-a reţinut permisul, în vederea 
suspendării, pe o perioadă de trei luni.

Au rămas doar trei zile 
până la gala interna-
ţională de box profe-

sionist, care va avea loc la Galaţi 
joi, 21 aprilie, de la ora 19,00. 
Apropierea marelui eveniment 
găzduit de oraşul nostru se face 
simţit la tot pasul. Protagoniştii 
îşi definitivează pregătirile, or-
ganizatorii pun la punct ultimele 
detalii de la Patinoarul Artificial, 
în timp ce amatorii sportului 
cu mănuşi sunt preocupaţi de 
obţinerea biletelor de intrare. 
Acestea mai pot fi cumpărate 
(la preţul cuprins între 300.000 
şi 1.000.000 lei) de la casele 
Patinoarului.

Interesul manifestat de gălă-
ţeni este amplificat de cel al ama-
torilor de box din alte oraşe ale 
ţării - Bucureşti, Ploieşti, Brăila, 
Focşani - dornici de a asista la 
cea mai mare gală internaţională 
de box profesionist, intitulată su-
gestiv “Stelele Ringului”.

Despre toate aceste preo-
cupări s-a vorbit ieri la prânz 
- în sala de recepţii a Hotelului 
“Vega” - în cadrul unei conferinţe 
de presă.

Au fost prezenţi principa-

lii protagonişti: Lucian Bute şi 
americanul Donnie McCrary 
(alături de antrenorul său), dar 
şi ceilalţi boxeri care vor evolua 
joi la Galaţi: Adrian Diaconu, Ion 
Ionuţ Dan (Jojo Dan) şi canadia-
nul Benoit Gandet. În total vor fi 
cinci meciuri profesioniste: două 
a 6 reprize, două a 8 reprize şi 
marele meci de 12 reprize.

Au fost prezenţi, de ase-
menea, impresarul Cristian 
Gănescu, arbitrul internaţional 

american Stanley Christodoulou 
(care va oficia la respectiva re-
uniune), antrenorul celor patru 
pugilişti de la Interbox, Stephane 
Larouche, precum şi vicepri-
marul Constantin Dumitriu, din 
partea organizatorilor. Apropo 
de organizatori - aceştia sunt 
Consiliile Local şi Judeţean 
Galaţi, Federaţia Română de Box, 
Interbox şi TVR 1.

Au fost prezentaţi protago-
niştii galei şi palmaresul acesto-

ra, în timp ce persoanele oficiale 
au făcut declaraţii în legătură cu 
importantul eveniment.

Impresarul Gănescu a măr-
turisit că este foarte mulţumit 
de colaborarea cu oficialităţile 
locale, iar gala de peste trei zile 
va constitui numai începutul. 
Constantin Dumitriu: “Pentru 
Galaţi este o mare onoare să 
organizeze cel mai important 
eveniment sportiv al ultimilor 

ani. Transmitem un sincer bun 
venit tuturor oaspeţilor noştri şi 
le dorim o şedere cât mai plăcu-
tă în urbea noastră.” În încheiere, 
domnia-sa a ţinut să se fotogra-
fieze cu biletul nr. 1 al reuniunii, 
în valoare de un milion de lei, 
asigurând asistenţa că şi alte 
persoane oficiale ale Galaţiului 
au procedat la fel.

Despre confruntarea Bute 
- McCrary a vorbit antrenorul 
Larouche, care a spus că “me-
ciul va fi foarte serios, chiar dacă 
americanul se află pe locul al 217-
lea în ierarhia internaţională a 
categoriei supermijlocie. Acesta 
s-a pregătit cu foarte mare aten-
ţie, aflându-se pe lista cu posibilii 
adversari ai lui Bute încă de la în-
ceputul anului”...

Lucian Bute - posesorul a 
două centuri nord-americane 
- i-a mulţumit lui McCrary că a 
acceptat să-i fie adversar şi a vor-
bit despre palmaresul acestuia. 
“Mulţumesc tuturor celor care au 
făcut posibilă organizarea galei 
în oraşul meu şi îi asigur că voi 
oferi un spectacol de înaltă clasă, 
iar centura pusă în joc va rămâne 
la Galaţi”!

Ieri după-amiază, pugilistul american Donnie 
McCrary - adversarul lui Lucian Bute - a susţinut an-
trenamentul oficial. McCrary nu a suscitat practic de-
loc interesul  gălăţenilor, la evenimentul desfăşurat 
în sala Fight Club Proteus, de la parterul blocului I7 
nefiind prezenţi decât câţiva ziarişti. Asistat de antre-
norul său, McCrary a făcut două, trei mişcări de încăl-
zire, după care a urmat o scurtă perioadă de „box cu 
umbra” şi câteva reprize la sac.

Urmărind acest antrenament public, primele im-
presii ne determină să credem că americanul nu va 
fi un adversar foarte periculos pentru Bute. Deşi pare 
să aibă un joc de picioare destul de bun, forţă şi vite-
ză de execuţie acceptabile, McCrary este relativ dez-
ordonat în mişcări, iar stânga pare să nu-i... aparţină. 
Rezistenţa s-ar putea, de asemenea, să-i joace feste 
americanului, mai ales că în palmaresul său nu figu-
rează nici un meci de peste şase reprize.

În acest context, trecerea la o dispută de 12 runde 
ni se pare cam mult pentru potenţialul sportivului de 
peste Ocean, deşi el se declară foarte optimist şi su-
ţine că „şi-a programat o victorie prin KO, în repriza 
a opta”. Cunoscând însă valoarea lui Lucian Bute, nu 
credem că McCrary va sta în picioare timp de opt run-
de. Poate cel mult patru...

În ultimele zile, Lucian Bute 
şi-a promovat, cu multă insisten-
ţă, imaginea şi meciul pe care-l 
va susţine joi seara, în gala de 
la Patinoar. Consecvent acestei 
idei, boxerul gălăţean a fost pre-
zent, ieri după-amiază, la Muzeul 
de Artă, unde a făcut mutarea de 
deschidere a celei de-a IV-a run-
de a Turneului internaţional de 
şah „Open Galaţi”. După ce pre-
fectul Mihai Capră şi preşedin-
tele Consiliului Judeţean, Eugen 
Durbacă, au adresat câteva cu-
vinte participanţilor la prima edi-
ţie a turneului, care se desfăşoară 
la Galaţi în perioada 16-24 aprilie, 
a intrat în scenă Lucian. Pentru a 
capta şi mai mult atenţia came-
relor de luat vederi, Bute a luat 
hotărât nebunul alb de la c1 şi l-a 
pus exact în mijlocul tablei, spre 
surprinderea celor doi protago-
nişti ai partidei de la masa nu-
mărul 1, marii maeştrii Vladislav 

Nevednici şi Dorian Rogozenco. 
După ce flash-urile au „prins” ine-
dita imagine, Lucian a revenit şi, 
declarând că ştie şi îi place şahul, 
a făcut o mutare normală, d4.

Incursiunea în lumea şahului 
s-a încheiat cu urarea de succes 
a lui Bute, care le-a adresat iubi-
torilor „sportului minţii” şi invi-
taţia de a fi prezenţi joi seară la 
„Stelele Ringului”.

Între vestiar şi gazon

Lăcătuş a demisionat 
de la Inter Gaz

• Antrenorul  Marius  Lăcătuş 
şi-a anunţat, ieri, demisia de la 
conducerea tehnică a diviziona-
rei B Inter Gaz Bucureşti, princi-
palul motiv al deciziei sale con-
stituindu-l rezultatele slabe în-
registrate în acest retur de cam-
pionat. Lăcătuş, care a preluat 
Inter Gaz la începutul acestui an, 
a obţinut patru rezultate de ega-
litate şi două înfrângeri.

• Echipa Steaua a jucat, du-
minică, meciul cu numărul 
1.700 în Divizia A, în partida cu 
Universitatea Craiova (scor 1-0), 
din etapa a 20-a. În cele 1.700 de 
partide, Steaua a înregistrat 936 
de victorii, 384 de remize şi a 
pierdut 380 de meciuri, marcând 
3.330 de goluri şi primind 1.804. 
În Divizia A, Dinamo a jucat 1.670 
de meciuri, în timp ce Rapid a 
evoluat în 1.588 de partide.

• Antrenorul Alin Artimon a 
declarat că împreună cu jucătorii 
şi ceilalţi membri ai stafului teh-
nic, va participa la o slujbă orga-
nizată la Catedrala din Alba Iulia, 
pentru a scăpa de arbitrajele ne-
favorabile. “Avem nevoie şi de 
ajutorul lui Dumnezeu pentru a 
scăpa de arbitrajele nefavorabi-
le”, a declarat tehnicianul.

• Jucătorul formaţiei Sportul 

Studenţesc, Costin Lazăr, va fi in-
diponibil până la finalul sezonu-
lui, după accidentarea suferită în 
partida cu Farul Constanţa (scor 
1-1), din etapa a 20-a a Diviziei 
A. Lazăr a fost diagnosticat cu 
fractură de metatarsian şi va sta 
în ghips între patru şi şase săptă-
mâni. Internaţionalul de tineret a 
călcat strâmb pe o denivelare a 
terenului.

• Golul marcat, sâmbătă, de 
fundaşul român Cristian Chivu, 
în partida AS Roma - Reggina 
(scor 1-2), s-a clasat pe locul al 
doilea între cele mai frumoase 
reuşite ale etapei a 31-a din Serie 
A. Golul lui Chivu a fost devan-
sat de reuşita suedezului Zlatan 
Ibrahimovici (Juventus Torino).

• În etapa a 20-a a Diviziei A, 
jucătorul echipei Poli Iaşi, Ionuţ 
Pârvu, a ajuns la cota de 250 de 
prezenţe în primul eşalon, coe-
chipierul său Marius Onofraş a 
jucat partida cu numărul 100, 
iar Raul Marincău (FC Argeş) a 
bifat cea de-a 50-a prezenţă pe 
prima scenă fotbalistică a ţării. 
În acelaşi timp, Adrian Olah (FC 
Naţional) a evoluat în partida cu 
numărul 100 în Divizia A, iar ra-
pidistul Ionuţ Stancu a evoluat în 
jocul cu numărul 50.

S-au încheiat întrecerile ce-
lei de a XII-a ediţii a “Cupei de 
Primăvară”, turneu de categoria 
a III-a, organizat de către Clubul 
de Tenis ICMRSG, cu sprijinul 
Direcţiei pentru Sport. Odată cu 
terminarea ultimului joc suntem 
în măsură să vă facem cunoscute 
numele primilor clasaţi la fiecare 
categorie de vârstă.

Fete, 10 ani: 1.Cristina 
Adamescu (Sportul Studenţesc); 
2.Alexandra Mateuţ (Dinamo); 
3.Beatrice Scripcaru (ICMRSG); 
4.Gabriela Talabă (Dacia Galaţi); 
12 ani: 1.Andreea Zabrac (TC 

2000 Buc.); 2. Oana Ionescu 
(ICMRSG); 3.Suzana Sava (CFR 
Iaşi); 4.Adel Suliman (LPS 
Constanţa); 14 ani: 1.Cristina 
Dănăilă (Valmet Brăila); 2.Ramo-
na Costea (Dacia Galaţi); 3.Mi-
runa Spiridon (LPS Constanţa); 
4.Andreea Zabrac (TC 2000); 
16 ani: 1.Mădălina Florea 
(ICMRSG); 2.Mădălina Lupu 
(Unirea Focşani); 3.Oana Chicoş 
(ICMRSG); 4.Denis Chiriacu 
(ICMRSG); 18 ani: 1.Doina Lovin 
(ICMRSG); 2.Delia Damaschin 
(CSS Oneşti); 3.Florina Noşca 
(Valmet Brăila); 4.Alexandra 

Stuparu (TC Vantă Buc.); senioa-
re: 1.Antia Gheorghiu (ICMRSG); 
2.Andra Savu (TC Vanţă); 3.Ro-
xana Drăgan (ICMRSG); 4.Silvia 
Irimescu (TC Vanţă).

Băieţi, 10 ani: 1.Alexandru 
Buzelan (LPS Constanţa); 2.Cos-
min Onţică (SEN Mamaia); 3.Sorin 
Roşca (CFR Iaşi); 4.Răzvan Mirică 
(Unirea Focşani); 12 ani: 1.Teo-
dor Marin (Valmet Brăila); 2.Se-
bastian Erimiciou (SCM Bacău); 
3.Ştefan Cârjă (Angero Iaşi); 4.E-
duard Mihăescu (Venus Brăila). 
La cat. 14 ani a câştigat 1.Sebas-
tian Ionescu (Venus Brăila).

La sfârşitul săptămânii trecu-
te s-au desfăşurat etape de zonă 
în Campionatele Naţionale ale 
Liceelor. Câştigătoare ale eta-
pelor judeţene, reprezentantele 
noastre s-au clasat după cum 
urmează:

La Focşani a fost zona la rugby 
în 7. Echipa Col.Tehnic “Traian 
Vuia” (prof. Marius Secuianu) 
s-a clasat pe locul II, aceeaşi 

performanţă realizând-o şi echi-
pa de handbal fete a Liceului 
“Dunărea” (Dan Apetrăchioaie) 
- la Constanţa.

La fotbal, echipa Col.Tehnic 
“Traian Vuia” (Manuel Crângaşu) 
a ocupat locul V la zona de la 
Buzău.

În sfârşit, la Galaţi, echipa 
de baschet fete a Liceului cu 
Program Sportiv (Marcel Bălan) 

a câştigat zona, dar, din păcate, 
fără luptă, adversarele din jude-
ţele repartizate aici neprezen-
tându-se(!?).

La sfârşitul acestei săptămâni 
vor avea loc “zone” şi la alte ra-
muri sportive, după cum urmea-
ză: şah - la Brăila (Col. Naţional 
“Vasile Alecsandri”), handbal 
fete (Gr.Şcolar Metalurgic) - la 
Constanţa şi volei fete - la Tulcea 

(Liceul Pedagogic „Costache 
Negri”).

Ultima etapă de zonă va avea 
loc la Galaţi, între 27 şi 29 apri-
lie, la baschet băieţi. Aici, repre-
zentativa Liceului cu Program 
Sportiv (Dragoş Gherasim) va 
avea ca parteneri de întrecere 
câştigătoarele etapei judeţene 
din Constanţa, Tulcea, Brăila, 
Buzău şi Vrancea.
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Goluri Goluri

TURCIA. Formaţia Beşiktaş 
a învins, duminică seara, în de-
plasare, cu scorul de 4-3, echipa 
Fenerbahce, într-un meci din 
etapa a 28-a a campionatului 
Turciei, în care jucătorul român 
Daniel Pancu (foto) a fost por-
tar timp de 15 minute. Pancu a 
intrat pe teren în minutul 76, iar 
din minutul 80, când portarul 
echipei Beşiktaş, Oscar Cordoba, 
a fost eliminat, românul a intrat 

în poartă, pentru că formaţia sa 
efectuase deja cele trei schim-
bări. “Am început fotbalul ca 
portar şi de aceea nu am avut 
probleme”, a spus Pancu. Alte 
rezultate înregistrate în etapa 
a 28-a a campionatului turc: 
Diyarbakirspor - Trabzonspor 0-
1, Sebatspor - Galatasaray 1-3, 
Konyaspor - Sakaryaspor 2-0, 
Samsunspor - Denizlispor 4-0, 
Kayserispor - Malatyaspor 1-1, 
Ankaragucu - Ankaraspor 2-5, 
Istanbulspor - Genclerbirligi 1-3, 
Rizespor - Gaziantepspor 1-1. 
Clasament: 1.Fenerbahce 68 p, 
2.Galatasaray 64 p, 3.Trabzons-
por 62 p, 4.Beşiktaş 55 p.

SPANIA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a 
32-a a campionatului Spaniei: 
Albacete - Malaga 1-2, Villarreal 
- Betis Sevilla 0-0, Racing 
Santander - Athletic Bilbao 0-2, 
Real Zaragoza - Numancia 4-1, 
Mallorca - Valencia 0-0, Levante 
- Real Madrid 0-2, FC Barcelona 
- Getafe 2-0. Clasament: 1.FC 
Barcelona 72 puncte, 2.Real 
Madrid 66 p, 3.Villarreal 52  p.

GERMANIA. Rezultate în-

registrate în etapa a 29-a a 
campionatului Germaniei: 
Borussia Monchengladbach - 
FSV Mainz 1-1, Hanovra 
96 - Bayern Munchen 0-1, 
Borussia Dortmund - Arminia 
Bielefeld 1-1, SC Freiburg - Bayer 
Leverkusen 1-3, Werder Bremen - 
Hertha Berlin 0-1, Schalke 
04 - SV Hamburg 1-2, Hansa 
Rostock - VfB Stuttgart 2-1, FC 
Kaiserslautern - VfL Bochum 1-2, 
VfL Wolfsburg - FC Nurnberg 0-1. 
Clasament: 1.Bayern Munchen 62 
p, 2.Schalke 56 p, 3.VfB Stuttgart 
54  p.

FRANŢA. Rezultate înregistra-
te în etapa a 33-a a campiona-
tului Franţei: Rennes - AS Saint-
Etienne 2-2, Girondins Bordeaux 
- FC Nantes 0-2, OSC Lille - RC 
Lens 2-1, OGC Nice - Caen 0-1, 
Sochaux - AS Monaco 1-1, 
Olympique Marseille - AC 
Ajaccio 1-2, Bastia - FC 
Toulouse 2-1, FC Metz - Istres 2-1, 
Auxerre - Strasbourg 0-0, 
Olympique Lyon - Paris Saint-
Germain 0-1. Clasament: 1.Olym-
pique Lyon 66 p, 2.OSC Lille 55 p, 
3.Olympique Marseille 52 p.

Constatări de la peluză

În aşteptarea investiţiilor 
promise de conducerea 
concernului Mittal Steel, 

fotbaliştii de la Oţelul se antre-
nează să alcătuiască o echipă 
cu mentalitate de învingător. 
Formula de joc impusă formaţiei 
de antrenorul Mihai Stoichiţă, un 
3-4-3 ofensiv, reprezintă un prim 
pas (teoretic, deocamdată) pen-
tru atingerea acestui deziderat. 
Această aşezare tactică conferă 
echipei posibilitatea de a ataca 
timp de 90 de minute, indife-
rent de adversarul întâlnit, lucru 
realmente necesar pentru o gru-
pare care şi-a propus să devină 
o forţă în campionatul viitor. Şi 
chiar dacă, la ora actuală, valoa-
rea unora dintre componenţii 
echipei gălăţene nu permite 
finalizarea acţiunilor de atac 
decât într-o mică măsură, acest 
lucru nu constituie un motiv de 
îngrijorare, pentru că eventuala 
sosire în vară a 5-6 jucători peste 
medie va rezolva problema.

Sistemul de joc “marca 
Stoichiţă” şi-a făcut simţită efi-
cacitatea şi la ultimul meci al 

Oţelului, cel susţinut în compa-
nia unei echipe - Poli Timişoara 
- care a realizat deja investiţii de 
circa două milioane de dolari şi 
al cărei parcurs din retur ne făcea 
să avem emoţii înaintea parti-
dei. Numai că, pe teren, echipa 
gălăţeană a controlat disputa în 

permanenţă, iar vedetele bănă-
ţenilor (în frunte cu consacratul 
internaţional Viorel Moldovan) 
nu s-au apropiat de poarta lui 
Cernea decât din întâmplare. 
Iluziile echipei de pe Bega au 
fost spulberate pe malul Dunării 
într-o manieră care nu lasă loc 

niciunei interpretări, chiar dacă 
scorul final a fost de doar 1-0. 
În meciul de sâmbătă, disciplina 
tactică a fost principaul atu al 
gălăţenilor, care au compensat, 
astfel, valoarea individuală supe-
rioară a jucătorilor timişoreni.

Este de remarcat, în ace laşi 

timp, transformarea totală a 
Oţelului, de la echipa eminamen-
te defensivă din “era Cârţu” la o 
formaţie de atac. Această schim-
bare la faţă poate fi interpretată 
şi ca un apel către conducerea 
concernului Mittal Steel, pentru 
a-i convinge pe patronii anglo-
indieni că gruparea gălăţeană 
merită investiţiile promise de 
atâta timp. În conferinţa de pre-
să de după meci, Mihai Stoichiţă 
chiar a exprimat un punct de 
vedere în acest sens: “Viitorul 
nostru se hotărăşte la mii de ki-
lometri depărtare. Sper ca la fi-
nalul campionatului cei de acolo 
să aprecieze munca noastră”.

Cum niciuna dintre promi-
siunile făcute la preluarea Sidex 
nu a rămas neonorată, suntem 
convinşi că, nu peste multă vre-
me, Oţelul va putea să se bată 
de la egal la egal cu marile forţe 
fotbalistice ale ţării. Şi, de ce nu 
(doar nu ne împiedică nimeni să 
visăm)?, să calce pe urmele lon-
donezilor de la Chelsea, patro-
naţi de un “vecin” de cartier al lui 
Lakshmi Mital.

Dinamo - FC Naţional nu se va rejuca

Dinel Staicu a renunţat, iar Primăria nu ştie nimic!

Craiova - fără stăpân !?
] Guso poate pleca gratis imediat, iar Pleşan - la vară

Stelea - beat la volan!
Portarul echipei Dinamo, Bogdan Stelea, a rămas fără permis de conducere, după ce, în noaptea de 

sâmbătă spre duminică, a fost prins de poliţişti în timp ce conducea băut, informează surse din Poliţie. 
Stelea a fost oprait, în jurul orei 3.00, de un echipaj de poliţie, în zona pieţei C.A. Rosetti din Capitală, 
pentru un control de rutină. Agenţii l-au testat cu aparatul etilotest, care a indicat o alcoolemie de 0,23 
miligrame/litru, susţin sursele citate. Conform legislaţiei, portarul dinamovist a fost amendat şi i-a fost 
supendat permisul de conducere pentru o perioadă de 90 de zile.

Rugbişti 
victorioşi

• În cea de-a V-a eta-
pă a Campionatului de 
rugby pentru juniori 
II, echipa Colegiului 
Tehnic “Traian Vuia” 
Galaţi a repurtat o vic-
torie categorică. Jucând 
cu formaţia brăileană 
Rugby Club, elevii an-
trenorului Secuianu 
s-au impus cu scorul de 
41-17 (20-5).

Punctele învingă-
torilor au fost marcate 
de Novac, Adascălului, 
Tihi, Lupoaie şi Maftei.

• Trei atleţi vete-
rani din Galaţi (re-
prezentând Clubul 
Siderugistul şi AS 
Olimp) au luat parte la 
finalele Campionatului 
Naţional de Cros. Pe 
o vreme frumoasă şi 
un teren variat, cei trei 
gălăţeni au avut urmă-
toarele clasări: Cornelia 
Borş (categoria 50-54 
ani) - locul II (6 km), 
Mihai Drăghici (cat. 75-
79 ani) - locul III (4 km) 
şi Cătălin Brăila (cat. 50-
54 ani) - locul VI (8 km).

• La sfârşitul aces-
tei săptămâni, Arena 
“Electromureş” din 
Tg.Mureş va găzdui un 
important eveniment 
pentru popicarii juniori. 
Aici se vor întrece cele 
mai bune echipe din 
ţară în cadrul turneului 
final al Campionatului 
Naţional.

Clubul ICMRS Galaţi 
va fi prezent atât cu 
echipa feminină, cât şi 
cu cea masculină - am-
bele campioane naţio-
nale în ediţiile trecute.

• Mâine, de la 
ora 17,00, la Sala 
“Siderurgistul” va avea 
loc un meci de hand-
bal feminin deosebit 
de important. Echipa 
locală Oţelul va juca cu 
revelaţia acestui sezon 
- Astral Poşta Câlnău, în 
cadrul etapei a XIX-a a 
Ligii Naţionale.

• În perioada 22-24 
aprilie, la Galaţi se vor 
disputa meciurile ulti-
mului turneu al Diviziei 
A1 la volei feminin. 
Vor lua parte cele mai 
bune echipe din ţară 
la ora actuală: Rapid 
Bucureşti, Ştiinţa Bacău 
- aflate în luptă directă 
pentru titlul de cam-
pioană, după trei tur-
nee, CSU Metal Galaţi 
şi Volei Club Unic Piatra 
Neamţ.

Câteva zile mai târ-
ziu (pe 27 aprilie) în 
Capitală se va disputa 
finala “Cupei României” 
la volei feminin, în-
tre CSU Metal Galaţi şi 
Ştiinţa Bacău.

„La mulţi ani”, 
Ion Voinescu!

Ion Voinescu, fost inter-
naţional român de fotbal, 
component al echipei de 
aur a CCA (actuala Steaua), 
s-a născut cu 76 de ani în 
urmă, în localitatea Valea 
Dragului, judeţul Giurgiu. 
A început să practice fot-
balul la vârsta de zece ani, 
fiind legitimat la Olimpia 
Bucureşti. A debutat ca 
mijlocaş, dar printr-o în-
tâmplare fericită a ajuns 
în poarta echipei de pi tici, 
post pe care nu l-a mai 
părăsit. A apărat pe rând 
poarta unor echipe din 
diferite categorii, precum 
ASPIM Bucureşti, Salvay 
Uioara, RATA Tg.Mureş sau 
Metalochimic Bucureşti. În 
anul 1950 s-a transferat la 
CCA Bucureşti, echipă la 
care a jucat până în anul 
1964, când şi-a încheiat 
cariera.

Portar de legendă, a 
fost poreclit “Ţop” din 
cauza neastâmpărului din 
poartă, fiind într-o perma-
nentă “ţopăială”. Este con-
siderat unul dintre cei mai 
buni portari ai fotbalului 
nostru din toate timpurile, 
datorită excepţionalelor 
sale calităţi fizice, detentă 
şi elasticitate, dar şi prizei 
excelente a balonului. A 
fost selecţionat de 22 de 
ori în prima reprezenta-
tivă a ţării şi a participat 
la Jocurile Olimpice de la 
Helsinki (1952). A câştigat 
şase titluri de campion 
şi cinci ediţii ale „Cupei 
României”. A fost solici-
tat pentru un transfer la 
Arsenal Londra (în anul 
1956), dar şi de brazilienii 
de la Vasco da Gama, cu 
ocazia unui turneu al aces-
tora la Bucureşti, în care 
Ion Voinescu a făcut un 
meci memorabil, ziarele 
titrând “Vasco - Voinescu 
1-1!, aluzie la paradele 
senzaţionale ce au făcut 
ca meciul să nu poată fi 
câştigat de echipa brazi-
liană.

După încheierea carie-
rei, a rămas fidel clubului 
care l-a consacrat, antre-
nând la copiii şi juniorii 
Stelei, dar şi echipa de 
seniori, fiind antrenor cu 
portarii. Prin mâna lui au 
trecut o pleiadă de por-
tari deosebiţi: Iordache, 
Gherasim, Stângaciu, Blid 
şi Ducadam.

Pentru tot ceea ce a 
făcut în fotbalul româ-
nesc, să-i spunem, cu res-
pect, „La mulţi ani”, Ion 
Voinescu!

V.G.

Veţi spune că a fost doar o victorie la puncte. Puncte preţioase. Victorie fulgerătoare, însă, 
anticipată de Lucian Bute, care a dat, sub semnul izbânzii, lovitura de începere a partidei 
de sâmbăta trecută. Cele trei puncte, care ne-au cocoţat pe locul şase, ne fac să privim 
acum altfel spre coada clasamentului, în perspectiva asaltului de la Galaţi al Stelei, nu 

mai puţin al Naţionalului şi, deloc de neglijat, al ceferiştilor din Cluj. Pe aici va trece mai întâi, însă, 
Gloria Bistriţa. Mă încăpăţânez să văd în continuare victoria obţinută asupra moldo-timişorenilor 
(n.a. - de la Moldovan citire) prin knock-out. Un drept al lui Crăciun (că doar suntem la fotbal) şi un 
lat ucigător (tot ca la fotbal) al lui Izvoreanu. Era minutul 6 şi adversarul era îngenuncheat. Şi când 
te gândeşti că poate şi bifase o nouă izbândă, a cincea consecutivă, la Galaţi, înainte de a se porni 
la drum de pe Bega!

În loc să se dezmeticească din “pumnul” recepţionat din plin atât de devreme, oaspeţii ori s-au 
răţoit, asemenea lui Contra, ori s-au făcut uitaţi printre apărătorii gălăţeni, asemenea lui Viorel 
Moldovan. Fără să facă pasul înapoi ca elevii lui, Cosmin Olăroiu nu s-a ferit să declare că mulţi 
s-au înşelat susţinând că echipa sa este mai mult decât înseamnă de fapt. Dacă Victoraş Iacob se 
lipea de gol, legiunea din Vest ar fi fost umilită rău de tot. Nu mă ascund. M-am îndoit că putem 
să-i învingem pe timişoreni. Vineri, cu o zi înainte, la antrenamentul de la ora meciului, simţeam că 
şi printre jucători temerile erau mari. Mihai Stoichiţă, atât cât l-am putut aborda, chiar dacă para 
eroic, se lăsa vizibil îmbrăţişat şi de îndoială. Ca să se lepede, a zvâcnit de pe banca de rezerve 
printre elevii lui. Nu ştiu dacă a spus aşa sau altcumva, dar atunci lega speranţa de lupta şi de jocul 
tactic. Acu’ nu i-aş ridica statuie domnului „Lippi” (se pricepe de minune să şi-o ridice singur, dacă 
e nevoie!), dar prima cumpănă a returului a depăşit-o, întărâtându-i pe ai lui şi având de partea sa 
şi aprobarea divinităţii.

Tot purtaţi de valul cel mare, aproape că nu vedem câte se mai întâmplă în jurul nostru. Cu ochii 
pe fluviu, să nu depăşească cota de inundaţie, nu zărim cât de sus a urcat Dunărea fotbalistică în 
B! E în coasta vasluienilor, pe locul 2! Ion Viorel, jucătorul şi antrenorul (la fel de inspirat şi într-o 
ipostază şi în alta), şi “francezul” de origine piteşteană Nae Burcea fac ce fac şi adună puncte. De 
unde domnul Porumboiu, care suferă de pe urma fotbalului cum vă este greu să credeţi, ba caută 
contradicţii sub Petricica, ba pe Litoral, la Năvodari, ba la mal de Dunăre...

Între două meciuri, acum două săptămâni, unul la Iaşi, de Divizia A, şi altul la Focşani, de Divizia 
B, mă aflam în aceeaşi maşină cu domnul Porumboiu şi Danciu, vestitul folclorist printre arbitri până 
mai ieri. Patronul fotbalului vasluian, cucerit de câmpul bine înverzit de la Vaslui până dincolo de 
Bârlad, lega prin staţie convorbiri despre starea vegetaţiei, despre aripile de ploaie, de pesticide, mă 
rog de tot ce ţinea de câmpul pe care îl deţine pe sute de hectare. Ştia totul. Îi simţeam pe oameni 
cum îi răspundeau. Atenţi şi cât mai exacţi. Era spre ora 10,00. Un ceas mai târziu vasluienii intrau 
pe teren la Focşani. Dându-ne în vorbă despre fotbal, meciul era socotit aprope hotărâtor pentru 
pasul cel mare spre A. Opinia era a domnului Porumboiu. Am îmbrăţişat-o. Cu un atac în vervă, 
vasluienii au câştigat. Nici prin cap nu-i trecea că, o săptămână mai târziu, mare pocinog o să se pro-
ducă taman la Vaslui. Petrolul Moineşti, o echipă mică, fără pretenţii, îi egala pe pretendenţi! (1-1). 
Când i-am spus lui Ion Gigi, să nu creadă: “Hai, bre, lasă gluma. Poate 6-1”. Parcă e un făcut. Adrian 
Porumboiu, căruia arbitrajul i-a conferit mare reputaţie, suferea acum mare insatisfacţie pe de urma 
fotbalului. A ratat o promovare anul trecut. Nesiguranţa îi dă din nou târcoale. Dunărea poate să fie 
un arbitru. În confruntarea directă a antrenorilor Ion Viorel, Nae Burcea - Mircea Rednic aş vrea să 
învingă primii. Se anunţă, oricum, meci mare la Galaţi. Dacă Dunărea îşi va apăra blazonul - şi o va 
face cu siguranţă - poate “inunda” orgoliul vasluian!

KNOCK-OUT

Jucătorii Oţelului şi... 
mentalitatea de învingători!

FOTBAL În aşteptarea investiţiilor

Echipament de UEFA
„Oţelarii” au evoluat sâmbă-

tă în echipamentul pe care l-au 
folosit în Cupa UEFA anul trecut, 
dar şi în turul actualei stagiuni, 
şi anume cel cu dungi verticale 
alb-roşii. Acest lucru a surprins 
pe câţiva dintre spectatori, care 
se aşteptau ca fotbaliştii lui 
Stoichiţă să se echipeze în tri-
courile roşii cu care începuseră 
acest retur.

10 cartonaşe galbene
Arbitrul Sorin Corpodean a 

fost destul de sever sâmbătă. 
El a acordat nu mai puţin de 10 
cartonaşe galbene jucătorilor 
celor două formaţii, împărţindu-
le perfect egal. Astfel, V.Tănase, 
Crăciun, Rohat, D.Oprea şi Cernea 
de la Oţelul, respectiv Ov.Petre, 
Contra, M.Rus şi G.Coman de la 
Poli au fost avertizaţi de „cen-
tral”.

Prima reuşită
Silviu Izvoreanu s-a aflat 

la prima sa reuşită în Divizia 
A. Fotbalistul promovat de la 
Dunărea Galaţi devine cel de-al 
zecelea marcator pentru Oţelul 
în acest sezon. Victoraş Iacob 
continuă să fie golgeterul echi-
pei, cu patru reuşite, în timp ce 
fundaşul D.Munteanu, cu trei 
goluri la activ, se clasează pe po-
ziţia secundă.

17 ore pe drum
Pentru a ajunge la Galaţi, su-

porterii echipei timişorene au 
străbătut ţata de la vest la est, 
cu trei autocare, în nu mai pu-
ţin de 17 ore. Deşi părea în for-
mă la prezentarea formaţiilor, 
„Commando Viola” a „obosit” 
foarte repede, imediat după go-
lul înscris de Izvoreanu în minu-
tul 5.

Adrian Ţapu

Partida Dinamo Bucureşti - FC 
Naţional (scor 4-0), din manşa 
a doua a semifinalelor “Cupei 
României”, nu se va rejuca, a 
anunţat, ieri, secretarul general 
al FRF, Adalbert Kassai.

“În conformitate cu prevederi-
le din statut şi din regulamentul 
disciplinar, anularea rezultatelor 
meciurilor şi rejucarea acestora 
sunt prevăzute ca sancţiuni ce 

pot fi aplicate membrilor afi-
liaţi în cazul în care aceştia să-
vârşesc abateri disciplinare. De 
asemenea, potrivit dispoziţiilor 
internaţionale, deciziile arbitru-
lui asupra faptelor legate de joc 
sunt definitive. Se constată, ast-
fel, că rejucarea partidei Dinamo 
Bucureşti - FC Naţional nu este 
posibilă din punct de vedere 
regulamentar”, se arată, printre 

altele, într-un comunicat semnat 
de Kassai.

La meciul de miercurea tre-
cută, arbitrul Ionică Serea a dic-
tat două penaltiuri în favoarea 
echipei Dinamo şi a eliminat doi 
jucători ai formaţiei FC Naţional. 
Serea a fost retrogradat pe ter-
men nelimitat în Divizia C şi va fi 
exclus, în luna septembrie, de pe 
lista FIFA.

Portarul Pancu!

Patronul Clubului Universi-
tatea Craiova, Dinel Staicu, a 
anunţat, duminică, într-o confe-
rinţă de presă organizată după 
meciul cu Steaua, pierdut cu sco-
rul de 1-0, că se retrage de la con-
ducerea grupării oltene. “Sunt 
singurul vinovat. Am luat decizia 
să mă retrag definitiv din fotbal. 
Îmi cer scuze faţă de suporteri, 
dar sunt într-o perioadă în care 
efectiv nu mai am nici o motiva-
ţie de a finanţa Universitatea. Nu 
mai am soluţii şi nu vreau să mai 
cheltuiesc bani aiurea. Prefer să 
pierd tot ce am cheltuit, pierd 
jucători, pierd totul, dar mă re-
trag. Să vină alţii care sunt mai în 
stare decât mine, pentru că aces-
ta este un domeniu în care nu 
mai fac faţă”, a spus Staicu.Dinel 

Staicu a menţionat că va cesio-
na Universitatea Primăriei din 
Craiova, urmând să facă acelaşi 
lucru cu satelitul Universitatea 
II, care va fi cedat însă Primăriei 
din Reşiţa. “Voi cesiona gratuit 
echipa mare Primăriei, iar mâine 
mă voi deplasa la Reşiţa şi voi 
cesiona satelitul, Universitatea II, 
Primăriei de acolo, poate mă mai 
spăl de păcate faţă de suporte-
rii de acolo. Nu voi lăsa în con-
tul societăţii decât bani pentru 
următoarea etapă”, a subliniat 
Staicu.Dinel Staicu a explicat că 
portarul bosniac Adnan Guso 
are inclusă în contract o clauză 
potrivit căreia, în cazul în care el 
renunţă la echipă, devine jucător 
liber. De asemenea, Pleşan, Moţi 
şi Ilie Iordache au clauze conform 

cărora pot pleca gratis din vară.
Fostul jucător al Universităţii, 
Rodion Cămătaru, care în pre-
zent este consilier la Primăria 
Craiova, a declarat că încă nu s-a 
discutat nimic despre preluarea 
echipei de către municipalitate. 
“Nu ştiu nimic de o eventua-
lă preluare a echipei de către 
Primărie. Oricum, totul va tre-
bui să se ia de la zero, indiferent 
cine va prelua echipa”, a spus 
Cămătaru.În acelaşi timp, antre-
norul Marian Bondrea a declarat 
că pentru Universitatea Craiova 
va fi imposibil să se mai salveze 
de la retrogradare. “Trebuie să 
ne ducem crucea în continuare, 
însă va fi imposibil să ne mai sal-
văm”, a spus Bondrea.
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Viaþa Horoscop

FilmelaTV
19 aprilie

ProgramTV
19 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

Aºteptãm de la cititori informaþii, reclamaþii, observaþii etc. pe adresa: redactie@viata‑libera.galati.ro

Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

19 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
19 aprilie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
15 ‑ 21 aprilie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 581 cm ‑    10 cm
Hârşova 644 cm ‑      7 cm
Brăila   610 cm ‑      5 cm

GALAŢI  582 cm ‑   4 cm
Isaccea  476 cm ‑   1 cm
Tulcea  389 cm ‑   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 aprilie 2005

Galaţi
„Central”: – Casa săbiilor zburătoare (House of flying daggers). Gen 
acţiune, dramă, război. Orele 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. 
“Republica”: – Masacrul din Texas (The Texas chainsaw massacre).
Gen horror. Orele 12,30, 14,15; 16,00; 17,45; 19,30. 
“Ţiglina”: ‑ Puzzle mortal, thriller. Regia James Wan. Cu: Monica 
Potter, Danny Glover, Cary Elwes. Orele: 15,00; 17,00; 19,00.

Oamenii cu care intra‑
ţi în contact reuşesc să vă 
bulverseze, dar nu ştiţi nici 
dvs. propriu‑zis cauza. Să 
fie vreun acces de sensibi‑
litate?!?

Casandra

Supă  
de legume

1‑2 linguri ulei  de  măsline,   
2 căţei de usturoi, 1 linguriţă 
sare, 1 ceapă,  1 castravete mic,  
500 g roşii taiate cubuleţe, 1 
ardei gras roşu, 1 ardei gras 
verde, piper măcinat, 1 vârf de 
cuţit zahăr, 1 legătură pătrunjel, 
1 l apă. În plus: 1 ceapă, 1 ardei 
gras roşu, 1 ardei gras verde, 1 
dovlecel, 4 roşii 

Se încinge uleiul într‑o oală 
şi se căleşte usturoiul dat pe 
răzătoare.  Ceapa curăţată şi 
tocată se rumeneşte şi ea până 
ce devine sticloasă. Se adaugă 
castravetele curăţat de coajă şi 
de seminţe şi tăiat cubuleţe şi 
bucăţelele de roşii şi se lasă toa‑
te pe foc 5‑6 minute, se adaugă 
apoi apa. După ce încep să fiar‑
bă, se potriveşte gustul de sare, 
piper şi zahăr şi se trec printr‑o 
sită sau se mărunţesc cu mi‑
xerul. Se adaugă  pătrunjelul 
spălat şi tocat mărunt, se lasă 
supa să se răcească, după care 
se ţine cel puţin o oră la frigider. 
Se curăţă restul de legume care 
se toacă, adăugându‑se în supa 
din frigider şi se serveşte rece. 

Rodica   

1824  ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE GORDON NOEL Lord 
BYRON (n. 1788), poet romantic 
englez.

1848  ‑ Se naşte, la Tecuci, 
CALISTRAT HOGAŞ (m.1917), 
prozator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.

1882 ‑ Încetează din via‑
ţă CHARLES ROBERT DARWIN 
(n.1809), naturalist englez, au‑
torul teoriei evoluţioniste.

1890 ‑ Se naşte VINTILĂ 
MIHĂILESCU (m. 1978), geo‑
graf, membru al Academiei 
Române.

1895 ‑ Încetează din via‑
ţă RAICU  IONESCU‑RION 
(n.1872, la Bălăşeşti,  jud.
Galaţi), publicist, critic literar. 

1899 ‑ Se naşte DAN HULUBEI 
(m. 1964), matematician. 

1905 ‑ Se naşte NICHY 
ATHANASIU (m. 1967) actor. 

1908 – Se naşte GHEORGHE 
VÂNĂTORU (m.1983), pictor.

1919  • Începe să apară, la 
Bucureşti, “Sburătorul” ‑ revis‑
tă literară, artistică şi cultura‑
lă, sub conducerea lui Eugen 
Lovinescu.

• Americanul Leslie Irvin exe‑
cută primul salt cu paraşuta.

1921 – Se naşte ADRIAN 
ROGOZ (m. 1996), proza‑
tor, poet. Din 1989 a trăit în 
Germania.

1929 – Se naşte ILEANA 
VRANCEA, istoric literar. 

1938 ‑ Se naşte GHEORGHE 
MIHAI CORON, pictor, mem‑
bru al UAP ‑ Filiala Galaţi.

1940 ‑ Se naşte ION ŢĂRANU, 
prozator.

1948 – Se naşte OLGA 
ALEXANDRA DIACONU, poetă.

1949 – Se naşte MARIA‑ANA 
TUPAN, eseistă, traducătoare.

1954 – Se naşte RADU GH. 
ŢEPOSU (m. 1999), critic literar.

1962  ‑ Ia fiinţă Uniunea 
Societăţilor de Ştiinţe Medicale 
din România.

1967 ‑ Premiera piesei 
“Opinia publică”, de Aurel 
Baranga, la Teatrul de Comedie 
Bucureşti.

1976 ‑ Premiera filmului 
“Mere roşii”. Regizor: Alexandru 
Tatos.

1979 – Începe să fie 
marcată “Ziua Mondială a 
Holocaustului”.

1980  ‑ Încetează din viaţă 
HENRI JACQUIER (n.1900), ling‑
vist, istoric literar.

1989  ‑ Încetează din viaţă 
DAPHNE de MAURIER (n. 1907), 
scriitoare engleză.

1998 ‑ Încetează din viaţă 
OCTAVIO PAZ (n. 1914), scrii‑
tor şi diplomat mexican, lau‑
ret al Premiului Nobel pentru 
Literatură în anul 1990.

Tânăra angajată pe post de doică se adresă stă‑
pânei la plecare:

‑ Sunt mai frumoasă decât dvs.
‑ De unde ştii?
‑ Mi‑a spus‑o soţul dvs. Şi fac dragoste mai 

bine.
‑ Tot soţul meu ţi‑a spus aşa ceva?
‑ Nu. Şoferul lui.

[
‑ Costele, să ştii că în cel mult o oră soţul meu 

va fi acasă.
‑ Dar nu am făcut nimic nepermis.
‑ Bineînţeles că nu! Însă dacă ai intenţia să o 

faci, trebuie să te grăbeşti.
[

‑ Soţul meu e acum bogat. Îmi face ori‑
ce moft. Astăzi, de exemplu, mi‑a cumpărat 
“Coliba unchiului Tom”.

‑ O, al meu mi‑a cumpărat o vilă.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Brăilei, pe Drumul de Centură 
şi pe Calea Prutului; în municipiul Tecuci – pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe 
Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN 
25 – la Independenţa, Tudor Vladimirescu, Umbrăreşti şi Drăgăneşti; pe DN 26 – la 
Folteşti, Tătarca, Tuluceşti şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan 
Schela şi Pechea. 

Sub acoperire
 (dramă, Australia, 1997) 
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Jacqueline McKenzie, 
Andy Anderson, Guy Pearce. 
Titlu original: The Devil Game

Noua misiune a unei poli‑
ţiste sub acoperire (Jacqueline 
McKenzie) este aceea de a‑şi 
supraveghea propriile rude... 
Misiunea este departe de a fi un 
succes: cumnatul său şi un alt 
agent care lucra sub acoperire 
sunt ucişi...

Naşul 
(acţiune, SUA, 1972) 
ProCinema, ora 22,00
Cu: Marlon Brando, Al Pacino, 
James Caan, Robert Duvall. 
Titlu original: The Godfather

Bazat pe cel mai bine vândut 
roman al lui Mario Puzzo, cu o 
distribuţie excelentă, filmul a ob‑
ţinut zece nominalizări la Premiul 
Oscar. Regizorul Francis Ford 
Coppola prezintă portretul descu‑
rajator al clanului sicilian Corleone, 
balansând acţiunea între viaţa fa‑
miliei mafiote şi oribilele crime în 
care aceasta e implicată. 

Jocuri periculoase 2 
(thriller, SUA, 2004)

HBO, ora 22,00
Cu: Susan Ward, Leila 

Arcieri, Isaiah Washington. 
Titlu original: Wild Things 2

Nigel Dunlap, un om de afaceri 
dubios, moare într‑un accident, iar 
Nicole, fiica sa vitregă adolescen‑
tă, crede că va moşteni averea; to‑
tuşi ea descoperă că testamentul 
lui Nigel lasă cele 40 de milioane 
de dolari unei fundaţii de caritate, 
dacă nu va exista un “nenorocit 
de moştenitor”. Aici îşi face apari‑
ţia Maya King, o colegă de clasă a 
Nicolei, care pretinde că e fiica ne‑
legitimă a milionarului.

S‑a întâmplat
pe 19 aprilie

Vă coloraţi existenţa aşa 
cum ştiţi mai bine. Nu mai vreţi 
însă să vedeţi aceleaşi lucruri, să 
mâncaţi aceleaşi mâncăruri…

Cineva vă face o declaraţie 
care vă ia prin surprindere, dar 
nu foarte tare… De fapt, dacă vă 
gândiţi bine, chiar vă aşteptaţi 
la asta.

Nu rezistaţi să nu faceţi cel 
puţin trei‑patru comentarii iro‑
nice pe zi. Chiar dacă sunteţi 
înconjurat(ă) de priviri evident 
ostile.

Nu vă reveniţi uşor în urma 
unor dezvăluiri, dar preferaţi să 
staţi de vorbă cu cineva care vă 
poate înţelege, decât să suferiţi 
în singurătate.

Nu aduceţi niciodată vorba 
despre un subiect care ar putea 
aduce nori negri asupra familiei 
dvs. Vă place atmosfera liniştită, 
cum e acum.

Simţiţi că nu mai puteţi re‑
zista dacă nu îi spuneţi unei per‑
soane de sex opus ceea ce simţi‑
ţi cu adevărat pentru ea. Aveţi o 
surpriză plăcută.

Nu vreţi să îi înţelegeţi pe 
cei care nu vă seamănă. Iar sen‑
timentul de respingere devine 
reciproc, după ce oamenii încep 
să se prindă.

Nu puteţi râde la toate glu‑
mele nesărate pe care le auziţi. 
Dar vă întrebaţi dacă sunteţi sin‑
gurul(a) care sesizează calitatea.

Vi se face o confidenţă pe 
care oricât de mult v‑aţi dori să 
o păstraţi, pur şi simplu nu pu‑
teţi. Dar vorbiţi la rândul dvs. cu 
cineva de încredere…

Este greu de înţeles de ce ar 
trebui să jucaţi dvs. rolul ţapului 
ispăşitor în orice iese prost. Nici 
nu este adevărat şi vă şi ener‑
vează.

Regăsiţi un prieten mai ve‑
chi, care nu v‑a părăsit nicioda‑
tă, dar cu care nu prea aţi stat la 
discuţii în ultima vreme.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Nocturne (r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro‑dispecer
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,30 Desene animate: 
 Yu‑Gi‑Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco (r)
16,00 Kronika
16,55 Vile şi palate celebre
17,30 Portul miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Adevăratul, unicul 

Tarzan
21,15 Tarzan la New York
 (aventuri, SUA, 1942)
22,40 Stelele 
 ringului
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Reconstituire... la 

secundă 
0,30 Atenţie, 
 copiii privesc!
 (dramă, Franţa, 1978)
2,25 Jurnalul TVR (r)
3,30 Al şi Buddy (r) 
 (dramă, SUA, 1993)
5,20 Alege viaţa! (r)

7,00 Micii savanţi (s/r)
7,30 Desene animate (r)
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Sărută‑mă, prostule! 

(s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Ia... şi vezi
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Micii savanţi (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută‑mă, 
 prostule! (s)
18,00 Jurnalul Euronews 
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Mărturii
19,00 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00 Dragul 
 de Raymond (s)
20,30 Mistere şi mituri ale 

secolului XX
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews
22,15 Vieţile secrete ale 

dentiştilor
0,05 Poliţiştii de la „Blue 

Murder” (s)
0,55 Dragul de Raymond 

(s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Doctorul de suflete (s)
11,15 Zâmbete într‑o pastilă
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 De râsul lumii
14,15 Deturnarea: Zborul 

285
 (acţiune, SUA, 1996)
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Protectorul
 (acţiune, Hong Kong, 

’85)
 cu Jackie Chan
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Corupţi 
 de libertate (s)
0,45 Ştirile PRO TV (r)
1,45 Protectorul (r)
3,30 ProMotor (r)
 cu Roxana Ciuhulescu
4,00 Zâmbete 
 într‑o pastilă (r)
5,00 Doctorul 
 de suflete (s/r)
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Sanda Nicola
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Hercule (s)
13,00 Observator
13,45 Explozia
 (dramă, 
 România, 1973)
16,00 Observator
16,45 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
17,45 9595 ‑ Te învaţă 
 ce să faci
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15 Din dragoste
22,30 Observator
23,15 Acuzatul 
 (thriller, SUA, 1993)
1,00 Concurs interactiv 
2,00 Observator (r)
3,00 Dinozaurii (s)
3,30 Hercule (s/r)
4,30 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)
 cu Giorgio Ginex
5,30 9595 ‑ 
 Te învaţă 
 ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Puzzle T (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s)
9,30 Dragoste şi putere (s)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 The Flavours 
 3 bucătari (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
15,25 Dragoste şi putere (s)
16,15 Vindecări 
 miraculoase (r)
17,10 Camera de râs
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,00 Viaţa la extrem
20,00 Congo
 (aventuri, SUA, 1995)
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Poliţia  în acţiune (r)
 cu Christian Sabbagh
0,15 Guinness ‑
 Lumea recordurilor
1,15 Hot Night Party
1,45 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,30 Bani la greu
3,30 Clubul  
 de noapte 

7,00 Extravaganta 
Anastasia (s/r)

 cu Norkis Batista
8,15 Te voi învăţa să iubeşti 

(s/r)
9,15 Rubi (s/r)
10,10 Mama vitregă (s/r)
11,15 Totul despre Camila (s)
12,15 Îngerul nopţii (s)
13,15 Răzbunarea (s)
14,15 Pisica sălbatică (r)
15,30 Iubirea mea, 
 păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Reţeta de Acasă
18,10 Gitanas (s)
19,15 Te voi învăţa să iubeşti 

(s)
20,15 Rubi (s)
21,10 Mama vitregă (s)
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
0,00 Extravaganta 

Anastasia (s/r)
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,30 Muzica de Acasă
4,45 Reţeta de Acasă 
5,00 Poveştiri 
 devărate (r)
5,30 Iubirea mea, 
 păcatul (s/r)

6,00  Realitatea 
  de la 6,00
10,45 Ziarul realităţii
12,00 Realitatea 
  de la 12,00
12,45  Ziarul realităţii
13,15  În spatele imaginii (r)
14,00 Realitatea 
  de la 14,00
15,15  Realitatea medicală
  cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea 
  de la 16,00
17,15  Arena Media
17,55  Infobusiness
18,45 Realitatea zilei
  cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea 
  de la 20,00
20,15  Politică şi realitate
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
22,15  Zece şi un sfert
  cu Stelian Tănase
23,15  Vorba lu’ Dinescu
0,00 Realitatea 
  de la 0,00

12,00 Dansul, viaţa mea (r)
12,30 Năzdrăvăniile fraţilor   

 Kratt (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de franceză (r)
14,30 Călătorii în Mexic
15,00 Lecţia micului   

 meloman (r)
15,30 Îndoieli 
  întemeiate (r)
16,25 La răscruce 
  de vânturi (s)  
17,25  Curs de franceză
17,55  Elvis: biografia unui mit
18,50 Jurnal cultural
19,00 Dansul, viaţa mea
19,30  Năzdrăvăniile fraţilor  

 Kratt (s)
20,00 H (s)
20,30 Restanţele criticii   

 literare
21,45  Jurnal cultural
22,00 Strada pompierilor
   nr. 25 (dramă
  Ungaria, 1973)
23,30 Invitaţie 
  la concert

8,00 Doi bărbaţi au plecat la 
război

 (comedie, Marea Britanie, 
2002)

9,50 Echipa de îngeri
 (comedie, SUA, 1994)
11,35  Regatul de foc
  (SF, Marea Britanie, 2002)
13,15  Joey (s)
13,40 Juwanna Man
  (comedie, SUA, ‚02)
15,15  Părinţi şi copii
  (comedie, SUA, ‚99)
17,10  Întoarcere pe Tărâmul  

 de Nicăieri
  (animaţie, SUA, 2002)
18,25 Cinema, cinema, cinema
19,00 Pericol absolut
  (acţiune, SUA, 2002)
21,00  Sub pământ s.r.l. (s)
  cu Peter Krause
22,00 Jocuri periculoase 2
  (thriller, SUA, 2004)
23,35 Pactul tăcerii
  (thriller, Franţa, 2003)
1,00 Insomnia
  (thriller, SUA, 2002)

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30‑14,00. Persoanele inte‑
resate se vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: bucătar, 

ospătar, lucrător în comerţ, con‑
tabilitate, recepţioner‑distribuitor, 
inspector resurse umane, admini‑
strator imobile, sudor, agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie, 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton, confecţioner tâmplă‑
rie din aluminiu şi mase plastice, zi‑
dar‑pietrar‑tencuitor, dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar, brutar‑patiser‑pre‑
parator produse făinoase, instala‑
tor încălzire centrală.  

Lista locurilor de muncă vacan‑
te anunţate la AJOFM Galaţi, vala‑
bilă astăzi  19.04.2005: agent co‑
mercial; agent de pază, control ac‑
ces, ordine şi intervenţie; barman; 
bucătar; coafor;  consilier/ expert/ 
inspector/  referent/ economist 
în comerţ/ marketing; contabil; 
dragor maritim/fluvial; dulgher 
(exclusiv restaurator); faianţar; fe‑
meie de serviciu; fierar betonist; 
frizer;  inginer construcţii hidroteh‑

nice; inginer nave; îngrijitor clădiri 
(numai persoană cu 3 ani până la 
pensionare); lăcătuş construcţii 
metalice şi navale;  lucrător califi‑
cat în floricultură şi arboricultură; 
lucrător calificat în culturi de câmp 
şi legumicultură; maşinist la maşi‑
ni pentru terasamente (ifronist); 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; muncitor necalificat  
pentru calificare la locul de muncă; 
operator xerox (numai persoane 

cu handicap); ospătar; parchetar 
linolist; patiser;  proiectant inginer 
construcţii;  şofer de autoturisme şi 
camionete; sudor autogen; sudor 
electric; tăietor, şlefuitor, lustruitor 
piatră marmură; tinichigiu indu‑
strial;  vânzător; zidar pietrar; zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specială 
(r); 10,00 ‑ Medicina în direct; 11,00 
‑ Prim‑plan; 11,05 ‑ Prima pagină; 
11,30  Ofensiv;  12,30 ‑ Oraşul meu 
(r); 13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 ‑ Prima 
pagină; 13,30 Weekend plăcut; 
14,30 Camera de râs; 14,50 ‑ Prima 
pagină; 15,00 ‑ Prim‑plan; 15,05 
‑ Film documentar: Întoarcerea 
la Auschwitz; 16,00 ‑ Prim‑plan; 
16,05 ‑ Prima pagină; 16,20 ‑ Cartea 
profului de română; 16,30 ‑ Câte‑n 
lună şi în stele; 17,00 ‑ Prim‑plan; 
17,05 ‑ Jula şi prietenii;  18,00 ‑ 
Prim‑plan; 18,05 ‑ Jula şi prietenii; 
18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ Oraşul 
meu; 19,30 ‑ Ediţie specială; 20,00 
Polemici culturale; 21,00 ‑ Cartea 
profului de română; 21,05 Carte de 
vizită ASTRAL; 22,00 ‑ Prim‑plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 
‑ Ora 7 dimineaţa (r).

8,00  Matinal Express;  9,00 
Obiectiv express (r); 9,30 Penalty 
(r);  11,00 Închiderea programu‑
lui; 18,30 Obiectiv Express/ Sport 
‑ jurnal informativ; 19,00 Muzică; 
19,30 Confluenţe ‑ emisiune de 
Viorel Dinescu; 20,00 Audienţa 
Express: cu Iulian Voicu despre 
Asociaţia Profesională „Colegiul 
Consilierilor Juridici”; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului.
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă, pe fondul unui 
cer parţial noros. Vântul va sufla mo‑
derat, din sector sudic şi sud‑vestic, cu 
viteze de 10‑25 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 19 şi 21°C, 
în timp ce minimele vor oscila, noap‑
tea, între 9 şi 11°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

AŢI AUZIT? ]O echipă de cercetători de la compa‑
nia Sony din San Diego California lucrează  la crearea unui 
televizor care va permite telespectatorilor să simtă mirosul 
transmis prin imagini. Mecanismul este unul simplu: tele‑
vizorul va avea încorporat un mic dispozitiv care va emite 
către creier semnale de ultrasunete, ceea ce va crea senzaţia 
de miros. Astfel, emisiunile culinare vor fi însoţite şi de mi‑
rosurile bunătăţilor care vor apărea pe ecran. Cercetările se 
desfăşoară de mai bine de cinci ani, în cel mai mare secret.

ANTIVICII] În Marea Britanie şi SUA, oamenii de 
ştiinţă sunt preocupaţi de producerea unui vaccin “împotri‑
va viciilor”, care să fie administrat încă din primele luni de 
viaţă.  Medicii spun că această injecţie va împiedica apariţia 
efectului euforic pe care îl generează drogurile precum co‑
caina şi heroina.

MIEI ON-LINE] Localnicii din mai multe comune 
arădene şi‑au scos la vânzare mieii de Paşte on‑line, spunând 
că prin această metodă vor scăpa de intermediarii care cum‑
pără în cantităţi foarte mari, dar la preţuri derizorii. Primarii 
lor au dat dispoziţie ca pe pagina oficială de internet a pri‑
măriilor să apară şi rubrica “Vânzări”, unde oamenii să‑şi dea 
anunţurile de valorificare a produselor: miei, cereale, legume 
sau chiar utilaje agricole. De mieii arădeni s‑au arătat intere‑
saţi chiar şi cetăţeni din Anglia şi Germania! 

ÎNDEMN LA RâS] Cercetători români în domeniul 
fiziologiei ne îndeamnă să râdem cât mai des, pentru a fi 
sănătoşi.  Râsul stimulează funcţionarea vaselor de sânge şi 
vindecă bolile cardiovasculare, intensificând circulaţia san‑
guină cu peste 20 la sută. Râsul dilată endoteliul (stratul inte‑
rior de ţesut al vaselor de sânge), acesta secretând substanţe  
care răspund la răni, infecţii şi iritări. Dereglările endoteliului 
joacă un rol esenţial în dezvoltarea bolilor de inimă, morocă‑
noşii fiind expuşi mai mult pericolului de a face infarct.

Şo pe endoteliu!

Serviciu 
poştal
Vopsit
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Dezlegarea integramei ABERAŢII apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: V; I; T; CERNERI; SATRAR; B; AT; ROS; CIUDATENII; ZIULICA; U; MATCA; UTER; RAT; ATELE; 

TETIERA; IS; RUINE; AX; MIR; ENORIE; IAR; ACARI.

Sunt de 
apreciat
Nici albă, 
nici neagră

Amestec 
confuz
Aflate în 
grup!

Farfurie 
de lut

Nu mai vrea 
la masă
Tari la con‑
stituţie

Datul de 
pământ
E ceva de 
groază

Şmecherie 
în familie
Coleg de 
mină

Maria Lazăr
Năucit la 
cap!

Nu‑şi înca‑
pe în piele
A avea 
cunoştinţe

Atinse de 
pojar
Îngrămădit 
la un loc

Nouă la 
întoarcere
A da 
valoare

Bere de 
Brăila!
Păcală în 
centru!

Sunet de 
trompetă
Imprecis

Esenţă de 
prun
Timp de 
săptămâni

Purtată 
de vânt la 
mare

Aflate în 
baie!
Trasul 
boilor

Singura!
Cioc, plisc

Nu e altul 
ca el
Opis!

Un om 
sucit!
Cap de 
peşte!

Act de 
prezenţă
Teste!

Săpat pe 
mijloc!

Suport 
pentru 
grade

Numai violul
De când a luat premiul pen‑

tru cel mai bun moderator de 
emisiuni electorale Gabriela 
Vrânceanu Firea nu‑şi mai în‑
cape în prompter de bucurie. 
Când citeşte ştirile se zbuciumă 
pe scaun, râde, interpretează 
artistic fiecare virgulă ori semn 
de exclamaţie, se încruntă şi 
apoi zâmbeşte de parcă ar piş‑
ca‑o  puricii. Găbiţa a dat‑o pe 
telenovele şi  l‑a făcut pe social 
democratul Codrin Ştefănescu 
“el lidero machimo”. De ce nu 
“the big boss” ori “le grand 
cheff”. Nu, dna Vrânceanu a 
vrut pe spanioleşte. Dacă o 
aude Zăvoranca, o cheamă ur‑
gent Acasă la “Corazon latino” 
ori o pune dublura lui Viziru, 
să citească “Poveştirile adevă‑
rate” pe limba lui Cesar Evora. 
* Că veni vorba de “Acasă” tv! 
Ştiţi deja că prima telenovelă 
românească face furori prin‑
tre miile de fani care ţipă, râd, 
plâng şi leşină când dau ochii 
cu protagoniştii, mai ceva ca 
acum zece ani la concertele 
lui Michael Jackson. Ce (poate) 
nu ştiţi este că de la începutul 
serialului şi până acum s‑au 
consumat, pe număratelea, 
trei violuri mari şi late, în grup!, 
făptaşii rămânând mereu ace‑
iaşi şi neprinşi. Avem o şleahtă 
de violatori în serie. Tare mi‑e 
teamă că în scurtă vreme n‑o 
să mai avem “Numai iubirea”, 
ci “Numai violul”. * Andreea 
Bănică îl pupă pe Ionuţel 
(Dolănescu), Ionuţel o pupă 
pe Andreea, folcloriştii măsoa‑
ră ochiometric fusta blondei 
să vadă dacă s‑a mai scurtat 
de la emisiunea trecută. Pe 
urmă Andreea se duce cu pro‑
vocarea “popularilor” la artiştii 
muzicii uşoare şi îi roagă cu ce‑
rul, pământul şi promisiunea 
că “fac orice” numai să vadă 
mesajul. Ce face Andreea nu 
aflăm, pentru că momentul 
acela se taie la montaj. Până la 
urmă artiştii se înduplecă şi as‑
cultă un cântecel pe ale cărui 
ritmuri folclorice li se spune cât 
de lipsiţi de talent sunt. Artiştii 
vin să‑şi ia revanşa, ţipă la po‑
pulari, popularii strigă la ei şi le 
analizează textele gramatical 
şi stilistic. Apar “rubedeniile” 
lui Ionuţel: Marinică, Milică 
ori Nuţa cu scheciuri răsuflate 
cu conotaţii sexuale. Andreea 
râde cu foc, Ionuţ se zburleşte 
la rude că‑i strică emisiunea. Pe 
urmă toată lumea se împacă la 
“Hai să dăm mână cu mână” şi 
un frumos cântec să cântăm. 
Andreea şi Ionuţ se pupă de 
sfârşit şi, slavă Domnului, că 
începe “Divertis”! Scenariul 
acesta se repetă plicticos şi 
jalnic la fiecare ediţie a emi‑
siunii “Folclorul contraatacă”. 
O singură modificare am re‑
marcat: alde Maria Cârneci, 
Niculina Stoican şi Dinu Iancu 
Sălăjan cântă din ce în ce mai 
bine muzică pop. Pe când un 
CD dance?

Contra sumei de 1,3 milioa‑
ne de dolari, Britney Spears şi‑a 
achiziţionat un “bungalow” (casă 
fără etaj) la Las Vegas. Cântăreaţa 
americană îşi doreşte acest imo‑
bil pentru că este foarte aproape 
de hotelul Hard Rock şi Casino, 

unde a fost conceput copilul pe 
care îl poartă în pântece. Britney 
Spears şi soţul său au ocupat des‑
tul de multă vreme camera cu 
numărul 248. Cântăreaţa de 23 
de ani a depus deja o sumă con‑
sistentă pentru parafarea actelor. 

Un complex de reşedinţe de lux 
este în construcţie şi probabil că 
noua casă va fi gata până la naş‑
terea copilului. 

Codrin Arsene

Încă o casă 
pentru 

Britney Spears

Vedeta se va muta la Las Vegas

De mai bine de o lună, Brad 
Pitt încearcă prin orice mijloace 
să scape de agasanţii paparaz‑
zi care ar face orice pentru a‑l 
surprinde pe îndrăgitul actor în 
preajma Angelinei Jolie. 

Până în momentul de faţă, 
nu au reuşit, însă mai e timp. 

Brad, care a părăsit fostul do‑
miciliu conjugal de ceva timp, 
şi‑a cumpărat  o splendidă re‑
şedinţă în Malibu, dar nu a re‑
uşit încă să se mute, din cauza 
fotografilor care sunt mereu pe 
urmele sale. 

Din acest motiv, actorul mer‑
ge din hotel în hotel, sub nume 
false, sperând că nu va fi deran‑
jat cât de curând. 

Se pare că I‑a ajuns cuţitul la 
os. “Prefer să nu vă spun unde 
se află. Paparazzi îl urmăresc 
peste tot şi va dura ani până 
va reuşi să se mute!”, a declarat 
impresarul său unor jurnalişti 
insistenţi. 

Codrin Arsene

Hăituit de paparazzi,

Brad Pitt a ajuns 
la limita răbdărilor

Cu‑n burlac celebru mai puţin

Jude Law s‑a căsătorit
Într‑o ceremonie foarte restrânsă şi în mare secret, zi‑

lele trecute, Jude Law şi logodnica sa, Sienna Miller, şi‑ar 
fi unit destinele. Actriţa britanică a fost văzută purtând 
în ultimele zile o frumoasă verighetă de aur pe inela‑
rul mâinii stângi. Cei doi tocmai s‑au mutat în noua lor 
casă din Maida Vale, la Londra, pe care au achiziţionat‑o 
contra sumei de trei milioane de lire sterline.

Codrin Arsene
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De-acum este dovedit ştiinţific că românul are o mare proble-
mă pe relaţia cu bănuţul, mai ales când e al lui şi-a mai şi muncit 
pentru suma cu pricina. Visul de aur al truditorului de la oraşe 
şi sate a fost să aibă salteaua doldora de feţe de pernă pline cu 
lovele, să simtă în coaste chiar şi-n vreme de coşmar cărămida de 
bancnote pe care-şi bazează ’zentul şi-o parte mică de viitor.

Sportul cu banii a căpătat valenţe capitaliste mai ales de când 
sistemul bancar românesc a scos pe piaţă instrumentul de plată 
numit card, de-au căpiat românii scobindu-se cu plasticul sub un-
ghii. Şi asta pentru că omul e tăntălău, cu frică în faţa bazaconiei 
numită bancomat.

Cu cifre, o treime dintre românii de la oraş au carduri, dar nu 
ştiu să le folosească decât în stol, în ziua de leafă, bârnâind la 
coadă în faţa maşinăriei cu ecran şi cameră de supraveghere. E 
mişto să vezi salariatul aşteptând să-şi scoată banu’, să bea şi el o 
bere, stând cu fundul pe bordură, alături de generaţia în salopete 
şi cizme. Prezenţa unui card în buzunar a început să dea chiar 
abilităţi intelectuale, că nu-i din cale-afară de uşor să ţii minte un 
număr de patru cifre. 

Şi dacă trecute-s vremurile când întreprinderile plăteau tipi care 
plăteau la rândul lor masa angajaţilor înseamnă că s-a inventat o 
metodă mai convenabilă: în lanţ s-a mai adăugat un intermediar: 
banca. Da, banca, instituţia care stă în spatele bancomatului.

Banca-i bună. Face treburi importante: de-acolo îţi iei sala-
riul,acolo laşi comisionul pentru ce-ţi trimite neamul din Spania, 
parcă numai acolo poţi să mai plăteşti facturi şi tot acolo şi numai 
acolo ai voie să-ţi plăteşti şi ratele la care tot băncuţa te-a îmbiat 
nonşalant, în alinierea la standardele secolului cutare.

Da’ parcă mai mişto e să plăteşti cu cardul. Eu unul mai degra-
bă aş prefera să mă cert cu bancomatul, că-i maşină nesimţită şi 
nu funcţionar derutat şi dătător din umeri, aşa cum am avut oca-
zia să văd săptămâna trecută, când, plecat de-acasă cu misiunea 
de-a plăti o rată ce nu se poate achita decât la ghişeu, am intrat să 
întreb care-i treaba, beneficiind de clemenţă şi încurajările câtor-
va zeci de oameni care ca şi mine aşteptau... nu, sigur nu aşteptau 
să-şi plătească ratele la o bancă blocată de-o retehnologizare cu 
un soft greşit. Aşteptau scuze, cooperare de genul lungit pro-
gramul boieresc şi un flit între ochi, să li se umezească pleoapa 
zicând că-i de mila unor nătărăi cărora cică românul le e client. 
Client, măi, nu slugă!

Banc prost

Furt „cu greutate”
Andrei P., de 28 de ani, a fost prins de poliţiştii Secţiei 4 şi de pazni‑

cii S.C. W.B.C. S.R.L., în timp ce omul încerca să sustragă de pe platfor‑
ma S.C. Mittal Steel 1.500 de kg piese metalice. Bărbatul, cunoscut cu 
antecedente penale, folosea în acest scop autotractorul GL 26 GIC şi 
este acum cercetat în stare de libertate pentru săvârşirea infracţiunii 
de furt. 

Elena Stoica

Mobil lipsă 
la apel
Lucrătorii Biroului de 

Investigaţii Criminale 
Tecuci l‑au identificat 
pe Vasile S. (23 de ani), 
tecucean fără ocupaţie, 
cu antecedente penale, 
care la data de 7 februa‑
rie 2005 i‑a sustras un te‑
lefon mobil concitadinu‑
lui său, Andrei P., 16 ani. 
Autorul infracţiunii de 
furt este cercetat în stare 
de libertate.

Elena Stoica

Informaticieni ilegalişti
Doi elevi din Galaţi, Viorel‑Puiu S. şi Andrei V., au sustras în ziua de 

13 februarie, din laboratorul de analize medicale al Spitalului C.F.R. 
Galaţi, un calculator complet echipat, în valoare de 98 de milioane de 
lei. Urmând o informaţie, lucrătorii Serviciului de Poliţie Transporturi 
i‑au identificat pe băieţi, iar computerul a fost restituit spitalului. 
Tinerii sunt cercetaţi în stare de libertate pentru infracţiunea de furt 
calificat. 

Elena Stoica
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